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Niekorzystny rzekomo raport Koral sil alianckiej. — Niemcy Igrają z ogniem.
Według doniesienia polskiej Agencji East Express 

Komisja Międzysojusznicza w Opolu miała przesłać 
Radzie Najwyższej do Londynu raport, proponujący 
podział Górnego Śląska w ten sposób, iżby do Polski 
przypaść miały tylko powiaty pszczyński i rybnicki 
wraz z drobna zmiany granicy w powiecie katowickim 
na wschód od Katowic. Zgóry zaznaczamy, że wiado
mość w tej formie uważamy za wręcz nieprawdopodo
bną.,,. Czyżby było możliwem, aby Komisja 
Międzysojusznicza, na której czele stoi generał I^rond, 
miała dojść do wyników tak jaskrawo sprzecznych z 
faktveznym rezultatem głosowania plebiscytowego, a 
stanowiących dla Polski krzywdę, krzyczącą o pomstę 
do nieba? Zbyt wysokie mamy wy obrażenie o bezstron
ności Przedewszystkiem samego przewodniczącego Ko
misji a przedstawiciela zaprzyjaźnionej z nami Francji, 
abv. uwierzyć, żeby mógł on dać podpis pod tego ro
dzaju dokument, który byłby sfałszowaniem całego 
sensu plebiscytu. Gtlzieżby bowiem podziały się w ta
kim, razie większości polskie w powiatach wńelkostrze- 
łeckim, bytomskim wiejskim, gliwickim wiejskim, ka
towickim wiejskim, lublinicckim i tamogórskim? 
Czvź powiaty te niewątpliwie polskie tworzące ośrodek 
ś najbliższą okolicę okręgu przemysłowego miałyby 
przypaść Niemcom? To jest nie do pomyślenia i dlate
go wiadomość powyższą należy traktować z jafenaj- 
większyrn sceptycyzmem. Wiadomość ta stoi także w 
sprzeczności z wszystkiem; dotychczasowymi doniesie
niami o stanowisku Prane ji, a w szczególności z poli
tyką Brianda, której lin.ja wykluczająca wszelkie od
chylenia od plebiscytu na niekorzyść Polski, kilkakrot
nie publicznie została ustaloną.

Nie można zapomnieć o tera, że sprawa Górnego 
Śląska rozstrzyga się w łączności z kwestią odszkodo-

Świnio wiosny.
130-a rocznica Konstytucji 3 maja.)

Wiosna — Konstytucja. Dwa te pojęcia są źró
dłem i psychologicznem i historycznem idei święta 
narodowego 3 maja. Święcimy myśl odrodzenia 
wewnętrznego narodu.

. Naród, jeśli ma żyć, powinien być stale w wio- 
Snle; o życiu jego nie może być mowy bez konsty
tucji w szerokiem znaczeniu tego słowa, jako orga
nizacji wewnętrznej.

Konstytucja, sformułowana w ustawie prawno- 
państwowej, jest politycznym wyrazem moralnego 
ustroju, którym trzyma się jako całości naród ży
wotny. Akt uchwalenia ustaw konstytucyjnych 
przed 130 laty, z tego stanowiska rzecz biorąc. był 
aktem woli życia, pierwszej manifestacji demokra
tycznej polskiej myśli politycznej. Dla tego ten 
przejaw woli stał się symbolem odrodzeń na czasy 
nowe.

Jak ciężkim procesem jest formułowanie świa
domości życia politycznego w artykułach ustawo
wych. mieliśmy dowód podczas rodzenia sie konsty
tucji 1921. Świadomość ta bowiem jest rozpierz
chnięta według rozmaitych nałogów myślenia, czę
stokroć zaś wielkie odłamy społeczeństwa, nawet 
w osobach swoich posłów sejmowych, nie dorosły 
do tego poziomu duchowego, gdzie wogóle świado
mość dziejowa zakwita. Dla tego przed 130 laty 
5 dzisiaj jeszcze dostawała się do sal prawodaw
czych obca myśl, usiłująca zawładnąć nasza wola: 
wówczas bezpośrednio mocarstw zaborczych, teraz 
— międzynarodówki, będącej igraszka obcych nam 
sił politycznych.

Rozumiejąc pod świeżem doświadczeniem, jak 
trudne są prawodawcze akty konstytucyjne, tem 
większą mamy część i podziw dla twórców konsty
tucji naszej z 18-go wieku, dla tej dzielnej gene
racji Staszyca i Kołłątaja, która zapłodniła myślą 
twórczą Polskę upadającą politycznie i przedłuża 
jej życie cywilizacyjne w czasach niewoli.

Gdy szukamy w dziejach oparcia dla swolci 
myśli dzisiejszej, tam znajdujemy pierwsza dla niej 
ostoję. Zaiste generacja ta wśród topieli moralnej 
1 umysłowej, w którą Polska powoli zapadała, była 
daleko wysuniętym cyplem zdrowego lądu naszych 
«mv.

wań, która wskutek zbyt długich prób obstrukcyjnych 
Niemiec weszła dzisiaj w sladjum niesłychanie krytycz
ne. Właśnie odbywa się w Londynie Konferencja Ra
dy Najwyższej, mająca ustalić środki przymusowe, któ
re mają być zastosowane wobec Niemiec. Francja, jak 
wiadomo, stoi silnie na stanowisku, że tylko akcja woj
skowa i obsadzenie Zagłębia Ruhry dają aljantom pe
wne gwarancje zaspokojenia ich żądań. Ostatni roz
paczliwy już nieomal krok Niemiec, aby uzyskać po
średnictwo Stanów Zjednoczonych i now’emj dalej idą- 
cemi propozycjami odwrócić grożące represje, zakoń
czy! się niepowodzeniem. Na jlepszym tego dowodem są 
wiadomości z Berlina o zachwianiu stanowiska mini
stra Simonsa, głównego autora szukania ratunku u 
Stanów Zjednoczonych. Według wszelkiego prawdopo
dobieństwa koalicja mimo niechęci AngJjj do kroków 
energicznych będzie musiała wdrożyć zapowiedzianą 
akcję wojskową celem zajęcia obwodu przemysłowego 
nad Ruhrą. Jakżcsz nielogiczną byłaby polityka, która 
ujarzmiałaby krnąbrnego przeciwnika na zachodzie, a 
na wschodzie pozostawiała mu źródło siły i nieskrępo
wane możność zbrojenia się. Koalicja nie może nie 
zdawać sobie sprawy, że egzekwując siłą dług niemie
cki, wzmaga żądzę odwetu u Niemców i że tylko stała 
oraz pewna przewaga siły po stronie aljantów utrzy
ma w szachu krzewiony tajemnie militarvzm niemie
cki. A faktom jest, źc Niemcy na wschodzie gorączko
we czynią przygotowania wojenne. Zdradził to na po
siedzeniu Parlamentu niemieckiego z dnia 25. kwietnia 
niezależny socjalistyczny poseł Dissmann, który o- 
świadejpł wyraźnie, żc pa wschodzie przeprowadza się 
»mobilizację próbną« przeciwkoPołsce. Potwierdził to 
także poseł socjalistyczny a były kanclerz niemiecki 
Hermann Muller na następnem posiedzeniu. Oiwiad-

Z naszego brzegu nowej Polski niestety, nie za
wsze i nie dla wszystkich widzialne są wyniosłe 
szczyty ówczesnych indywidualności, wydźwignię- 
te pracą umysłową wieku Oświecenia. Zjawisko 
literatury pięknej pierwszej połowy 19-go wieku, 
owa góra Romantyczna, jak wulkan, olśniwszy nas. 
lawą uczuciowości a gruzem dusz odgrodziła nas 
od wieku Oświecenia.

Zapadły gdzieś w głąb oddalenia postaci tego 
pokolenia, które przecież po upadku nas dźwigały 
czy to w dziedzinie myśli naukowej (jak Sniadec- 
cy), czy w dziedzinie myśli społecznej i politycznej. 
Nie byłoby bez ludzi tamtej generacji ani Legjonów. 
ani Tow. Przyjaciół Nauk, ani tęgiej pracy orga
nicznej w czasach Księstwa Warszawskiego i Kró
lestwa Kongresowego.

Świadomość dziejowa! 0 cóż innego chodzi 
w twórczości narodowej? Jest to bodaj najwyż
szy cel pracy kulturalnej doprowadzić umysły, de
cydujące o biegu spraw narodowych. abv w tem. 
co robią, widziały siebie ze stanowiska dziejowego. 
Z mozołem, waleni po głowie obuchem faktów, za
ledwie wydobywamy z siebie słabą 'reflckcje. że 
jednak za daleko nas spędziła z drogi t. zw. idea 
jagiellońska, źc trzeba nawrócić do szlaków Piasto
wych. Niejasna jeszcze, ale już świta nam w gło
wach świadomość, że ktoś złośliwie odwracał nas 
od Zachodu, głuszył w duszach tęsknotę do morza, 
usypiał czujność na niebezpieczeństwa ze Strony 
Niemiec i zabijając w nas pierwiastki twórcze pia
stowskie oraz ambicje rzymskiej cywilizacji, pchał 
nas w stepy myśli nlezorganizowanej, rozigrane 
romantycznemł wieszczami Wernychory.

Doszliśmy do tego, że podczas wolny, która 
dawała nam wyzwolenie w umysłach „postępo
wych*4 (które mają pretensje kierowania dziejami 
obecnemi Polski) świadomość dziejowa przybrała 
postać hasła wrzekania się dziedzin Piastowych na 
rzecz Niemiec i szydziła z idei dostępu do morza. 
W tej chwili jeszcze Polska boryka się z sobą, nie 
mogąc wydobyć z siebie jasne} myśli w polityce.

Tak ciężko choruje naród, który zaniedbał pra
cy umysłowej i dal się zaczadzić sugestiami cudzemi.

Owa góra ławy naszych uczuć -romantycznych, 
leżąca na drodze do wieku 18-go, musi być praca 
myśli nowych pokoleń przekopana, abyśmy odzys
kali łączność duchową z twórcami KonstytwU 3-«o

ezenie zaś, które minister Simons złożył o stosukach 
polskich w wielkiej swej mowie w Parlamencie, dale- 
kiem było od uspokojenia obaw wyrażonych przez mów
ców socjalistycznych. Pan Simons zasłaniał się kłam« 
łiwemi twierdzeniami o pogotowiu wojennem ze stro
ny Polski, podczas gdy, jak wiadomo, Polska demobi- 
lizuje i nawet Zachodnią Straż Obywatelską rozwią
zała! Pan Simons podtrzymywał także perfidną tezę 
niemiecką o niepodzielności Górnego Śląska, co dosta
tecznie oświetla wrogie nam intencje czynników ber
lińskich.

Jak daleko postąpiły zbrojenia niemieckie na 
wschodzie, o tera świadczy wielkie zaniepokojenie 
wśród pokojowo usposobionych żywiołów nJcmieckichę, 
przerażonych poprostu jawnemi prowokacjami wo
jennemu szowinistów. W Wrocławiu odbyło się w tej 
sprawie wielkie zebranie mężów zaufania Partji socja
listycznej i Związków Zawodowych, na którem ostre 
protestowano przeciwko reakcyjnym machinacjom wo
jennym i zagrożono stra jkiem generalnym. Organ so
cjalistyczny w Wrocławiu »Breslauer Volkswacht« sto
jący blisko prezydenta parlamentu Lóbcgo przestrzegaj 
wyraźnie przed »igraniem z ogniem«.

Istotnie Niemcy igra ją z ogniem w sposób, zdra
dzający desperackie wprost zamysły. W takiej chwili 
Polska musi być przygotowaną na wszystko.. Czy rząd 
nasz zaprotestował przeciwko ujawnionym przez Niem
ców samych zbrojeniom? Stwierdzić trzeba niestety, że 
podczas gdy rząd niemiecki przy każdej sposobności 
podnosi kłamliwe alarmy z powodu rzekomych zbro
jeń polskich, nasze czynniki rządowe bardzo opieszale 
te sprawy traktują. Dziś niema ani chwili do stracę-' 
nia. Musimy skupić wszelką energję, aby stawić czoło» 
niespodziankom i nic pozwolić się zaskoczyć.

maja, a przez nią ze zdrową myślą wieków 
dawnych.

Potrzebny nam we krwi dopływ żywej trady
cji z czasów wielkości, samoistności 1 poczytalno
ści politycznej. Na Sejmie Czteroletnim poseł Li- 
nowski wołał: „Długo, aż nazbyt długo i cnotę i 
światło Polaka tłumie duch obcy... Czem był przez 
dwa wieki Polak. Narzędziem nikczemnem. którego 
używano pod hasłem niezrozumiałej wolności. Mi 
posługę lub dla interesu pieniędzy....“

A my teraz zapytamy, czem był przez trzy 
wieki Polak. Bo wszystko jedno, z której strony 
Targowica psuje nam świadomość dziejową I 
sumienie.

Bo tej pracy nad odrodzeniem ducha narodo
wego i myśli wziąć się muszą wszystkie partje. Am
bicja w kierunku tworzenia i wyolbrzymiania par-, 
tyj, nie opartych na głębokiem przemyśleniu zadań 
dziejowych, wiodą tylko do rozstroju. Poczynać, 
trzeba robotę od pogłębienia moralności i dantmy- 
ślenia w narodzie, od cnoty i świata, jak mówił po
seł Linowski. Part ja ma rację bytu o tyle, o ile 
wniesie do życia politycznego odpowiedni zasób stf 
moralnych i umysłowych, potrzebnych narodowi do 
odradzania się. Wszystkie inne istnieją tylko po toj 
aby żerować na ciele narodu i państwa; nie dają, 
jeno biorą. Bez ugruntowania się zaś w tradycjach 
rozkwitu każda partja, stając się igraszką wpływów; 
przypadkowych, stracić musi rychło orientację 
dziejową.

Doroczne święta narodowe, jak to dzisiejsze 
3 maja, potrzebne nam są skupienia w sobie mo
tywów woli dziejowej przez nawiązanie sie z tra» 
dycją.

Przestańmy na codzień, a nawet w święto, błą
kać się po szczytach dziejów swoich z pustoty du
szy, jak to robią turyści, uganiający się za szarot
kami. Dla tych szarotek gotowi jesteśmy pielęgno
wać górę swego romantyzmu uczuciowego, aby 
tylko uchylić się od trudu realnego myślenia.

Pozostawmy poezji, co jest jej dziedziną i pra
wem, aie gdy chodzi o myśl żywotną realna, rzuć
my pomost ku tym oświeconym ojcom naszym, 
którzy z tamtego brzegu wolnej Polski z cała świa
domością dziejów drogę nam wskazują pomnikami 
dzieł swoich.

Z. WasilewskL
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Kranika polityczna.

Litwa federacyjna?
Sapieha odbył konferencję z p. Łukaszewiczem, któ

ry reprezentował Polskę na konferencji w Brukseli a 
następnie z p Louis Bourgeois w sprawie projektu roz
strzygnięcia kwestji litewskiej na podstawie'federacji, 
t MemOl7a’ w sprawie zagadnienia litewskiego, o 
Którym tnowiono w sferach politycznych, przewiduje 
państwo litewskie złożone z dwóch kantonów: kowień- 
słticgo i wileńskiego, przyczem Wilno ma być siedziba 
nietyiko zarządu kanlonałncgo lecz również sejmu j 
rzędu litewskiego.

litewskie byłoby związane z Rzeczypos
politą iolsK.ą unją militarną i dyplomatyczną K. S.

^Tetnps“ w sprawie Wilna.
Omawiając sprawę wileńską, korespondent »Tem- 

im« w Brukseli twierdzi, żc należałoby może przy obe
cnych obradach połączyć sprawę Kłajpedy ze sprawą 
Wilna, terylorjnin Kłajpedy, obsadzone zwołj Ligi 
Naród o w garnizonem międzynarodowym, powinno być 
według »I emps a« oddane Polsce lub też Litwie i słu
żyć tako kompensata za 'Wilno. Korespondent zazna
cza tez, ze choc dotychczas obie delegacje obstaja przy 
swych postulatach, to' jednak w pewnych kolach uwa- 
żają, ze unia polsko-litewska na terenie wojskowym 
ze wspólną polityką zagraniczną byłaby najlepszym 
sposobem rozwiązania konfliktu. A wtedv, według 
»Ternpsa« sprawa Wilna lub Kłajpedy straciłaby zna
czenie. ' p

Wyjazd do Londynu,
Z Paryża donoszą nam: ' ’
Sapieha konferował dziś z posłem włoskim w War

szawie p. romassinira, który uprzednio miał dłuższe 
narady z włoskim ministrem spraw zagranicznych hr. 
aiorzą. konferencji tej omawiano sprawę Śląska, 
poczcm hr. Sforza wyjechał do Londynu, aby brać u- 
nział w posiedzeniu Rady Najwyższej.

Poselstwo polskie w Londynie uznało za pożądany 
yjazd bapieby do Londynu, wobec czego tenże wv- 
-v w niedzielę tam razem z dr. Rakowskim.

.. * • iind>'llłe bawią obecnie pp. Jerzy Kramszlvk i 
Antom Loerman, jako przedstawiciele rządu polskie- 

flaute delegacja złożona z Zygmunta Chrzanow- 
łss^ga, ecu posłów; Bruna, H, Diamanda i Rymem.

K s"
Okrawanie Śląska Cieszyńskiego, '

7 dalszym ciągu notuje fakty 
prtya^-^ma przez komisję ddimitacyjną wcale 

Śląska Cieszyńskiego Czechom. 
Tak np 27 kwietna w Koszycach pod Frysztatem ko- 

a* * k!fometry weszła w głąb na obszar Pol- 
Ma t tu dopiera, zagarnąwszy <SLa Czechosłowacji tak 
WŻłybau« nowe slupy graniczne,

przv ja:
jeżdżą

—¿¿i"“’ ”T* iŁ*y powięrcszyfo choćby o nai-
±7/^7 ^biazg terytorjum polskiego. Co ważniej- 
«są, te komisja ta, w której biorą udział Polacy, pra- 

że,^f lfn na«« rozstrzygnięcia ambasadorów 
np ratyfikował i. że minister juro spraw zagranicznych, 
6©» Wlcem' w Cieszynie, także sobie

P0^ec®nł® działa ją też polscy członkowie

Preporycjs metropolity Szeptyckiego.
. Warszawski korespondent »Kurjera Lwowskiego« 

pfeze do tego pasma co następuje:
Szeptycki wygłosił w Rzymie pod pa- 

wwątem tendynato Manmego odczyt o połączeniu się 
Zażenował on następujący sposób po- 

'«ępowman; I) Należy wyjąć całą Rosję, bliższą i dał- 
di arcybiskupa Roppa i oddać ją 

. longregacji orientalnej«. 2) Róż
ności prawosławnej w Polsce agitację

podugidą Kongregacji. 3) Wy- 
’».Rsj’»» pny Kongregacji orientalnej spe 

sennnairjtan dla misjonarzy nawracających Ro- 
łecał zebrać

^Ssm seminarjum dla misjonarzy
¡3^4_L. s^^biarfiiro Szeptycki obict-as zeorac

Ameryce, dojąc równocześnie poufnie miarodajnym 
C0*?*, «0 pognania, iż on właśnie nadawałby się naj- 

do objęcia prefektury w Kongregacji i kiero- 
»anfeiTObotą misyjną w Polsce i Rosji.
w, Pódohao zabiegi metropolity znajdują poparcie u 
OO^^ustynów i w kościelnych sferach Glonie-

Ogłoszenie Konstytucji,
PB'n pismach ukazały się napaści na Marszałka 
* Powodu, te pełrwa forta w dniu 17. marca Usta-

WA konstytucyjna nie została dotąd urzędowo drukiem 
pgiosaoeta^ Z zamieszczonych wskutek tego wyjaśnień 
Cwaaaije tóę, te ogłoszenie takie zostało już z należytą 
ganuuKścią przygotowane, że jednak aą przyczyny, 
SSóre sprawę tę muszą nieco odwlec. “
w «stew u nas obowiąznjących są takie, przy 
Jroorycn uchwalaniu wyraźnie zastirzeżemo, że wygasaja

Ogłoszenia Konstytucji. Otóż obecnie dla 
lej kategorii wstaw z wyraźnem zastrzeżeniem wyga
sania powstałaby natychmiast próżnia. Wobec tego ko- 
«Mocraiejrai uchwalenie przez Sejm równocześnie z ogło- 
samtem KonstytocjI postanowień przejściowych także 

J«i kategorii ustaw. Rząd, mianowicie Prezydium 
Rady ministrów, przygotowało już te postanowienia 
przejściowe 1 przedstawi je Sejmowi zaraz no zebraniu 
*ę jego, a wówczas zostanie też ogłoszona Konstytucja.

Przebieg 1. maja w stolicy.
. Warszawa, 2. maja.

(W) W ciąga dnia wczorajszego miało miejsce w
{Warszawie cały szereg starć pomiędzy policją a mani
festantami komunistycznymi. Oprócz pochodów socja
listycznych miał miejsce również pochód narodowy. 
Jaczął się on od wiecu pod golem niebem przy ulicy 
ifeaddego, gdzie mówcy wykazywali «guteagć rewolu

»KÜR JEB POZNAŃSKI«.
HBawa

cji i komunizmu, poczem ruszył potężną falą przez u- 
licę Marszałkowską do Aleji Ujazdowsluch dalej Kra
kowskim Przedmieściem. Przed konsulatem francus
kim odbyła się manifestacja na cześć Francji przyczem 
odpowiadał pos. francuski p. Panafieu. Na Placu Trzech 
Krzyży pochód spotkał się z drugim socjalistycznym, 
ale oba przeszły obek siebie spokojnie. Próby rozbicia 
pochodu u wylotu ulicy Chmielnej nie udały się.

Pochody komunistyczne, do którvch masowo przr- 
łączyli się.żydzi, niosły transparenty na cześć rewolucji 
i bo!s.zewji. Na ulicy Chłodnej nastąpiło pierwsze star
cie. Na. Placu Żelaznej Bramy zebrane tłumy zaczęły 
śpiewać, pieśni , żydowskie i wznosić okrzyki na cześć 
Lenina i Trockiego. Policja piesza i konna zaczęła roz
pędzać tłumy, a gdy komuniści stawiali opór użyła bia
łej broni. przypzęm kilkunastu przeważnie żydów zo
stało ranionych, a jeden policjant spad! z konia i zła
mał sobie rękę.

Wydawsrafe lokomotyw Polsce.
, ..Berlin. (E. E. Rad jo.) Rząd niemiecki ogłosił 
Pokce^WIaC*CZen^e ° rozb°cz^c*u wydawania lokomotyw

Ucsczcass walecznych Sofaików.
. Warszawa, 1. 5. (Pat.) Na cześć oficerów

eskadry lotniczej kn. Tadeusza Kościuszki z jej kie
rownikiem pułk. Ccdrykiem St. Ic Roi na czele z po
wodu demobilizacji tej formacji, która tak wspaniałe 
laury odniosła podczas walk o wolność Polski od- 
by. się raut pożegnalny w sali malmowei Bristolu, 
zorganizowany przez naszych rodaków amerykań
skich pp, M. M. Nowaków.

Raut uświetnił swoją obecnością gen. Józef 
naller, który w przemówieniu podniósł gorąco nie
rozerwalne braterstwo Polski i Ameryki i z uzna
niem podkreślił bohaterskie czyny eskadry im. Ta
deusza Kościuszki/

Zjazd na-jczycfelsfwa.
Toruń, 30. 4. (Pat.) Zjazd okręgowy po

morskiego towarzystwa nauczycieli szkół średnich 
i wyższych odbędzie się w środę 4 maja ewentu
alnie 5 maja w Chełmnie.

Zebraafe Zwfezfea lekarzy.
. Warszawa, 1. 5. (Pat.) Odbyto się w Warsza

wie walne zebranie Związku lekarzy” państwa polskie
go.. Dotychczasowego prezesa dra. Bączktowicza, który 
złozył swoją godność, mianowano członkiem honoro
wym.

Do .za rządu wybrani są iwiędzy innymi z Poznania: 
nr. Jagielski, Karwowski, Nowakowski i Szulc.

Warszawa, 1. 5. (Pat.) Wczoraj w katedrze św. 
Jana odbyła się uroczystość zaślubin ministra spraw, 
wojskąwyeh gen. por. Kazimierza Sosnkowskiego. Ob
lubienicę p. Jadwigę żukowska prowadził do ołtarza 
Naczelnik Państwa i Wódz Naczelny Józef Piłsudski 
Obrzędu zaślubin dokonał kardynał arcyb. ks. Ka
li owski.

I Steśsla
Przeciwko obywatelem polskim.

- Gdańsk, 30. 4. (Pat.) »Gazeta Gdańska« pisze: 
zaledwie upłynęły 2 dssi od oficjalnego oroiestn gen. 
komisarza w Gdańsku przeciwko wydalaniom z Gdań
ska obywateli polskich bez żadnego powodu a już po
licja gdańska na wyraźne polecenie senatu wydaliła ze- 
cera Zbinowieza, pracującego od przesado roku w tu
tejszych wydawnictwach polskich. Zblnowiczowj naka
zano opuścić Gdańsk w przeciągu dni 8 pod n^gorem 
kary pieniężnej względnie więzienia do 6 tygodni i wy
dalenia przymusowego.

0 Bnw SM

^Raport Komisji Międzyscjitsraiczcj,
. Berlin. (E. E.) Korespondent Wasz dowiaduje

się, że. jedno z tutejszych pism otrzymało wczoraj « 
Katowic, z dobrze poinformowanych kół zbliżonych do 
Komisji Międzysojusznicz.ej wiadomość, te komisja 
międzysojusr.nicza w Opolu ukończyła swój rajiort o 
wyniku plebiscytu i przesłała go do Londynu do Rady 
Najwyższej.

Raport ten proponuje podział Górnego Śląska mię
dzy Polską a Niemcami w ten sposób, że Niemcy ma ją 
otrzymać nieomal cały Górny fMask łącznie z central
nym obwodem przemysłowym, Polsce zaś postanowio
no przyznać tylko powiaty rybnicki i pszczyński oraz 
drobną zmianę granicy w powiecie katowickim na 
wschód od Katowic.

Bytom. (E. E.) Korespondent Wasz w Bytomiu 
Pp otrzymaniu od Was wiadomości dotyczącej raportu 
Komisji Międzysojuszniczej w Opolu niepomyślnego dla 
Polski usiłował stwierdzić prawdziwość tej wiadomości 
Wszystko przemawia za tem. że wiadomość nadeszła 
z Berlina polega na zupełnej prawdzie.

Śląsk a Rada Najwyższa.
Paryż. (E. E.) Nota w sprawie G. śląska bę

dzie doręczona prawdopodobnie Radzie Ambasado
rów i miiiisterjuni spraw zagranicznych mocarstw 
sprzymierzonych oraz Radzie Najwyższej.

Chociaż nie jest przewidziane ostateczne roz
strzygnięcie sprawy G. Śląska na posiedzeniu Rady 
Najwyższej w Londynie, jsdnak Rada hedzle się zaj
mowała ta sprawą, nie rozstrzygając jej jednak osta
tecznie. Niemniej przeto zdaniom Rady Najwyższej 
będzie stanowiło wskazania do ostatecznego roz
strzygnięcia.

Nr. 101.

Walka z robotnikiem polskim.
Bytom, 1. 5. (Pat.) Goniec Śląski w nad

zwyczajnym dodatku przynosi nowe szczegóły o 
łajnem posiedzeniu kapitalistów G. Śląskich z dzia
łaczami hakatystyczneml w Katowicach, a o któren? 
już donosiliśmy.

Zebranie odbyło się 7 kwietnia w hotelu Kle
mens. Zagaił je niemiecki komisarz plebiscytowy 
Urbanek. Oprócz wywodów generalnych dyrek
torów Willegera i Pistoriusa, które już podaliśmy 
żasługują na uwagę propozycje prowokacyjne dy
rektora Wernera, który powiedział:

Ażeby okręg przemysłowy nie przypad? do 
Polski, przemysłowcy G. Śląska musza już dzisiaj 
użyć wszelkich środków 1 raz na zawsze zniszczyć 
życie przemysłowe. Zniszczyć przedewszystkiem 
należy maszyny pochodzące ’ fabryk niemieckich,

Robotnik G. śląska znajdzie się nagle bez za
jęcia i zacznie się burzyć. Wtedy będzie sie roz
szerzać wśród robotników pogłoska, że zniszczenia 
tego dokonali Polacy. W ten sposób zwrócą kapi
taliści nienawiść G. Ślązaków ku Polakom. Lud 
G. Śląski nie trudno będzie wprowadzić w błąd.

Goniec Śląski dowiaduje się, że te wywody 
Wernera znalazły uznanie u większoćci zebranych 
W dalszym ciągu pisze to pismo:

Robotnik G. Śląska staje dzisiaj w obliczu łe- 
dyrsej w dziejach cywilizacji ludzkości prowokacji. 
Garstka obcych kapitalistów dla własnych intere
sów, oraz dla interesów imperialistycznych i haka- 
tystycznych Prus uchwala zniszczyć za jednym za
machem to, co jest dziełem rąk kilku pokoleń pol
skiego ludu. Postanowiono wyrzucić setki tysięcy 
rodzin roboczych na dno ostatniej nędzy, aby tylko 
nie stało się zadość prawu i odwiecznej sprawie
dliwości.

Kapitaliści G. Śląska wypowiadają robotnikowi 
polskiemu wojnę na śmierć i życie. Nie chodzi 
im o walkę z klasą robotniczą, pragną zniszczyć 
tylko i wyłącznie robotnika polskiego, pragną, aby 
G. Śląsk przestał być raz na zawsze niebezpiecz
nym dla imperialistycznej polityki pruskiej, aby 
znikła z kraju tego mowa polska. Miejsce polskiego 
robotnika mają zająć rzesze niemieckich bez- 
roboczych.

Chwila dzisiejsza żąda od nas natychmiastowe! 
i stanowczej odpowiedzi na pytanie, czy mamy po
zwolić i patrzeć bezczynnie, że garstka kapitalistów 
będzie nam niszczyła narzędzia pracy i każę nam 
albo opuścić kraj, albo w pokorze czołgać się u Bór 
kapitalistów.

Robotnicy g. śląscy! Idzie dziś o wasze wła
sne życie i o byt waszych rodzin. Nie pozwól de 
na to. aby dzieci wasze i żony zostały pogrążone 
w nędzy i głodzie. Całe szczęście, że zdołaHśmy 
zdemaskować zamiary kapitalistów niemieckich. 
Komisja koalicyjna, która niniejszym dowiaduje si© 
o zbrodniczych planach niemieckich, niechaj za

rządzi odpowiednie środki obronne.
Wykrycie 5,Orgescfeu“ w Raciborza,

B y t ö m, 30. 4. (Pat.) Władze koalicyjne w 
Raciborzu wykryły tam oddział tarnej menńedkief 
organizacji wojskowej Orgesch.

Organizacja ta mieściła się w lokalu niemiec
kiego powiatowego komisarjatu plebiscytowego 
znajdującego się w domu loży masońskiej.

W piątek wieczorem żołnierze włoscy i polacy 
członkowie policji plebiscytowej z oficerem włos
kim na czele otoczyli nagle dom i przeprowadzili 
w nim ścisłą rewizję. Aresztowano 15 osób, mię
dzy nimi oficera rachunkowego Orgescha Regel- 
manna. Skonfiskowano 3 automobile, kilka rowe
rów, spory zapas broni i amunicji, oraz materiałów 
wybuchowych, pieniędzy i bardzo ważne papiery.

Okazało się, że komendantem grupy Orgescha 
na powiat raciborski jest hr. Dittrich, właściciel dóbr 
Kiernice w tymże powiecie. Dowiedziawszy się o 
wykryciu oddziału w Raciborzu nciekł on zaraz za 
granicę. Zdołano jednak zaaresztować jego adiu
tanta. Prócz tego aresztowano przywódców miej
scowego oddziału w Brzeźnicy.

W niedzielę, dnia 1. maja

wybrało do swych ogłoszert
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1- maja na Śląsku,
Bytom. (E. E.) Dzień 1. maja upłynę} spokojnie. 

rrxe$ ulicę Dworcowy Bytomia przeciągnęła garstka 
Komunistów, którzy nieśli napisy o sowjetach niemiec- 
feicfe. Ponieważ w Bytomiu manifestacje nie były do- 
swołoae, 2 pn^rwódców aresztowano.

W Zabrzu, gdzie manifestacje nie były wzbronio
ne, zarówno'P. P. S. jak komuniści urządzili pochód, 
który miał przebieg zupełnie spokojny.

»Plebiscyt śląski musi być uszanowany.“
Wywiad »Journale« z posłem Marjanem Sevdą. 
Redakcja paryskiego »Journals« zwróciła się do

iW*?»«» Paryża posła Marjana Seydy z prośba, 
oy określił, jaki w sprawię górnośląskiej panuje na-

’ nmysfow w polskiem społeczeństwie, a w szcze
gólności w sferach pose^kirh i , zy istnieję jakie tend-’n 
eje kompromisowe, skłonne do zrobienia pewnych u- 
stępstw od lin ji Korfantego. Poseł Seyda po ogólnych 
uwagach wstępnych oświadczył, co następuje:

»Polska złożyła dowody, że szczerze pragnie dojść 
do trwałego sianu pokojowego z swymi sąsiadami, 
(..zyz jednakowoż w sprawie Górnego Śląska możemy 
się eofnąe choćby o jeden krok poza linię Korfantego, 
fetory u nas uważa się już za kompromisową. Została 
*na przecież, nakreśloną według wyniku plebiscytu z 
Uwzględnieniem głosów emigrantów. A udział emi
grantów, którzy się przypadkowo urodzili na Górnym 
Śląsku, ktoray kra j ten dawno opuścili bez zamiaru wra 
eąnia do niego, fałszuje całkowicie wyraz woli Judu 
górnośląskiego. 3 amfejsza ludność polska oraz całe 
polskie społeczeństwo odczuły bardzo boleśnie, że rząd 
polski był zmuszony zdecydować sie na łinje, uwzgled- 
ftn»J9<3 głosy emigrantów. " ' ‘

»Trzeba «obie zdawać z lego sprawy, że istnieją 
wszystkiego pewne granice, — granice, których nrze- 
kraozae nie wolno.. W Prusach Wschodnich, gdzie łu- 

■ ?..<! ni.c kyla politycznie dostatecznie dojrzałą 1 poz
woliła «tę zawojować terrorowi niemieckiemu, pospie
szono się z przeprowadzeniem plebiscytu i to w oko
licznościach, które musiały dać wynik dla Polski nie
korzystny. Cleszypskiem i w Wileńszczyźnie, gdzie 
przeciwnie, świadomość narodowa ludności jest bar- 
ozo rozwiniętą, odstąpiono od płębUęytu, Czyż wojno 
przy,puścić, że po. tera wszystkiem ehcianoby na Gór
nym Śląsku,. gdzie mimo udziału emigrantów w ple
biscycie, odnieśliśmy zwycięstwo w obwodzie przemy
słowym, uszczuplić choćby w jakna ¡mniejszy sposób
inwoce zwycięskiego wysiłku Judu górnośląskiego?

»Mogę Pana zapewnić — oświadczył poseł Seyda 
energicznie — że w Sejmie polskim nie znalazłoby się 
api jedno stronnictwo od skrajnej prawicy aż do skraj
nej, lewicy, któreby w danym razie było gotowe gloso
wać za ratyfikację międzynarodowego eksperymentu, 
którego konsekwencje dla pokoju europejskiego byłyby 
nieobliczalne.«

Niamey mobilizują przociw Polsoo.
Na posiedzeniu parlamentu niemieckiego w dniu 

Bi, kwietnia rb. poseł socjalistyczny Herman Müller

ignacy Wieniawski,

Z ziemi iranrasltfej öo Pitótt
'W drugą rocznicę powrotu annji Hallera.)

„A, każdy Polak w piełgrzymstwie nie 
..nazywa się tułaczem, bo tułacz jest czło
wiek Wędzący bez celu,,,,.

„A tymczasem Polak nazywa się piel- 
„grzymem, iż uczynił ślub wędrówki do 
„ziemi świętej, Ojczyzny wolnej, śfubował 
„wędrować póły aż ją znajdzie",

(Księgi pielgrzymstwa).
„Pojednam już do tej Polski, cy nie pojedziem“ — 

wzdychał Wojtek z pod Krakowa, czyszcząc z pasją 
zardzewiały karabin.

„Ach, iy głupi djabeił — zaperzył się Józek z G. Ślą
ska jak pierony nie puszczą nas bez Gdańsk, to im 
piekme środkiem przejedziem bez cały śwąbski kraj!“

„Siur — przytwierdził ze spokojnym optymizmem 
amerykańskim Maciek szewc z Chicago, skręcając pa
pierosa — jak tylko Francuz każę Szwabowi' zrobić 
nam piejs. to będzie oirajt“.

I oką rozmowę wiedli wczesną wiosna roku 1919. 
tr^ej.szeregowcy piątego Pułku Strzelców Polskich Ar- 
mji .Generała Hallera w zapadłej wioszczynie francu
skiej Creilly, leżącej o wiorstę drogi od miasteczka 
ląwez-ie-Bocage, na południowy wschód od Paryża,

Nie pierwszy to raz zgrzytali .Halerezycy zębami 
ze zunoerjdiwienia, nie pierwszy ras wzdychali od bo
lesnej tęsknoty, co piersi ich rozsadzała. Od miesiąca 
listopada, od chwili kiedy Foch urwał łeb Hydrze, obie
cywano im powrót do Ojczyzny. Ale dyplomaci, ta- 
jeanniczo uśmiechnięci,, prowadzili długie rokowania, 
jebii chcąc zmusić Niemców do przejazdu Polaków 
prere Gdańsk, drudzy bojąc się w swem poryta ńskiem 
sumieniu, by Haller nie odzyska! przy tej sposobności 
dla Polski, jej starego grodu morskiego. Więc radzili, 
debatowali i wymieniali oficjalne oświadczenia a żoł
nierz-tułacz czekał.....

Czekał na tej ziemi francuskiej, co zdawien dawna 
byłajtrzesiąknięta krwawemi łzami tęsknoty polskiej....

Ziemi, co słyszała jęk Wodza pielgrzymów polskich, 
przenoszącego utęsknioną duszę do leśnych pagórków 
Ojczyzny; co słyszała szloch Chopina, przyciskającego 
do wpierającego serca grudkę ziemi rodzinnej: co sły
szała imię Polski, szeptane zsiniałemi wargami synów 
ltjaizsnionego narodu, ginących za wolność Francji....

Tak i teraz stara, towarzyszka legionisty-tułac/a

Ma najwyższa wota Mec.
Pierwsze posiedzenie»

Paryż. (E. E.) Ponieważ minister Sforza 
przyspieszył . swój przyjazd do Londynu, przeto 
pierwsze posiedzenie Rady Najwyższej mogło sie 
odbyć 30 bm. o gods 16.

Premjer Briand i marszałek Foch przybyli do 
Londynu 29 kwietnia. Delegaci francuscy zapatru
ją się bardzo sceptycznie na nowe wyjaśnienia w 
sprawie propozycyj niemieckich,

Londyn, 1. 5. (Pat. Havas.) Pierwsze po- 
sfedzenie konferencji międzysojuszniczej trwało od 
godz. 15-tej do 19-tej min. 30.

Konferencja zastanawiała się nad sytuacja wy
toczoną z powodu kompletnego uchylenia się przez 
Niemcy od wykonania uchwał traktatu wersal
skiego dotyczących rozbrojenia, ukarania winnych 
wojnie i odszkodowania. Konferencja postanowiła 
zwołać natychmiast zebranie komitetu rzeczoznaw
ców. którzyby zbadaj! sposób działania i rodzaj 
gwarancyj.

Zgoda Ângîji.
Londyn, i. 5. (Pat. Havas.) Posiedzenie

sępia tęsknota żąrla serca żołnierskie. I łączyła w ścisią 
społeczność zbrojne rzesze Hallerowe. A spłynęły one na 
ziemię francuską ze wszystkich zakątków świata.

A więc byli tam ci, co bohaterskim idąc śladem 
Generała plunęli w twarz — podłości austrjaekiej 
l kaniowską przeszli potrzebę i męczeńską Anabazc Mur- 
mania przebyli, zanim ich otoret ku wybrzeżom Francji zawiózł .------  .i

J ci, co gnani w bitwę bagnetami i kulami teutoń- 
skiemi na armaty francuskie, gdzieś pod Mort-Homme 
czy na Chemin des Dames huknęli kolbą karabinową 
w łeb lejtnantą pruskiego i krzycząc: „Vive la France“ 
do bratnich skoczyli szeregów.-------

ł ci, co siekierą Bana Balcerową wrębywali się 
W puszcze amerykańskie i chaty jxdskie budowali — —

I ci, co na płepwszy zew Marsyljanki, kiedy ponura 
emą niemiecka zwaliła się na słoneczną ziemię francu
ską, poszli krwią stare braterstwo pieczętować i kładli 
się snopami pod Arras, w Szampan ji i w lesie Argon- 
skim: Ba Jończycy. ------

I ci, co w kampanii italskiej, na spiekły eh wvbrze- 
zuch Izonza pojmani, radowali się, iż śladem Dąbrow
skiego z ziemi włoskiej pójdą do Polski. — —

I ci, co nieszczęsne losy wojsk polskich w Rosji 
przebywszy, postanowili walczyć do końca i ku zbaw
czemu morzu brnęli, krwawiąc męczeńskiemi stopami 
śniegi Sybiru, torując sobie miecaseim drogę wśród roz
szalałej dziczy mongolskiej i zdrady czeskiej,____

I ci, co zapędzeni knutem moskiewskim aż hen, 
w góry bałkańskie, wojowali o głodzie i chłodzie z nie
znanym wrogiem -------

1 kromę a krocie innych, tułacze lądów i Latarniki 
oceanów, żołnierze Polski krwawi i bezkrwawi, od lat 
dążący za wsze gdzieś wdał, dokąd ich zbroczone tęskno
tą serce lechickie ciągnęło, w rozproszeniu, — aż ich 
Wielka Ideą Żelaznego Generała skupiła w bratnie sze
regi i do wolnej Ojczyzny powieść miała.

Tak więc zebrali się pod sztandarami Wodza i cze
kali, tęskniąc i wierząc. A po zastępach rozbizraiewaiv 
kojące słowa poety emigracyjnego:*)

Przetrwam klęski, nieszczęścia przemogę.
Zmory zwątpień i pustynną trwogę;
By w najdalszą pójdę wieraię drogę!

»KURJER POZNAŃSKI«,

Franke* wygłosił znamienną mowę, w której prze- 
strzegał Niemcy przed zarządzeniem mobilizacji, wy
kładaniem list poborowych itd. oraz żądał odwołania 
zarządzonej już mobilizacji próbnej. Dalej potępił ener
gicznie mieszanie osób wojskowych do polityki i zwra
cał uwagę na to, że rozpoczęcie wojny na wschodzie 
Wvw^a*?!ulomatvcznie wo'n? «« zachodzie Niemiec.

W Niemczech zatem wojna z Polska jest nietylko 
bardzo intensywnie propagowaną, lecz przybiera jut w 
’’’okdizacji ,ZW' Pr®^nc1 kształty realnych przygoto
wań. Nam wobec tego wypada zwracać baczną uwagę 
na tego rodzaju przygotowania naszych sąsiadów i i 
bronią u nogi być przygotowanemu do odparcia ich za
kusów.

G d a ń s fe, 30. 4. (Pat.) »Gazeta Gdańska« omawia 
w arf. wstępnym ostatnie wynurzenia rządu berlińskie
go, które potwierdzają wiadomości o zbrojeniach Nie
miec na wschodzie, zwłaszcza zaś o koncentracji wojsk 
memieckich nad granicą śląską. Rząd niemiecki przy- 
znal, że także przed ininymi odcinkami granicy polsko- 
niemieckiej Niemcy widzą się zmuszone do pogotowia, 
ponie.waź jest możliwe, że w związku z przeprowadze
niem sankcji Polska otrzyma mandat wojskowy do 
wkroczenia w granice Niemiec, W związku z tern wy
nurzeniem rzędu niemieckiego stoi niewątpliwie wia
domość, podana przez prasę niemiecka, że Niemcy 
przygotowują w maju i czerwcu wielkie manewry na 
Pomorzu zwłaszcza nad granicą połsko-pomorską. 
»Gazeta Gdańska« wskazuje na groźną sytuację wytwo
rzoną z tego dla Polski i zaznaczą, że akcja zbrojna 
przeciw Polsce byłaby popularna w calem niemal na
rodzie niemieckim i nie znalazłaby także sprzeciwu u 
stronnictw robotniczych, gdyż nienawiść do Polski pa
nuje ponad wszystko w Niemczech, które Hcza na to. że 
w razie zatargu z Polską otrzymają pomoc pd Rosji so
wieckiej J łatwy.

RaiJy Najwyższej dziś nem się nie odbyfe RAn» 
j Lloyd George odbyli półgodzinna niezwyjd« i 
aeczną naradę, w czasie której zastanawiali się » 
ogólnymi Rujami probłenra odszkodowawczego, 

Lloyd George przyjął ogólny plan działania •»> 
jnszmków w zagłębiu Ruhry, wobec opornego sta
nowisko Niemiec. Poczynił tylko pewne zastrze
żenie co do ich zastosowania. Rzeczoznawcy 
dają szczegółowy plan akcji.

Jednomyślność sprzymierzonych.
Londyn, I. 5. (Pat Havas.) Hr. Stora* 

przybył tu dziś rano. Oświadczył on przedstawi- 
ctełowi Havasa, że sytuacja jest bezprzeczide po
ważna, jednakże ostatecznie cele wszystkich mo
carstw sprzymierzonych są identyczne I mn**» 
mieć nadzieję, ie uregulowanie sprawy nastąpi na 
podstawie jednomyślnej zgody.

Zupełna zgoda co do olrapacjŁ
, °.ndyn, 30. 4. Pat (Havas.) Narady mmfeWSw
koalicyjnych i rzeczoznawców uwieńczone rosiały 
osiągnięciem zupełne j zgody ee de pla
nu akcj i w okręgu Ruhry,

Pod względem wojskowym przedstawidde Angtjt 
nie mają nic do zarzucenia projektowi marszałka 
Focha, wysuwając jedynie pewne zastrzeżenia eo da 
zarządzeń charakteru ekonomicznego, a zwłaszcza W 
sprawię sekwestru, ceł «raz udziału w przemyśle nie- 
mieckim i godzą się całkowicie na pian opodatkowroia 
produkcji węgla.

Angielski minister wojny zajwoponował w «Jula 
wczirra jszym skierować pod adresem rządu Rzeszy 
wezwanie z terminem tygodnia, żąda jące przyjęcia u- 
stalema długu w wysokości 42 rat rocznych po 2 roiłjar- 
dy w złocic każda, oraz tylu rat rocznych o wysokedd 
zmiennej, a mianowicie 25 % wartości eksportu nie
mieckiego, Minister^ Loueheur energicznie wystąp® 
przeciw temu planowi i argumentacja jego wywarła na 
przedstawicielu Angljł bardzo silne wrażenie.

Przedstawiciele Belgji obstają również przy posta
nowieniach układu paryskiego. Rriand bcłlzćc broni! 
w dniu dzisiejszym konieczności podjęcia natychmia- 
^«wych kroków wobec niewypłacalności Niemiec.

Dop;ere nastęjmie mogliby sprzymierzeni wykonać 
ostatni giest zmierzający do jx»rozirmienia z Niemcami 
i polegający na skierowaniu pod adresem Niemiec j»- 
wyżej wspomnianego ultimatum. Jest prawdopodobne, 
że właśnie ten sposób jłosiępowania będzie o«statecroie 
uchwaiouy.

Obsadzenie Zagłębia Rtsbry.
W a r s z a w a, i. 5. (Teł. wł.) Donoszą z Londynu, 

że przyjęto projekt Focha obsadzenia zagłębia Ruhry, 
Anglicy nie stawiali w tym względzie sprzeciwu, jedy
nie podnieśli tylko drobne poprawki ekonomiczne.

Zgoda Niemiec?
(TV) Donoszą, że przedstawiciel angielski w Berli

nie lord Abernon jmzyjechał do Londynu, przywożąc a 
Z sobą propozycje niemieckie, których rząd niemiecki

Choroby kobiece. Doniesienia z kliniki ko
biecej przy uniwersytecie w Krakowie stwierdzają, iż 
woda gorzka „Franz-Jozef* działa doskonale, b792!

!."•"•"."•.j.i:i................................ , ,.. , Lt
O! w sercu nagły przypływ grami:
Wierzę!!
Aż do ostatniej kropli krwi!!

Czekali więc strzelcy piątego pułku od jesieni 
przeczekali dokuczliwą, niezdrową zimę francuską i do
czekali się wiosny.

Ale wiosna tego roku marudziła. Wioska Cre31v 
tonęła jx> uszy w miękkiem biocie a mroźne szarugi 
marcowe z deszczem i śniegiem porządnie dały się we 
znaki stojącym na warcie żołnierzom. To też gdy przy
chodziła jakaś piąta godzina z wieczora a z nią konier 
Służby, spieszono tłumnie do miasteczka, by kupić 
dziennik i dowiedzieć się czegoś o powrocie.

Zaś poczciwe mieszczuchy z Lorrez-łe-Bocage, gdzie

Wierzę: z obcycłi krain, tęskne rzęs: c 
Wrócim zdrowi w rodzinne pielesz;. 
Życia znój powierzyć polskiej słreesz-

tywlęi i płowowłosych Maćków, ale wnet przyszło zbli
żenie i to nader Jtażyłe. Jakim sposobem? Cherchez fe 
femmef Bo trzeba wiedzieć, że lorreskie przedstawicielki 
władczyń świata nie były obojętne na wdzięki Marso
wych synów z nad WLsły i nie ociągały się przed wej
ściem z nimi w romantyczną komitywę. Trudność po
rozumienia się odgrywała tu podrzędną rolę: gdzie ser
ce mówi, tam rozum.... niezawsze milczy a czasem po
maga językowi wyjęzyczyć się. To też z ocienionych 
ławeczek plantów lorreskich unosiły saę w niejeden 
wieczór ku niebu takie szepty:

„Madmutazel, mua wu eme,...“
„Bahdzo dobrze, i ją koltam....“

Prym jednak w przywłaszczaniu sobie jxdszezvznv 
wiodło najmłodsze pokolenie mieszkańców Lorrez. Nie- 
darmo gapiły się codziennie małe berbecie na maszeru
jących ze śpiewem Hallerczyków i słuchały piosenek 
żołnierskich: wnet napełniły całe miasteczko Mazur
kiem Dąbrowskiego, Warszawianką, a także swrawolne- 
mi strofami do „Maruszki", które obijały się o cnotliwe 
uszy mieszczek, ani domyślających się, czego słuchają...

Zaś wśród sędziwej generacji pnn aptekarz pamię- 
iający rok 1863 i omi,grację, pokazywał z dwną wiszące 
7/ jadalni pprt-ret Kościuszki, z którym łączyło go wiele' 
wspomnień z minionych czasów. To też"widok żołnie- 
?.v polskich wzruszał go niepomiernie i stary Francuz 
i.opagował gorąco w calem miasteczku przyjaźń frąn 
•usko- polską.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

•) Józefa Ruffera. i
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zgadza się na wszystkie żądania al.iantów, a mia
nowicie na okupacje lewego brzegu Renu, na złożenie 
do rąk aliantów złota z Banku Rzeszy j innych ban
ków niemieckich i na natychmiastową zapłatę 1 mil
iarda marek.

I rzyjęcie tych decyderatów uzależniają Niemcy od 
jednego warunku tj. pozostawienia przy nich G. Śląska.

Wiadomości zagraniczae.
Niemcy.

Przesilenie gabinetowe w Niemczech.
, iPerJ*n' (£• E ) Jako kandydatów ha stano

wisko ministra spraw zagranicznych po ewtl. usta- 
piennt dr. Sirnonsa dzienniki wymieniają dr, 
bchwandena, nadprezydenta w Hessen Nassau. 
Incdiekla. dyrektora zakładów Kruppa, barona Ro
sera, niemieckie eh-i ge d'affaires w Pradze i barona 
Rosenberga charge d'affaires w Wiedniu.

Granica celna nad Renem.
Przed dziesięciu dniami zaczęła funkcjonować gra

nica celna nad Renem, jaką ustanowiła koalicja na 
ostatniej konferencji w Londynie. Jak się przedstawia 
jej dzialaiuosć? Jak donosi »Temps« mimo trudności, 
jakie musiano przezwyciężyć. mimo oporu pruskiej ad
ministracji, można być zadowolonym ze ” sprawności 
Kordonu celnego.

Trudności tyły znaczne z powodu braku urzędni
ków wykwalifikowanych, lecz przedcw’sgyslkiem z po- 

mernego lecz systematycznego oporu urzędników 
niemiecxich, którzy swą a,patją lub przesadzoną skru
pulatnością, w wypełnianiu przepisów starali się znie
chęcić publiczność i za lamować ruch kole jowy. Robiąc 
to wypełniali niezawodnie rozkazy Berlina' Zresztą sta
nowisko prasy niemieckiej było znaczące. W środę, 
kiedy nowe urzędy celne funkcjonowały zaledwie od 
czterech godzin, pisma frankfurckie i inne donosiły, że 
wszędzie szykanowano podróżnych i kupców, że dwor
ce przepełniają się i że jeszcze trzy dni upłyną zanim 
ruch kolejowy unormuje się. To naturalnie miało 
świadczyć o niedostatecznym organizacyjnymi zmyśle 
Francuzów. Lecz sytuacja nie jest taka, jak ią Niemcy 
malują. Stopniowo trudności przygotowane lub nie
przewidziane zostają przełamane. p.

Czechy.
Csesks wizyia w Paryżu.

__W Paryżu , bawi obecnie delegacja Rady miejskiej 
Z Pragi czeskiej. Delegacja owacyjnie witana przez lu
dność paryską przyjęta była przez radę miejską w Pa
ryżu na uroczystem posiedzeniu. Ceremonja ta miała 
charakter manifestacyjny dla Małej En len ty, gdyż byli 
na niej obecni także ministrowie Rumunji i Serbji. 
Wymieniono szereg seadecznych mów, w których pod
kreślano bardzo silnie przyjaźń francuskó-czeską.

Tego rodzaju wizyty mają głównie charakter pro
pagandy. Czesi pod tym względem rozwijają ożywioną 
działalność. Starają się oni usilnie, aby o nich wszę
dzie mówiono. Biorą czynny udział we wszystkich 
wystawach oraz innych uroczystościach międzynaro
dowych. urządzają przyjęcia, sami wicie jeżdżą po Eu
ropie itd. Nie można im tego brać za źle. Przeciwnie 
Polska winna ich naśladować. Każde bowiem z nowo
powstałych państw powinno starać się, ahy zagranica 
zainteresowała się nim i weszła z nim w kontakt. P.

Stany Zjednoczone Ą. P.
Przyjęcie wniosku Knosa. 

Waszyngton, 1. 5. (Pat. Hava«.) Senat 
przyjął 49 przeciw 23 głosom wniosek Knoxa.

Grecja.
Przełamanie frontu greckiego.

Ñauen, 1. 6. (Pal. Radio.) Południowy front gre
cki został przełamany przez wojska Kemala-Paszy.

Znamienny gfos niem eckt 
w sprawia rokowań polsko-ntsmiockicb.

W wychodzącej w Wrocławiu „Schlesische Zei- 
hHig' znajdujemy artykuł, rzucający znamienne świa
tło na cele, przyświecające Niemcom w toczących się 
obecnie w Poznaniu rokowaniach polsko-niemieckich. 
Autor artykułu p, Vossberg wyraża na wstępie przy
puszczenie, że układ tranzytowy poisko-niemiecki, pod
pisany w Paryżu, „prawdopodobnie nigdy nie wejdzie 
w życie«, albowiem parlamentowi przedłożony zostanie 
przypuszczalnie za jakie trzy kwartały, „a jak bodzie 

Łrzecb kwartałach, tego nie można

Możnahy wobec tego oświadczyć, że w takim -izie 
x Niemcama wogóle nie warto się układać allwciem 
najwidoczniej przyświeca im mvśl odwetu, która ma 
przewrócić znowu kartę Europy. Rozumie to doskonale 
Francja która, poznawszy na własnej skórze charakter 
moniecki, żąda przeprowadzenia sankcyj bez względu 
na nowe propozycje Simortsa. Nie rozumiały tego jednak 
nigdy pewne lewicowe kota polskie. Dlatego zwracać 
należy zawsze baczną uwagę na pojawiające się wciąż 
oowe. i, jak w tym wypadku, nietajone nawet objawy 
niemieckiego szowinizmu, ażeby zapobiec dalszym 
szkodom, mogącym wyniknąć z idealizowania zamia- 
row niemieckich.

Bezpośredni impuls dały autorowi artykułu toczące 
się obecnie rokowania polsko-niem. w sprawach gospo
darczych i w sprawie opcji. Kwest ja ta interesu ie nas 
tembardziej, że Niemcy zamierzali ją z góry wyzyskać 
dla przeprowadzenia pewnych politycznych celów 
■ nctgpsftw » strony Polski, którohy wyszły na dobra

zwłaszcza żywiołowi niemieckiemu w Polsce i odsunęły 
mcz iwość unicestwienia skutków tyloletniej polityki 
gwałtu, uprawianej pod hasłem „ausroTten“ wobec na
rodu polskiego. Momenty te odnajdujemy zupełnie bez 
obslonek w dowodzeniach artykułu. Autor stwierdza, że 
wtasme w związku z toczącemi się rokowaniami ko- 
rzystnem jest „bliższe zapoznanie się z tak ułubionein 
przez I olakowr postępowaniem w sprawie administracji 
prawmusowej i likwidacji niemieckich przedsiębiorstw'*. 
Wyliczając raekome krzywdy niemieckie, pisze dalej 
dosmwnie: „Trzeba, ażeby przedstawiciele niemieccy 
w totaąćyeh się rokowaniach polsko-niemieckich zba- 
oaji bardzo uważnie polskie zarządzenia gwałto. Nasze 
mmisierjum dla spraw zagranicznych i ’ minister jura • 
dla spraw gospodarczych Rzeszy powinno sobie raz na 
zawsze ujwzytomnić, że Polska jest prawdę zupełnie 
skazana na dowóz towarów z Niemiec ¡i że n.usi ustę
pować w każdym wypadku, jeżeli także rolnictwo pol
skie nie ma. upaść tak, jak upadły już handel i prze- 
tttysi . A dtnej: „kupiec i przemysł niemiecki winny 
posiadać tyle rozsądku i poczucia wspólności plemien
nej ażeby nie wybijać z rąk przedstawicieli niemiec- 
k’ch w rokowaniach iedynej broni, którą posiadała 
Niemcy przeciwko Polsce, na szkodę całej ojczyzny 
i Niemców, mieszkających w zachowanych nam pro
wincjach wschodnich, dla chwilowych korzyści. Mu
si my w tej kwestji wytrwać bezwzględnie. Jeżeli Polska 
zaniecha swojej polityki gwałtu wobec Niemców i na 
tmrnym Śląsku (sic, przyp .red.), to rynek nasz stanie 
im otworem, /Je też tylko pod tym warunkiem**.

Przytoczyliśmy tu umyślnie charakterystyczne ustę- 
pv w doslownem tlomaęzęniiu, albowiem oddają one 
najlep’ej sens artykułu. Nic wdniac sie absolutnie w roz
trząsanie kwestji czy naprawdę Polska nie może oby- 
w&ć ąię bez przemysłu niemieckiego, wskazać tylko 
pragniemy na zamian przehaindłowafniia wartości gos
podarczych wzamian za nasze prawa polityczne, i to 
prawa niezmiernej wagi dla przyszłości naszych 
ziem zachodnich i tern samem całej Polski. Nie ulega 
wątpliwości, że artykuł napisany jest w zgodzie a kto 
wie czy nie w porozuroienira z organizacjami nietntoc- 
ksenu w Polsce. Wskazują na to niektóre informacje 
autora, zupełnie podobne do informacji, rozsyłanych 
przez „Vereinigung des deutschen Volkstums“ w Byd
goszczy, której dążności schara,kteryzowallśnxy nie
dawno w szeregu artykułów. Zważywszy, że rokowania 
w sprawie opcji proadsd ae strony niemieckiej Dr. Ze- 
cWm. który z organizacją tą również pozostawał w łącz
ności, możemy sobie wyobraaić, w jakim duchu i w ja
kich zamiarach przedstawiciele niemieccy prowadarą 
obecne rokowania. Zadaniem przedstawicieli; jxdskieh 
ł*5] iwrypilnowanie, ażeby interesy polskie zostały jak 
najściślej «rwnnowane. I my rausimy sobie powiedzieć: 
trzeba wytrwać, ażeby dla chwilowych korzyści nie 
utracić wartości większych i ważniejszych.

ymu i
Połączenie się party] niemieckich.

W Bydgoszczy dokonano połączenia ..Zjednoezmia 
Niem “ (Deutsche Vereinigung) z „Niem. Centr. Związ
kiem Pracy” (Deutsche ZentraJ-Arbeitsgemeinschaft) 
w jedną organizację non nazwą ..Związek Niemiecki dla 
ochrony praw mniejszości" (Deutschtomsbund zur 

t Wahrung der Minderheitsrechie). Związek ten z dniem 
1. lipca hr. rozpocznie wydawnictwo tygodnika n. t. 
„Der Deutsche in Polesi“.

Z niemieckiego rnehu wydawniczego.
„Związek niemieckich Spółek w Polsce“ (Verband 

dtsch. Genossenschaften in Polen) wydał na rok bie
żący kalendarz rolniczy. ^Wydawnictwo to poza artyku
łami gospodarczymi zawiera bogatą część informacyjną 
o Związku Niemieckim, niemieckich organizacjach, 
zakładachJ t.p. Nakładem tegoż Związku ukazuje się 
w Poznaniu tygodnik rolniczy p. n. „Landw. Zentral- 
Wochenblalt für Polen.

Ze wsoamnień
i. p. Or, Bolesławie Kapuścińskim.

Gdyśmy przed kilku laty, jeszcze w czasie naszej 
niewoli a w ciągu wojny światowej stali przy trum
nie niezapomnianego kolegi — idrówca, śp. Ksawere
go Zakrzewskiego, a ówczesny mówca żałobny, Ber
nard Chrzanowski, wygłosił między innemi te zna
mienne słowa »że są trumny, przy których pragnęłoby 
się me mówić, raczej przyklęknąć w'ciszy, rękoma 
twarz, zasłonić i rozmyślać«, śp. Bolesław uścisnął roi 
dłoń i szepnął: »jaka to prawda — czemuż odszedł od 
nas ten młody, gorący, nie ujrzawszy wyswobodzonej 

f° powiedzenie, dziś przypomniane, naj
trafniej, charakteryzuje naszego droeiego. rroarieizo 
przyjaciela. On kochał młodych, kot,hal zarówno z 
młodymi Polskę, razem z nimi nad jej losem radził, 
wśród nich szukał pracy dla sipo’eoznvch swych ooczy- 
nań, towarzystwa ich szukał, nigdy im nie był men
torem, zawsze przyjacielem i zapatnvm doradca.

Stad też odszedł od nas śp. Bolesław, aczkolwiek 
już siódmy mu przyszedł krzyżyk życiowy, jako mło
dy sercem, miody duchem, młody’ umysłem, jako naj- 
srympatYCinieiszY symbol przymierza między dawnemi 
a obeoneini laty!

Wvchow’any w środowisku, przypcminającem naj
piękniejsze tradvcje patriotyzmu, którego ostoją była 
wybitna postać Ojca, dr. Macieja, powstańca z 31 r., a 
młodszego kolegi Karola Marcinkowskiego^ wziął śp. 
Bolesław ze sobą już we wczesnej młodości na życie 
cato f.”--rr;ne zanasv n:!'’"cs-rtszy’ch :?c*a!ę re-’-5■' ’ 
szlachetniejszych pierwiastków patriotycznych; szedł 
zatem przez całe swoie żvcie jednolitą, prostą, polską 
droga, nigdy z niej nie zbaczając na szlaki kompro
misów uczuciowych, czy rozumowych.

Był jednym z twórców instytucji Czytelni Ludo
wych. które pckochał miłością nieomal rodzicielską.

Nr. 101.

zwykł irył mawiać, że książka polska na jważnie jszem 
jest narzędziem do spajania duchowej całości Polski,
• duchową całość Polski podnosił w swej patr-
jo ycznej wyobraźni do najwyższego poziomu i stąd 
tez wierzył niezachwianie, że.... słowo ciałem się sta
nie, ze duchowo w niewoli zjednoczona Tulska stać się 
musi naprawdę fizyczną, żywą Polską. Aż serce rwa
ło się z radości na widok tego sen jara-obywatela, gdy 
w czasie światowej wojny pełen wiary w zmartwych
wstanie Polski gromił tych małodusznych pesymistów,, 
obaJamuconych pseudo-kulturą i wielkością pruską, 
gdv podnosił ducha u wątpiących, gdy zachęcał do 
wytrwania j do silnej, konspiracyjnej, przygotowaw
czej narocowej pracy.

Pracowitem nad wyraz i nie mniej wydajnem by
ło «:a!e źvcie zawodowe śp. Bolesława. Ukończywszy 
studja lekarskei, uzupełnij} je zagranicą, a gdy osiadł, by 

< rozpocząć praktykę, rozpoczął razem z nią ciągłe do- 
! ksztnlcanie.się, które przerwał dopiero zgon Jego. Tak, 
rzadko spotyka się lekarza w’e wieku podeszłym, który
by — w po-zucin odpowiedzialności , godności trud
nego zawodu lekarza — tak, jak On, douczał się cale 
życie, przyswajając sobie najnowsze zdobvcze wiedzy, 
i o też nic dziwnego,, że każdy c hory ¿ujmował go 

szczerze nietylko, jako bliźni »któremu pouióc trzeba, 
lec zjalto przyczynek naukowy, pomnażający wiedzę le
karska. Zdawało się nam wszystkim, że Zmarły także 
nuał cechy indywidualne, iż nie można Go sobie było 
wyobrazić pracującego \y innym zawodzie, jak w le
karskim.

• 1 frkna ¡słuszniej podniósł te znamienne a dodat- 
P,ei »P- Bolesława dziś żegnający Go imieniem
»♦’rtiziayi 1 «karskiego i Lekarskiej Pomocy Koleżeń
skiej, dr, Krysiewicz, gdy wyodrębnił niezwykły al- 
truizsn Zmarłego oraz Jego idealizm, zapładniający 
j.uzez lat dziesiątki serca i umysły rozlicznych obywa
teli i lekarzy.

...Stojąc dziś przy trumnie śp. Bolesława pragnę- 
io się doprawdy »przyklęknąć w Puszy, rękoma twari 
zasłonie i rozmyślać.«

P o z n a ń, d. 29. 4. 21, __«

Ruch w Zw ązku Ltitiowo-Nanutowym.
Starogard. Dnia 19. b. m. odbyto się to zebranie 

/.w. Lud. Naród, pod przewodnictwem prezesa miejsco
wego koła p. Koniaszćwskiego,

Zebranie naaio na celu bliższe zapoznanie ogółu 
x pregramem Związku Lud. Naród.

Jako mówcy wystąpili p, p.; dr. Kozicki, h. sekre
tarz qen Kom; Narodowego w Paryżu, ka. poseł Kup- 
cgyńsiki i p. Sołtysiak.

Pan dr. Kozicki w dhiższero przemówiertiu poruszył 
najważniejsze zagadnienia naszej polityki wewnętrznej, 
i zewnętrznej, wskazując na niebezpieczeństwo grożące 
Itolsoe _ ze wschodu i zachodu wskutek jej położenia 
grogran«úrtego i drogi, klóreini naród polski powinien 

. ^7 23należne mu idanowisko pomiędzy 
narodami Europy. Ł

Pehw siły wywody mówcy spafeíy się z gorącerj 
uznaniem nawet » strony słuchaczy ze stronnictw 
przeciwnych.

Ks. poseí Kupczyński zobrazował skład stronnictw 
w Sejmie i destrukcyjną taktykę lewicy.

P. Soitysiak ńa jxidstawie całego szeregu faktów 
wykazał nieudolność gospodarki czynników rządzą
cych, wzywał do czynnego udziału w pracy ooiityczne] 
i do uświadomienia azerokkh mas hioowyeJi.

Po ożywionej dyskusji, w której przedstawiciele N. 
P. R.,wyrazili uznanie dla twórczej działalności Z. L. 
N., wiec zakończono odśpiewaniem »Boże coś Polskę«.

Świecie. Dnia 22. b. nu odbyło się pierwsze walne 
zebranie miejscowego koła Zw. Lud. Naród.

Po sprawozdani« dawnego zarzadu do nowego wy
brano pp.: śliwę (prezes), Michałowskiego (zast. pre
zes«), L. Rządkowskiego (sekretarz), Fr. Bincrowskicgo 
(zast. sekr.), Donarekiego jun (skarbnik), Kimskow- 
skięgo (zast skarbn.), Przeworskiego sen., Puszkowskie- 
g° i Donarskiego sen. Do komisji rewizyjnej weszli 
p. lgler i p. Borucki.

W dyskusji jwiruszóno potrzebę zorganizowania ko
ła powiatowqjo i uchwalono wysiać do Ministerstwa 
Kolei oraz do klubu poselskiego Z, N. L. rezolucje w 
sprawne nieporządków na kolejach.

Kościerzyna. Dnia 21. b. m.odbyło się liczne ze
branie Zw. Lud. Naród, pod przewodnictwem p. red. 
Sedzickiego. Dr. St. Kozicki z Poznania mówił o Łrud- 
nesn po.ożeniu Polski, zagrożonej przez 70 miljonów 
Niemców z jednej, a przez 100 milionów Rosjan z dru
giej strony, niedostatecznie opartej o morze i maiacei 
otwarte granice.

P. red. Mairweg scharakteryzował obecny system 
rządowy, zaprowadzony jeszcze przez gabinet Mora- 
Uid Narod ” 11016111 ro®w®a«1 program polityczny Zw.

P. poseł Knast mówił o sprawach sejmowych, 
wskazując na zachowanie się różnych stronnictw przy 
uchwalaniu konstytucji.

Po krótkiej dyskusji zebranie zamknięto.Zamówienie.
Zamawiam niniejszem r L rjcra Poznańskie» 

go na mics-ąc maj za mk. 66. —

Podpis •..... .................................................... ....

Adres:-------------------------

KWIT POCZTOWY.

Powyższe 66.— mk. zapłacono.

—-------------- —. dnia---------------- -- 1921

i



5tr. T3.
nr. TOO. »KO H JEU POZTT A N S KT «.

Poznań, uhca Długa 5
Telefon 2834 

ma na sprzedaż:

2 drogerje, 4 domy, 2 wile, gospodar
stwo 10 mórg, piekarnię z 4 morgami ziemi 
2 młyny parowe, 2 place pod budowę 
na Wildzie, fabrykę maszyn rolniczych 
2 zakłady fryzjerskie, cegielnię, warsztat 
Ślusarski 1 kołodziejski z 6 mg. ziemi, rozm. 
maszyny roln., kilka domów w miastach 
prowincjonaln., kilka folwarków. Kawiar
nie do wydzierżawienia. b7905

Mam zaszczyt zawiadomić Szanow. mieszkańców Poznania 
i okolicy, że otworzyłem skład obuwia przy ul. Zamkowej 1-2. 
Uprzejmie zapraszam Szan. państwa o łaskawe przybycie 
do mojego składu, celem poczynienia zakupów sezonowych. 
Obuwie wykwintne i praktyczne posiadam w moim składzie 
dla pań, panów i dzieci Wyrób własny. Obsługa 
prędka i sumienna. Za przybycie do mojego składu z góry 
serdecznie dziękuję. --------- -------------------------- Z poważaniem

od likierów i piwa za wart. 25—100 Itr. 
najwięcej dającemu. Również 6 becze 
zaw. około 500 600 Itr.

Oterty z podaniem cenv upraszająmcenty Hojer
mistrz obuwniczy z Warszawy — ł2696

obecnie w Poznaniu, ulica Zamkowa nr. 1-2

uiica £7 Grudnia 12, telefon 2525 i 6008,

na płaską maszynę, rozmiar 61X91, większą ilość 
po niskiej cenie, loco każda stacja Rzeczypospo
litej sprzedam zaraz. ' n4890

Oterty pod „Papier gazetowy“ do Biura 
„Reklama“, Lublin, Kościuszki 8.

Automobile!
Bresmabor 6 «16, 5 osobowy 
Hansa«Lloyd 8«20, 4 osob. . 
Windhoff 8«24, 4 osobowy 
N. 21. 6. 8*249 6 osobowy 
Orix 8-21, 6 osobowy

wszystkie gotowe do jazdy na sprzedaż. z 270! 4

E.GrabosZjT oruń,Kionowicza 43
w Rawiczu ss~~a= 

poleca pierniki różnych gatunków 
w smaku znakomite.

Piernik dsilkalBsowy i L Ł Wapno,
cement Portland 

1 wszelkie Inne maie- 
rjały budowlane

nie kupuje się nigdy, nie wcią
gnąwszy nas w konkurencję.

Gebr. Schlieper, 
twrtoway skład materiałów huiawL

Bydgoszcz, uL Gdailska 99.
Tetelon Wk. bJllb

nadszedł ogromny transport

3 Rakietypo nadzwyczaj niskich cenach z natychmiastową do
stawą z składnicy, także z późniejszą dostawą poleca 
1 uprasza zażądać olerty . d 8736

Telef. 3956. S. Gutsłein, Gdańsk. Telef. 3956 nowe oraz rozmaite sprzęty kuchenne na sprzedaż 
ul, Chełmonekfoąo 14 fH p. od 10-3 popi. z265!5 Lorki de orzcwracasia do 

kolejki ooiowei, lokome- 
ly wy, zwroiaice, Jarcze 
i podkładki drewniane

do toru normalnego i wąs
kiego oraz wszelki materja 
do przymocow. rels poleca 
na korzystnych warunkach

Swlraer i Ska.
T. z o. p. Bydgoszcz, 

Telefon 430/431. b6633

z kotłami i maszyną do rozebrania zaraz na sprzedaż, 
Oferty do eksp. Kuriera pod z 26988.

(SPODJUM)

GUesą 00 WYCtERANiA,GŁÓWKI 
ZWYCZAJNE, KOHJNEi KOLOR,

GUKEĘ BiUG.,PIÓRA,ftTRA&OłT 
e.e. etc.

Dostawa tylko hartowna.
IBf! 1 “ S™ MECHANiCZM 
„fil FMBYIA WMI 
Soli PMiowwm. 

mSTwm COHS ASiEBURTflJ
POZNAM — GiłOSLA 14
FELEFOS 3251, 3264. M T£L: JPOL“.

LORĘi L p. w wago no w. ładunk. 
po cenach ściśle konkurenc. 

poleca
DOM HANDLOWO-KOMISOWY

(wioay) Napoleona I, z odpo- 
wicdn.uenl papierami korzystnie 
na sprzedaż. b 7477

Łask, zgłuszenia pod nr. 21896 
do .PflR* Rycerska 8.

system Linde, model 1913, wykonana przez w 
o Skoda-Werke w Pilznie na kwas węglowy, dla *£ 
o 14 «tiO kaloryj (około 120 m powierzchni) ze X 
<; wszystkienn przynależnościami, motorem 8 kon- ♦ 
<, nytn, do prądu stałego 44'J V., używana tylko X 
a poltora roku, nadaje się specjalnie do wielkich X 
<► hoteli, restauracyj, sanatorjów, szol- ♦ 
X tali. Zgłoszenia n 45593 £

;► A. Hawełka, Kraków. ♦
<» Rynek Główny L 34. X

WARSZAWA, SENATORSKA 9
uty*. do umycia, kupuie wszelką 
ilość i płaci na ) w y Z s it ceny 
Proumy podać Ilość i lurmaty 

Fabryka widoków szklanych 
„ftrs“ Zawiercie 

słemta piotrkowska. n4453

TELEP. 263- 46 l26M4

przyjmie na Warszawę, b. Kongresówkę i Litwę

przedstawicielstwo
poważnej fabryki, urządzi skład 
w Warszawie na własny rachunek Mały

samochód
Nadwyżki

z dochodu sprzedanych 
przez licytację w lombar 
dzie miejskim w miesiącu 
kwietniu 1921 r., zastawów 
nr. 152)2 do 17288 winny 
być za ukazaniem kwitu 
lombardowego najpóźniej 
do 8 sierpnia 1921 r. ode
brane, w przeciwnym razie 
przepadną- n 4799

Przyjmuję zamówienia na

drzewo w pulach 1 tori
(świeżo wydobyty) w ładunkach wa
gonowych i szkutowych.

Pohl i Syn, Bydgoszcz, 
ulica Gamma nr. 4-5.

Wiosnę torUarale. u Wtesne tratwy. h 7440

Dobrą marmeladę
tabr. Boguschau w beczkach około czterocentnarowy ch 
(wolny handel) polecają d4C62

Davis i Knopf, Swiccie.
Telefon 87. Telefon 37.

iiU
lU

U
U

U
U

lU
lU

lU
U

IU
lU

U
U

liU
lll

llU
U
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KURJEft POZNAŃSKI

Z powodu zmiany przedsiębiorstwa, jest
pi Bimm-imsm

lei. Í8S5 św. Marcin 13 Tel. 1885Aamy do oddania 10 worków d4i70

Najtańsze objelcty.-ziemskie polecamy
gospodarstwa

68 nwrg. przy koleji.ziem. i ki. z eiektr. ośw., rybna sadz, za I tn 800 tys
34 mórg, z koni. żyw. i ¡nart, inwentarzem
J7 mórg, z kom. zyw. i mart. inwentarzem za 550 tys.
20 mórg., do tego stary bór za 580 tys. z28924
32 mórg, za 500 tys. ’
80 mórg, z borem i kuźnia za 5 m. 900 tys.

Tartak ¡ cegielnia ,8 mórg, ziemi wśród lasu, blisko koleji z elekt» 
oświetleniem z zapasem surowca i dużem materiałem, dotnki z o»' 
na prz.eaniieseRi od 4o0 tys., również wszelkie inne przedsiębiorstwa 
za małą piątą polecamy, udzieiamy hipoteki. Na odo. załączyć 20 mk.

w którem się mieści dom towarowy z obszer
nym mieszkaniem i wszeikiemi zabudowaniami, 
ogrodem i łąką zaraz na sprzedaż. Obiekt 
włącznie terenów l1/, miii. mk. Zgłoszenia 
piśmienne do biura ogłoszeń „lJAR“ Poznań, 
ui. Rycerska 8 pod nr. 22043. b7-/9i

JW. Sfc, Ifiac Mfflffi J. 

Msiór gazowy 8 P, s„ maszyna gs krojenia- gliny ~ 
walca da gliny, rozmsHe łomy is gipsu 

młynek d§ ofazary, larcz Os ronienia gaiDliw 
i różne arządzssia wsrsziaioy/e dla osraema aa sprzedaż, 

___ fcMBIttfc BŁ 3 MmH 32, ,m„

Majątki ziemskie
■ azdej wielkości z żywym i martwym inwentarzem, 

otere, kamienice, gościtics, restauracje 
i wszelkie prżedsięb. poleca do sprzedaży i do kupna
. turo Agenturowe At. Koralewski, Poznani, 
nocą Strumykowa 38, telefon 2478.

bardzo tanio

(5600 sztuk). Zgłusz, pism, do biura ogłoszeń „PAR“ 
Poznań, ui. 27j Grudnia 18 pod nr. 22158, bn(H)

ISospodarsioa
otf 20—18® mórg dobrej ziemi z żywym i martwym 
inwentarzem w wszystkich powiatach poznańskich,

Piękną nową murowaną 
WJ i. K ij

a4pokej.s I i peSmrg.
ślicznego ogrodu, w mieś
cie Księstwa mamy za 
365 tys. mk. na sprzedaż.

Keyman & Spółka« 
Biuro centralne Poznań 

Piekary 5. Teł. 3975. 
z 26408

SB12U ssaesa tfisat 
Sprzedaż 

majętności.
Domena w powiecie brodnickim, obszar« 
2136 mrg., z masywnemi budynkami, dwór 
o 18 pokojach, 29 koni, 8 wołów pociągo
wych, 46 sztuk bydła, 12 świń, 150 owiec, 
martwy inwentarz w komplecie z parowym 
garniturem do młócenia za 12 mii!, marek, 

Bofera ryc. w pow. toruńskim 3000 morg_ 
»» «» » brodnickim 378
»» „ pod Sierakowem 488 „
si >» » Makiem 325
n »1 „ Bukowem 245 s
»» »» „ Gnieznem 124 „

z27079

w paczkach po 25 i 50 gramów,

poleca hurtownie
Stefan Górski

Poznań, Chwałiszewo nr. 1- 
Hurtownia papierosów, cygar i tytoni. z27043

5 postumentem, biur
ko damskie, narzę
dzia biaciiurs. i spo
dnie w pasy na sprzedaż.

Lambryczak, 
ui. Wieśka 2<. z 37032

(OechSiein), czarne, prawie nowe korzystnie do na
bycia. Zgłosz. piśmienne do biura ogłoszeń „PAR- 
Poznan, ul. Rycerska 3 pod nr. 22050. b -8S,

cygar Czas to pieniądz. 
Kupno i sprzedaż

realnoSci miejskich i wiejskich, 
przedsiębiorstw handlów., prze

mysłowych oraz ruchomości. 
Regulowanie hipotek.

. ta komisowy i osailnici 
W, Igła, Bydgoszcz, Stary Bym 
Time is pnoi^ey,

!jSL S. WT rfelu podl- “lary. Z27091
.  _____ Bośffiidsr, św. Marcia 3 fl.

Na sprzedaż montow. z częsc. rezerw.

pług parowy Fowlera, 
automobil ciężarowy, 
pług motorowy Sfocka
w szystkie maszyny z pozwol. na wywów z27078

Dom. Nlecbfód

W Śródmieściu, w ożywionej ulicy dobrze 
Zaprowadzony, na sprzedaż. Zgłoszenia 
tjo ekspedycji Kurjera Pozn. pod z 2694!.

100, 80, 60, 40, 35 i 29 morgów,

¿7842

(W «unRenics w Poznaniu i miastach powia- na 
pis towych Poznańsk., cesielnfa, fabryka 
L3; KBssssyn roiniceyeh na sprzedaż. CS 
US Wiadomość:

1 Bsaisgariner i Mawiał
ńa Poznań, plac Sapieżyński 2a. Z27057/8 jj~»

młsss Bssasag sbohh
WIŁA

w powsatowem mieście Chodzieży, lada« i obszerna, 
¿;^M^ę’??etcz^Wmias{« Pojożoiia, w której a,e. 
fcł się 8 dużych pokor z wiciu dogodnemi i rozmaite, 
roi ubikacjami, światłem elektrycznem i ¡fazewesr 
prócz tego w podwórzu stajnia aa 3 konie8! wozo
wnia na 3 pojazdy, j pomieszkanie dla woźnicy, prr* 
wih ładny ogrod, zaraz do sprzedania i zamiewka^ 

W, Szctczewski, Strzelce, p. Chodzież. d407$|

ruznar. oo«-0 ramo do oddania. 
5 zgłosić pod nr. 22144 do biura 
canań, ul, 27 Grudnia 18. b773!

żarna i biała Crêpe de Chine nr. 44 
i 5 mfcr. jasnej jedwabnej

gabardyny
a kostjum oraz inne rzeczy na 
przedaź, z 27010
(lica Niegolewskich 5, I ptir.

z drzewa i żelaza na części maszyn rolniczych, na 
ruszty, mąneże, sieczkarnie itd. korzystnie do oddania. 

1- Kopczyński & Sp.,
preeMiBisrstws Sotławy sfitos i faflrysa pws 

w Poznaniu, ulica Łazarska nr. 30. n4902

Mam do oddania około 500 iig

Pianinop. Zbarzswo, powiat leszczyñsjícL 
_____ woj. poznańskie. no-«e, bardzo ładne (Magoni), 

lodownia, umywalnie z mar
murem, st(U Blsładowy « re
gatami na sprzedaż. z 271)6iy do natychmiastowej dostawy

azbestu
proszku azbestowego

Próby wyłożone w biurze b 7f

jRobyr' Śp. z oar. ods:

Wawel dons handlowy
w Poznaniu, plac Działowy 11 

sprzeda z 271«
i proszę o oferty. Fr. CUenfszewękf, t 
pod białym Orłeni, GnhxnGj Alieezysiawa MOWSCZSSfjg

sypialnego, gościnnego, d!a służącej, łazienki 
(3 pokoje front.), kuchnia z wszeikiemi sprzę- 
•ami, wogóle kompi. urządzenie, chodniki dy
wany, portjery, firanki, kotary, obrazy, gobeliny, 
dużo prawdziwego kryształu, eleganckie lamoy 
i Ł p. (wszystko tyłko 4 miesiące używane/ 

z ewti. natychmiastowe® objeeiem mieszkania 
za gotówkę na sprzedaż. Tylko kupcy, dysoonu- jący kapitałem IR, miijona mk., zechą si/zgłosić 
w języku mem. do eksp. Kurjera pod s 27065.

litgfj Jfiuego szklą' 
mm grube
szyba 11 -15X2395 mm 

» 1545X2395 „

SKŁAD
DELIKATESÓW 

dobrze prosperujący, z po
wodu przeprowadzki sa- 
r»Z na sprzedaż. z270iS 

. M, Bartz
Wielkie Garbary 13.

w wielkim wyborze poleca

hurtownik St, Piotrowski i S-ka.
Fosnań, CkwBlssx t.iort 43. b 7941

Dobrze zaprowadzona

Sprzedaję o ile mój większy zapas starczy

WSLĘ
na parcelach przy dworcu Swa
rzędz, z pełnym inwentarzem 
żywym i martwym. Ogrdd owo
cowy i warzywny zasiany, wia- 
domośd: Nowowiejska droga, 

MI, Lesiewicz.
6 7618

ivyrôb przedwojenny, 25 ctr., 30 ctr. i 50 dr. tui 
na miejscu.
Majętność Mechlin p. Śrem

Iistniej, od przeszło 50 lat 
iw centrni miasta Poznania
z powodu «przejęcia innego przedsiębiorstwa 

1 zaraz do sprzedania, Qferty do Kurjera Pozn 
i____ pod z 27055.

W pimiałm nń^Łle oołożeną zawarL 55’/d cukru, w beczkach iranko 
stacja Poznań, po mk.300 za centnar do 
oddania. OL piśin. upr. się pod nr. 22175 
do ,P A R“ uL 2?. Grudnia 18. t>

Nowoczesne ‘oitnpleliie urządze
nie do składu i jednego okna 
wystawnego zaraz korzystnie do 
nabycia. z 26978
LeouStaJcwskI, Śrem.

IŒSTAUKACYJN, 
SZAFA DO LOD1 

do nabycia, z‘.

Majątki ziemskie na sprzedaż.
Na Pomorzu, dwa no 250 i Jeden 500 noirain. umentan-' 

* komplecie, ziemia dobra, zabudowania obszerne, cena orzvstabna. 730 morgowy pa Jinji kolei WarSMwa~5iio.»%dXi. w Km 
doorym stanie, ziemia pszęnna, cena 12 miijondw marek, w J»,». 
znaaskiew, w okolicy Kujaw «9 morgów ziemi pszennej dosko
nałyinwentarz, dobre zabudowania, cena 9 milionów marek, łnlor- 
macji rełlcktantom udzieli .

sprzedam za cenę wartościową, Reflek- 
tanci zechcą zgłosić się do eksp, Kurj, 

Poznańsk. pod d4175. koncertowe fabr. Steinera, 
drugie dobrze wygrane za 
ó tysięcy do nabycia. Wierz- 
oięcice 31 a vr podw. lewo 
ii piętro. z 27134

» 8 pokcjaca 2 eta ta- 
iofieai iKitosfi im 
serzedn«. bo win łej e- 
ieży Ute siitiay cgréJí 
oitaooay; oí śrófeBic- 
fels (¡Wata 15 ¡ais., 
śiicaja, iaeiotïiîttïa aka- 
iicii. koi? ¡a iaaàiâ 
wkrótce jai ohfti. Zgłe- 
sieoia piśffitenne da biura 
sr. 22664. b 79, o

Gwoździe
2—4 ” 
poleca

iSatiggas) 8 do 12 P. S. w dobrym stanie do nabycia. 

ż26694 Le/naciński, Szamotuły, Lipowa 15.
Jdsei'1, sieni fiaaaiuwy w Poznania, plac Sw 11 

posiada na składzie papier kancelaryjny, konceptowy 
maszynowy, drukowy i pakunkowy, ołówki chemiczne 
i grafitowe, książki handlowe, paoier listowy, koperty 
zeszyty szkolne i rysunkowe oraz wszelkie inne przy- 
bory szkolne i biurowe. Sprzedaż tylko hartowna 
ceny konkurencyjne. z27l43

okazyjnie na sprzedaż.
teiraia Psów ::pł i

ulica Piotra Wawrzyniaka nr. 28-30.

a 4821-3Í2 a&cyj
hBri-,Vi Śrude h n*a 4 mą'a ? K<Jdź, i ! proed połuaniem 

ędzie sprzedawane publicznie najwięcej daiaceniu 
w magazynie ii. tutejszej ekspedycji towarowej ¡60 
beczek od kapusty za natychmiastową zagtą ż4S
--------—_______________ SiRorski.

Hurtowni Związkowej "z 
prawem dokupu zaraz na 
sprzedaż. Zgłosz. do eksp. 

Kurjera pod r7135.

Wielkopolska Hurtownia Na sprzedaż 
2 łóżka 

prawie nowe, patent, ma
terace, szafkę, szklana szaf
ka, rakiet, jedw. bluzka 
wyszywana, wóz ciężaro
wy. Wiad. ul. Rycerska ¡2, 
Ul piętro lewo. z 27212

GILZ I BIBUŁEK karmę 3 mtr„ wag) około !C0 ctr„ heblarka 
ig, wiertarkę słupkową do 30 mm., piłę (Kali 
i—500 mm. kupimy i prosimy o' spieszne 
CentraSa Ringów — Poznań 
Piotra Wawrzyniaka nr. 28-30. Ii48i2

poleca po nająiższych cenach b /88i
gilzy i oioułki we wszelkich gatunkach.

Poeraań, Chwaltsazewo 49.' Telef. ISOI.
w centrum miasta z całkowitem urządzeniem 

si®,na k?zde przedsiębiorstwo, zaraz na 
daz. Zgłoszenia do eksp. Kurjei ą pod z 27077.

i I
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Ślusarza
aa Bariędila om pMsskaray poszukuje B«n

S. MakBisKJ, Ma Brnął Gniezno.

3 «W»
Poirzebna

KnresBOBúenl
M
obeznana t pracami "biurowemi potrzebna za
raz. Zgłoszenia pism. do biura ogłoszeń -PAR“ 
Poznań, nL Rycerska 8 pod nr. 3835. b-«sr

Dzielne) Mławę)
poszukuje zaraz lub później hurtowuy skład towarów 
włóknistych. Oferty uprasza się pod nr. 22055 do 

iń „PAR“ Poznań, Ry ' “biura ogłoszeń Poznań, Rycerska 8. «7 7858

Poszukujemy dzielnej

płsząeej biegle aa maszynie. 87878

Barwa SpSłeR Spożywców
Tow. Afcc,

Skrzynka pocztowa 423.

ÜO 158ryki perium
potrzebna 127041

panna
4o nędzom dziewcsąt fabrycznych. Łaskawe zgłoszenia 
Bo skrzynki pocztowe! 297, Posnań.

Do pisma porannego
besparty

pisma
■jnego, poszukuje się

zachodniej Polsce,

redaktora
współpracowników

redakcyjnych
Kandydaci s nieposzlakowaną przeszłością 

moralną i narodową, mogący powołać się na re-gg 
ferencje osób znanych, zechcą nadesłać spiesznie 
sws zgłoszenia z odaośnemi danesni i dowodami 
ora* z wyszczególnieniem swych kwaiifikacyj 
i wymagań. Świadectwa i tym podobne doku
menty naieży nadesłać tylko w odpisach, 
ponieważ zgłoszenia nieuwzględnienie pozostaną 
bez odpowiedzi. Redaktorzy wykwalifikowani oraz 
z b. dzielnicy pruskiej, zaający tutejsze stosunki, 
mają pierwszeństwo.

Zgłoszenia nadsyłać należy do ekspedycji ni
niejszego pisma pod „Redaktor“ *26510-11.

Poszukuję zaraz rutynowanych
handlossó®

i branży żelaża. Berafa. Philipp nasi., 
Brodnica (Pomorze). d4i67

Poszukiwany

do biura efcspedycyino-komisowego. Uwzględnia 
się tylko kandydatów znających klientelę z branży 
maautakt. w Poznanskiem. b7823

Zgłoszenia pism, pod „Rekord" do Tow. 
flke. Reklama Polska, Aleje Marcinkowsk. 6.

Poszukuje się dzielnej

biuralistki
do mego składu żelaza. Bernh. Philipp mast., 
Brodnica (Pomorze). d4l6b

Fraykrawacz,
dzielny zawodowiec, z długoletnią praktyką w pier-1 
Wszorzędnych magazynach w Poznaniu,

poszukuje posady.
Łaskawe zgłoszenia z podaniem warunków uprasza 
do niniejszego pisma pod z2ó861.

biegła stenolypistka
uzdolniona, zarazem da sprawowania 
czynności sekretarki. Znające stenografią 
i ksiąikowość — mają pierwszeiutwo.

ZWIĄZEK PRZEMYSŁ« CUKR0WH1CZE6S
oL Skarbowa 16, IŁ ptc. ^¡t

Gorzelany
dzielnie wykoaywać, do średniej nfwsfeckiej ganefad, 
od i. 7. 21. poszukiwany. Latesn zatrudnieni« w gospo
darstwie. Władanie polskie« i niemieckie«» w sławie 
i piśmie pożądane. d 4»7&

Zarząd majątnońef Zmijewo,
t brodai- ’ “powiat steki—Pomorze.

Dzietnego

krojczego
do konfekcji damskiej 

poszukuje

M. Malinowski.
Fabryka Konfekcji Damskiej 
Poznań — Stary Rynek 57.

BiiiiiOlHIhHiiK
lH Do naszego detalicznego składa poszukujemy od 1 Hpca 1921

KIEROWNIKA
obeznanego dokładnie w branży sztab żelaznych, drobnych artykułów 
żelaznych, narzędzi, sprzętów domowych i kuch., możiiwfe z wiado
mościami z branży szkła i porcelany. Tylko panowie, władający 
polskiera i niem. w słowie i piśmie, który już podobne stanowiska 
posiadali, mogący się wykazać picrwszurz. świadectwami i referen
cjami, zechcą swe oferty w mesa, języku z podaniem wymagań 
przesłać pod adresem: »4969

zecbcą swe oferty 
pod adresem:

C. 8. Dietrich & Syn, O. m. b. H., Toruń, nL Szeroka nr, 37.

niw

Czapialk-kuśoierz
potrzebny t&m do odnośnego wydziału jako

kierownik.
Reflektuje się M tylko na pierwszorzędną energiczną siłę, której 
zależy na stanowisku samodzielne«» i dobrze płatnem. Przy zado
walających zdolnościach zapewnia się takie udział w zyskach. — 

Zgłoszenia upraszają z podaniem referencji

T. Kantecki I SŁł
Poznań, Stary Rynek 38/39.

rutyn.
zawo
dowiec

ZMI9S
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Poszukujemy od 1 maja za Wysokiem wynagrodzeniem biegłej, =samedKieinej 1 inteligentnej f
RsIąŹkOWej korespondentki |

tylko poważnej «My do ‘ |

Fabryki samochodów 5 karoserii 1 
■ „YISKUR“ w Inowrocławiu . f 

właśc.: Fr. Kuraszkiewicz, Inż. W. SŁankowsfci 1 
Oferty z curriculum riłae i odpisami świadectw. 67890 |

!Miimiitt!nsnmiiiH!iiH!!H!iiii!ii!i!!!ninaini!n{iBiMni!iiiiinniłH!mjnfni!!tiii!i!iBHiiiHiHiraiatK5^

Poszukujemy zaraz

(kw we wwwwww
Zaraz lub od 1 czerwca poszukiwany na majątek 

20000 mórg, BVK" władający
dzielny nieżonaty ■ £.s polakiem i
niemieckiem w słowie i piśmie, obeznany z pracami 
sołeckiemi i książkowośctą, z długoletnią praktyką. 
Zarazem jest do oddania funkcja zarządcy po- 
dwórzowego. Zgłoszenia z świadectwami i wy
maganiami do posiedzicieia ziemskiego Wintera, 
Jelenlec, powiat chełmiński, Pomorze. d4H2

«Rutynowany

itesnis siuww erz$B oeM
w Maiopotsce z praktyką zagraniczną na sta
nowiskach kierujących, dzielny zbożowiec 
i kup.ee, energiczny, z wyższem wykształce
niem handlowem z pierwszurzędn. reterenc. 
władaj, tęzyk. polskim i nemieckim, b egły 
w rachunkach poszukuje odpowiedniej po&acy 
zaraz. Zgłoszenia do biura „PAK" Puznan, 
Rycerska 8 pod nr. 22063. b <901

SFBgcrzfsta
młody poszukuje posady w Poznaniu lub większem 
mieście Wielkopolski. Zgłoszenia do ekspedycji 
¡Kurjera Poza, pod z 27080.

20 dteieissych

szwaczek i
<iołKA««i bielizny poszukuje zaraz
Fozstt Fsśrytń Biaiizay.
Poznań, uL Wroniecka 6-8, 1 ptr

^SSFJCsf* ‘at WMkopotenin 
&txujAGb9 żonaty, z gimtiay,al- 

netn wykszłetefenicra, w fcatdym 
dziale kupiactw« obeznany, w

Falskim i niemieckim w ptMmie 
słowie bieąły, poszuk. zaraz lub 
późn, od po wiedli, statei posady 

kierownika lub zasu w Poznaniu.
Łas a we oferty do cksp. Kuf' 

Jera pod z 26969.

Unii Easpsiiarczy
oiictr rezerw., obute«: zwoh.iooy 
z W. P_ lat 31, żon. 2 mb. wyż
sze) szkoły rolniczej, 9 Jat prak
tyki, kilka tal samodzielnie na 
ttiyksz. majątku za*., z dobrem- 
Świadectwami I poleceniami po 
szusuje stałej posady. Zgłoszę- 
nia do eksp Kuriera pod z 23702.

tłumaczenia
przyjmuję na ieeyki: bancuskl, 
angielską wioski, niemiecki 1 poi 
ski. — Vtlealawa Clcbowiczdw»». 
zaprzyziężuna tłumaczka, Poznoń, 
pl. Wolności 18. » 27086-7

K
iery starszy pan dopomógłby 
rólodei, ¡nleugonlns) nddwce, 
która ma bopioztiy talent gto 
sowy, w wykształceniu się 

śpiewu. Olcrty pod 974 do eksp. 
Anonsów C V. B. .Express“, Byd
goszcz, laeietiońska 7(1. s 4!M

Zaraz lub później poszukujemy
młodszych dzielnych

fanłorzystów
obeznanych z wszelkiemi pracami 
biurowemi, oraz rutynowanych

stenotypistek
do korespondencji polskiej i niemieckiej. 
Reflektujemy tylko aa siły pierwszo
rzędne. Zgłosz. s życiorysem i od
pisami świadectw, prosimy przesłać 
pod adresem: b7749

»IlilillIRlUiUUittiltUiiiliiiiUliiiililIliUiltUiUiiUiUliiMiUlUUUUiU

Sprytownis i Wypolarnla
H.Á.Winke¡hoixsen

Starogard, Pomorze.

2-4 CBpCflW
inteligentnych, sumiennych i pitnych, — do posyłek 
i drobnych prac w drukarni i przy ekspedycji gazet, 
przyj «nie zaraz na dogodnych warunkach

Elsie» Km1.PflziL IW
św. Marcin 70. Zgłoszenia pomiędzy 4—5 w pakową 
gazet, w podwórzu, parter na prawo. «26765Miasto Wągrowiec,
liczące 7000 mieszkańców, będące siedzibą starostwa, 
sądu powiatowego, posiadające gimnazjum męskie 
i żeńskie, wyższą szkołę żeńską, seminarium nauczy
cielskie, centralę elektr„ rzezalnią ltd. poszukuje zaras

Bzielnegi InraisirzB.
Tyfko siły pierwszorzędne zechcą się zgłosić. 

Do wniosku należy dołączyć życiorys, nwierzyfeieione 
odpisy świadectw i fotografję.

Wągrówiec, dnia 17 kwietnia 1921. 
d416f Magistrat«

Maszyilsta {fntirsU
jx>trzebny do drukarni »4923

W. Tnasnfl, Poznafi, nttm ii.
KWła sum

pi8iąca poprawnie w języku polski«» i niemieckim, 
znajomość stenografii pożądana, potrzebna zaraz. Óf, 

z kopjami świadectw oraz referencjami uprasza
w. Z. Twa, Mleczarskie, Poznań,

ulica Skośna nr. 17. z27I5O

Handlowiec
iat 3!, z gotówką ewtl. kaucją 200000 mk. obejmie 
przedstawicielstwo —- zastępstwo 9ub przy
stąp« do Spółki. Zgłoszenia pism, pod ur. G. 184 
do Wlkp. Agencji Reklamy, Pozjiań, ulica Gwarna 19. 
Telefon nr. 3921, 3925. b7966

Poszukuję zaraz do mej cegielni

(plenipotenta)
dzielnego zawodowca, dobrze obeznanego z pra
cą regoz przedsiębiorstwa.

Zgłoszenia, celem bliższego porozumienia, uprasza 
się pod adr.: z2/ołł4
Dr. Kowalska, Poznań - Sołacz, ulica Saska II L

Lelcje M W sobotę, 7 maja rozpo 
czy na się nowy ku«s. Zgłr

, ---------- S2enia codziennie od go
dżiny 12—-ł i od 4—9 godziny. Panie o godzinie 61/ 
panowie o godz. 8. * 2696

Julia FiecMmauuowa«



Str. 19.

Szanownej Publiczności mam zaszczyt 
uprzejmie donieść, że w środę 4 maja br. 

otwieram

są już wydrukowane.

Odebrać je można w naszej Centrali, pL Wolności 15, 

Poznań, w kwietniu 1921 r.

Prosząc o łaskawe poparcie, pozostaję

W. Dobskiz szacunkiem

= b7£M2 5
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Przykroję!
Kto potueDuje na wystawę przykroję (Schnity) 
do stanc lub przyrządy do maszyn, na czas '¡e 
u nas dostanie. =•- ----------------------

Odlewnia żelaza!
Kto potrzebuje odlewy, na czas jeszcze z nich 
pobuduje maszyny na Targ Poznali ski. 
Odlewamy szybko, masowo, do 2DU ctr. dziennie.

Gotowe maszyny!
25 wiertarek, 25 szmerglówek stoją gotowych 
na sprzedaż. — Tokarki i stance w pracy.

Wlelkon. Fa&ryRa Narzędzi i Maszyn
Sp. z o. p. Poznań, Dąbrowskiego 81, tel. 1158.

5000 mk. nagrody
sa wykrycie sprawców wypłacimy po odzyskaniu naszej

maszyny db pisania
Continental nr. 6521S

skradzionej nam przed kilku dniami. b70I6

Henryk Liebes T. z. o. p.
ul. Sew. Mielżyrtsklego i.

b7874

Dr. flniteicz
x Odessy.

Kobiece i wewnętrzne 
choroby r7»22-24|

przyjmuje od godz. 4—6
Wierzbiącice 14

Hut łownia grzeoieni
ŚW. Marcin 78, poleca.

Rrzebienie, siatki na włosy szrzo- 
leezkidozębów.iusterke.itp. b6S77

Alzplzowy wiersz tłusty 6.— mk, kaźcie dalsza 
słowo 1.S0 mk. 5 liczb — 1 słowo, 

i, w. z a — ka/de stanowi I słowo.

Pomocnik
gospodarczy z« szkolą gospod. 
ukończoną przed rokiem, wolny 

wojska, poszukuje posady we 
dworze. Zgłoszenia przyjmuje
•kip. Kurjera pod z 27165

Elew
gosp« z niniejszą praktyką po
szukuje posady zaraz łub od 1 
czerwca. Zgłoszenia uprasza się 
do Jana Kozłowskiego, Gniezno, 
Mieczysława 5. z 2/łb-i

Niańka
do rocznego chłopczyka potrzebno 
*araz łub 15 maja. Zgłoszenia 
do eksp. nłn pisma pod z 27081-2.

flkcfe 111 emisji
Banku naszego są gotowe do odbioru

Szanownych akcjonarjuszy wzywamy niniejszem, 
aby do dnia 21 inaja 1921 za przedłożeniem not 
ugodowych względnie kwitów, akcje im należne 
odebrali. Od 22 maja począwszy liczyć będziemy 
tygodniowo za przechowanie każdej akcji 2 marki.

Pozaafiskl Bank Ziemian Tow. fikc.
w* TERENU

od 2—50 mórg, w pobliżu Poznania > bocznicą kole
jową lub korzystnie przy kolei polot, ewtl. z budynkami 
poszukuję celem kupna. Łask, oferty pod nr. 3662 
do biura ogłoszeń „PAR“, Poznan, Rycerska 8. b79O4

OGŁOSZENIA DROBNE

Pokrywania lekiarq smaiawa — smolenia
wykonuje jako specjąlnośi! t>7«7

budowniczy Günther-Poznaá,
Towarowa 31. — Telefon 29«. — Zttioioae w r. 1908.

Znak darty (na przykład: zł89¿4, «¿2735, b47$2 
i L d. — I słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godz. IL

Praczka j Dywan
rzetelna poleca się, św. Marcin linoleum (używany), garnitur ko- 
48, u p. Zakrzewicz. x27l36 szykowy, garnitur biały dziecięcy

I klatka, suknia ewłjenowa, trzewiki 
(męskie nowe, b u c iki używane 
jnr. 38, kapelusz biały dla panien
ki ł kołnierzyki 37—40. Mick ewi-

SPRZEDAŻE
Palto

czarne, latowe (mała figura), fra
ków, kamizelka lu.woj i jedwab, 
kapelusz damski na sprzeda/. 
Wilda, Dolinowa 3, U plr, prawo 
od 4-7. z27ió9

Pdlbutkl
takowe, damskie nr. 38 na aprze- 
daż. Schmidt, uL Wjazdowa 3, 
boczny wchód. z 2/137

Stróżka
wdowa poszukuje zaraz miejsca.
R» M. Wac Bernardyński 3, part, i.nł^irh
lewo. , yj.m.i,z 27130-31

Lekcyj
3<xyke ¡ gramatyki francuskiej 
udzielam. Aleje Marciukowsk. 17, 
III prawo. z 27116

W tódarz
V nocnym zacięźnikiem poszuk. 
zaraz miejsca. Zgłoseula Kurjer 
*27 łut.

Administrator 
polny, znający gospodarstwo le
śne, przyjmie odpowiednią posa
dy ud lipta b, r. Zgłoszenia upra
sza du eksp. Kurjera pod z 26867.

Ogrodnik
lub ogrodniczka potrzebna do 
majątku Poddębice przez Lód/. 
Zakrzewski z 20889

tlona
4o 2 dzieci 10 i 9 lat potrzebna
teraz. Zgłoszenia piśmienne St. 
Loga, Górna Wilda 59, 1. z26305

Wykonuję 
wszelkie prace stolarskie poniż- 
fciej cenie. Matuszewski Ska, ui. 
Łazienkowa 3. z 27123

Pielęgniarka
fclcCta w Swym zawodzie przyj- 
SBia zaraz posadę, lub nocne dy- 
8ury, Zgl. Kurier z 27100.

Młynarz 
Allelny zawodowiec, prakt i łeor. 

* “ ' ‘ ' 4S0 lys. mk.

cza 27 1 p. lewo na sprzeda/. 
Z 27116

Zegarek
męski, cię/ki, kryty, z złotym 
łańcuszkiem na sprzeda/. Zgłusz. 
Kurjer z 27097.

Frak
(nowy, Sredn. lig., czarne ubra
nie, nowe i używane kalesony, 
koszule dzienne, srebrny elegauc, 
zegarek z łańcuszkiem, eleg ka
pelusz damski (czarny), letni ka
bat, reform. gran. weln. suknia, 
nowa j«dw. bluzka i męskie ka
pelusze nr. 67, Chwali.zewo 70, 
iV ptr. na lewo na sprzeda/.

Z 27158

2 zegary
do nabycia.

wska/e Kurier pud z 27108.
Odzie?

(żoapodaratiaa 
prywatne, 20o-wurguwe z Inwen
tarzem, z dobrem zabudowaniem, 
cena 3*/, miliona maiek, 100-njur- 
gowe za 2‘z, luiljoua mk, 6 go
spodarstw mniejszych oraz młyny 
wodne i porowe, wianaki z grun
tami, cegielnie i rdZne fabryki, 
dumy, wtle, gościńce, hotele, re
stauracje, Składy tow, kolonj. 
z mieszkaniami zaraz na sprzeda/. 
Zgłoszenia przyjmuje A. Zieliński, 
Wierbięcice 29, z 2/103

ilarmonjuui
dobrze utrzymane, za to000 mk, 
r.a sprzeda/. Zgłoszenia Kur,er 

Iz 27147.

Urządzenie
na 3 pokoie z powodu przepro
wadzki zaraz na sprzed, z 27153

Joeidens, ui, tió/ana 4, UL
Suknia

wełniana granatowa, 3 pary dam
skich bucików 38 i zloty łańcuszek 
UL üamcarska 1, lll p. Z272O7

Lttewka 
2 pary spodnie i 2 pary trzewi
ków tanio do nabycia. Lewan
dowski, Skarbowa 15. z 27198

Domostwo
mórg., dom o 3 pokojach, 

3 kuchnie, stajnie, stodoła, stu
dnia, wszystko nowe, murowanej

Kanapa
z obudowaniem, prawie nowa, to
war przedwojenny, zaraz korzy
stnie du nabycia. Przecznice Ita 
1 p, na prawo. z 27159

Browning 
z nabojami, dubeltówka, tak/e 3 
lutowa, lornetka I ładny rower z 
gumami na sprzeda/. Plac Kowo- 
ntiejski la parter na prawo,

z 27I0U
/ po wózki 

lekkie, eleganckie, na 2 14 osoby 
na sprzeda/, Dąbrowskiego 54.

Z 27148
Kapeiuas

słomkowy (czerwony), ładny fa
son, na sprzedaż, Chwałiszewo 35, 
skład cygar. z 27268

Rat»« registrącyjna
(National), piec żelazny do poko
ju, piec gazowy, wózek ręczny, 
kilka beczek itp. zaraz na sprze
daż. Ut Strusia 5, skład koloujai. 

z 2/201
Fiea

(wilk) tanio na sprzedaż. Matu
szewski, ui. Mostowa 14. Z2718)

Psa
ang. (BuUdoggej sprzedam. Pacz
kowski, pL ba pie ¿y liski 9, u p. 
Jankowskiego. Kaszt. z27idi

Budynki 
fabryczne nie wielkie dobrze u- 
Irzymane zniszczone iub jakie
kolwiek zabudowania temu po 
dobue z parcelą od V,—1 morgi 
w dzielnicach AL Poznania u j. 
Łazarz, Je/ycc i L je, kupię zaraz.

lat 43, posiadający __
¡Ki?whS Wku|<! posady werk- ldacbótvką'kry te, w letnisku’» Mo- .„„te . u ul. kuoic zaraz
5>l»lrza lub dzter/awy albo kupna Isinie Odbudowaniu p. Poznaniem j Oierty uprasza się nadsyłać pod 

lo/ędownlk z Z«*°“‘!uia|Hausn“> “*• W'™-bz .<•
»kiego 76, Z 27104

Kamienica
3 pokoi. z tylnymi zabudowania
mi w śródmieściu przy ruchliwej 
ulicy zaraz na sprzeda/. Zgło
szenia pod adr. 11. Hausuer, ulica 
Dąbrowskiego 7o. z 27194

Lustra
duże za 18 000 mk. i damskie be
żowe trzewiki wielk. 37 na sprze
da/. Aleje Marcinkowskiego 3 a, 
tV piętro. z 25366

Biurko
z krzesłem, 2 lo/ka z materacami, 
4 krzesła, wózek dziecięcy na 
Sprzedaż. UL Kręta 23, part lewo. 

r7l28
Uszczelnicula 

(pakunki) azbestowe, konopne 
bawełniane Impregnowane lojo- 
wane, grafitowane, ceny konku
rencyjne .Pilot* Lwów, Baturę- 
8“ L n 4872

Pianino 
dobrze utrzymane, czarno, na 
sprzeda/. W wdotnoSc: Kurjer

z 27113
Ataezyna 

do wylęgania jaj bardzo dobro, 
10 luulów pierza świe/ego oie- 
dartego na sprzeda/. Kręta 24, 
lii lewo, od 20—4. z 17141

Uostjuin
granatowy na średnią iigurę, czar 
na jedwabna bluzka, 2 jedwabne 
kapelusza i prześcieradła na 
sprzeda/, Zglosz, Kurjer z 27129

Skład
elektrotechniczny kompletnie z 
wszystkieiu korzystnie na sprze
da/, S, Smuga, ui, Kiemarska 24. 

z 27135
Sztuctec

srebrny, plękuy w lasonlę. 8 tu
zinów i 3 sztuki korzystnie na 
sprzeda/. Zgłoszenia Kitrjer pod
Z 2/092.

Baclia
męska zewn. /rebce, wewnątrz
niedźwiadki, na wysoką osobę na 
sprzeda/. Zgłusz. Kurjer z 27u94.

Płytą
marmurową, samowar, ozdobną 
lampę wiszącą nailowę, aparat 
totograiiczny, biurko damskie, 
buciki męskie, obrączki srebrne
Sprzedam. UL Słowackiego 35, IV. 

Z 27049
Susicnka

granatowa, prawie nowa na lat 
12, na sprzeda/. Kapaiczyńska, 
uk Wybickiego 1, p. z 27070

Kosa
dla niemowlęcia z stojakiem 1 li- 
ranką, nowa jaskółka z kamizel
ką na jedwabiu na sprzeda/. VI. 
Carbary 50, U, ThieiB. r 1717

Maszy na
krawiecka u/ywsua, na sprzeda/. 
UL Forteczna 2s, 1 lewo, z 27109

Spodnie
jasne prawie uowe angielski ma
terial i smoking, ubranie, tanio 
na sprzeda/. Sw. Marcia 55, tylny 
dom lll lewo. z 27111

Sypialnia 
cię/ka dębowa, rznięte lustra, du- 
/• 1,90 mtr. szeroka azala, mar
murowe płyty na sprzeda/. Zg! 
Kurjer z 27093.

Ubranie 
eleganckie, surdutowe na średnią 
figurę na sprzeda/. Bilon, plica 
Pólwiejska 8, U ptr, w podwórzu.

Z 2717,-72
Ubranie

sportowe i marynarkowe, elegan
cki męski pall., gramolon z 32 
płytami wdzek dziecięcy spor
towy na sprzeda/. Ul. Mącztie 3 
przy kościele i piętru prawu. — 

Z 27089-90
Piez

rasy wilczej 6 miesięczny tanio 
na sprzeda/. UL Kraszewskiego 19 
4 ptr. na prawo, z 2o9O2-3

Pianinu 
bardzo mato uży wane, jak nowe, 
korzystnie do nabycia. Je/yce, 
ul Kraszewskiego 9a, 1 ptr. lewo.

z 2)0n>-li
2 pay

chart I Dobbcraiann po cenie 
przystępnej na sprzeda/. Zgłusz. 
Kurjer d4>64.

Notesy
rozmaite gatunki niemiecki to
war, większa ilość korzystnie do 
nabycia. Łaskawe oierty uprasza 
się do Kurjera pud dslltl

29 metr, rur 
prawie nowych, 5-caluwych z mu
łami i gwintom: po 600,00 mk. za 
metr na sprzedaż. Zgiosz. Kurjer 
d-1162.

70C0 sztuk dachówek
używanych i 4000 metr, łal w naj- 
Upsz. stanie, dachówki 25 szt. na 
Q metr po 53o mk. za sztukę, 
łaty 8 mk. bieżący metr na 
sprzedaż. Zgiosz. Kurjer d 4103.

. Kasy
National poszukuję. SL Ciuszek, 
Sluwackiegu lo. leL 2411. b 7637

Kuplą
dom z wielkim ogrodem w Po
znaniu lub na pruw nc)L Plśm. 
oierty Wiła liataje, Poznań.

z 26808-9
1'uazukuje 

się kupna skioptikónu (aparat 
preickcyiny) z lampą gazową iub 
karb dową i instrumentu muzycz
nego aryston lub L p.j. Wiado
mość do eksp. Kurjera p. z 27 I 40

Samochód
mniejszy kupię. Oierty z poda
niem certy nadsyłać: Zakrzew
ski, Poddębice przez Lód/ z 2688»

Maszyną 
do szprych „tnodelarhę* u/ywa- 
ną lub nową kupię. Fabryka kól 
F. Czapiewski, Lipno, Ziemia 
Płotka. n 4195

DZIERŻAWY
&« mienią

śliczne słoneczne 4 pokoj. mie
szkanie wysuUi parler na począt
ku Jeżyc na podobne 5—7 pokoi 
w bliskości Urzędu Osadniczego. 
Oierty do eksp. Kurjera p. z 271/4.

Zamienią
2 pokoje, kuchnia i łazienka na 
U. piętrze na Jeżycath większe 
mieszkanie, gdzie ? obojętne. Zgi 
Kurjer z 2/108,

* Studentka 
poszukuje pokoju umeblowanego 
zaraz lub od 15 maja. z 2o973

Zamiana
mieszkanie 4 pokoi w śródmie
ściu zamienię na 5—7 pokoi na 
Łazarzu łub błizko Zoologu. Ofer, 
ty Kurjer z 2o997.

OŻENKI
Kawaler 

lat 27, gospodarz, posiadający 
500 000 mk. majątku, poszukuje 
celem ożenku pariuy lub wdowy 
posiadającej 80 150 morgowe
gospodarstwo. Łaskawe zgłoszę» 
nia do Kurjera pod z2/*96. Kzecz 
traktuje stę poważnie.

Miody eaiowiek 
wykształcony, z dobrej rodzin 
posiadający obecnie milion i et 
gancko urządzone mieszkani 
w przyszłości znacznie więc«; 
pragnie ożenić się z ponieofc 
młodą, sympatyczną, dobrej 
charakteru z odpowiednim m/ 
jątkiem. Dla uniknięcia dłuższ< 
zwłoki z powodu braku znaj« 
mości, ojciec pragnąc cieszyć s 
jeszcze szczężc. i«xn syna, chciałb 
zaznajomić sif na lej drodz 
z rodzicami odpowiedniej ©sobt 
by następnie młodzi mogli pozna 
się w zwykłych warunkach Iowa 
r yskich. Najść ¡tle jsza dyskrecj 
raoewniona. Oierty szczegółów 
Kurjer z 27095.

Kawaler,
lat 27, blondyn, urodzony w Rot 
gresówce, onecnie student osia 
tniego kursu medycyny na Un: 
wersy leci« w Warszawie, ideowy 
rokujący sobie żwietne nadziej 
na przyszłość, poszukuje na t< 
drodze znajomości pań celem pć 
żniejszego ożenku i możność 
urządzenia się w Jednym z mia* 
Ks. Hoznańsk. Panny do lat 3i 
(wdówki nie wyłączone), dobrz 
wychowane, gospodarne i majęt 
ne, które poszukują szczęścia « 
życiu rodźinnem, zechcą skiadai 
oierty (z załączeniem fotograiji 
do eksp, Kurjera Poznaósk. pot 
z 26557, celem nawiązania korę 
spouden. Dyskrecja rzecz honoru

Kawaler
lat 32, urzędmK (sekretarz) prag 
nie celem ożenku zapoznać łnte 
wykształconą panienkę lub młod 
wdówkę. Zgłusz. Kurjer z 2/io, 
Kzecz traktuje się zupełnie serjt

Portiel
skórkowy (przeszło 1000 mk. pi< 
niędzyj znaleziono. Do odebrani 
w biurze Vł komisarjału, Kycei 
-.ka 3l. ó 417

Broszką
z rubinami, kształt wianuszka, 
znaleźnego ofiaruje 500 mk. Dy« 
buka, Skryta 7. b780Ż

Zgubiono
portfel z pieniędzmi i wszelki« 
papierami tlegilym. wojsk, i I 
O zwrot zguby uprasza za 
nagrodzeniem. Podchor. Ciosnd-' 
ski, uŁ Polna 37, i ęU» & 27203

klemd

usad«



Nr. lût .KURJER POZNAŃSKI«. Str. a,

3. Maja w Poznania
We wtorek, dnia 3. maja r. b. o godzinie 10. przed 

poi. odprawi się w kościele św. Wojciecha uroczyste 
nabożeństwo dziękczynne z kazaniem, które wygłosi 
ks. Prałat Kłos, zaś o godzinie 7J4 wieczorem rozpoeznie 
się na sali Teatru Powszechnego (Piekary 17) obchód 
ku uczczeniu obydwu konslylucyj, którego program 
sostał bardzo urozmaicony dzięki łaskawemu współ
udziałów pań i panów z grona artystów i obywatel
stwa. Po uroczystości wieczomei odbędzie się na sa
lach Teatru Powszechnego RAUT. W przerwach,jak 
i podczas rautu obfity bufet, powstały dobroezynnem 
staraniem pań. Szczegółowe programy, artystycznie 
wykonane, nabywać bodzie można przed rozpoczęciem 
wieczornego przedstawienia przy kasie, k.a rtj wstę
pu zaś w składach cygar panów J. Wleklińskiego - Ba
zar, Szrebrowskiego, Górskiego, narożniki Pawia 
i Gwarnej.

Całkowity dochód przeznaczony na» fundusz budo
wy pomnika wielkiego obywatela śp. Karola Mar
cinkowskiego. (d4l77)

KOMITET.
Dyrekcja Tow. Pomocy Naukowej imienia Karola Marcinkow
skiego, Poznań. Dyr. A. Bar-bzewski, Poznań. Radca Ber- 
kan, Poznań, inż. F. Biskupski, Poznań. Dvr. Bolt, Poznań, 
Bronikowski, Leszno, Arch. F. Budzyński. Poznań. Dr. Celi- 
showski, Kórnik. Wojewoda Dr. Celichow ki, Poznań, Edward 
Cegielski. Poznań. E. Cygański Grodz sk. Jntia Czerwińska, 
Poznań. Prof. Dr. Gantkowski, Poznań. Fr. Głowacki. Inowro
cław, liski, Leszno. Kaczmarkowrki, Chodzież. Radca Kan- 
torowicz, Poznań. Ks. prób. Kościelski. Poznań. Dyr. L. 
Krotn'ki. Zbąszyń. Prof. Dr. Krotoski, Poznań. A. Kujaw
ski, Śrem. Ks. biskup Łukomski, Poznań Dyr. St Macie
jewski, Poznań. Mateusz Odrowąż-Manicwski, Chodzież. Rze
źbiarz Wł. Marcinkowski, Poznań. Edward Mazurk ewicz, 
Poznań, ta. Bro. Mikołajczak, Gniezno. Hr. L. Mycielskl, 
Gałowo. Dr. St. Pernachowski, Poznań. Dr. E. Piechocki, 
Poznań. Wacław Piechocki, Ostrów. L. Pluciński. Poznań. 
W, Pluciński. Poznań. Pośpieszny, Grodzisk. Pudctski. Mo
ść'««. Rektor Mgnf. Pro!. Dr. Święcicki, Poznań. K, Szopiń- 
ski, Poznań. Dyr, Szuster Zaremba, Poznań. Dyr. A. Śmie- 
lecki. Gniezno. St. Tundak, Wolsztyn, M. W icherkiewieżo
wa, Poznań. Dyr. H. Zalewski. Poznań. Ziembiński, Poznań. 
Pr. Rekt. J. Magni. Źongolowicz, Wilno.

— * Program uroczystości Konstytucji 3 Maja. W 
dniu rocznicy Cechy, Bractwa i Towarzystwa ze sztan
darami utworzą według wskazówek Komendanta Bra
ctwa Strzeleckiego szpaler od Starego. Ratusza do Fary 
© godzinie 9% rano. O godzinie 10-tcj zbiory się. przed
stawiciele władz cywilnych i wojskowych w sali histo
rycznej ratusza, poczerń przy dźwiękach hejnału z wie
ży ratusza wyruszy uroczysty pochód poprzedzany Sto
warzyszeniem Weteranów i eskorta Bractwa Strzelec
kiego do kościoła famego, gdzie o godzinie 10J4 odbę
dzie się uroczyste nabożeństwo z okolicznościowem ka
zaniem, które wygłosi ks. kan. Prądzvński .Sumę ce
lebrować będzie ks. prałat Stychel. W nabożeństwie 
weźmie udział Najprzew. ks. Kardynał-Prymas.

Pochód zamykają Cechy, Bractwa i Towarzystwa 
ae sztandarami.

Chór Narodowy. Dowiadujemy się, że Chór Naro
dowy zaśpiewa w wtorek wieczorem o godzinie 7-inej 
na Placu Wolności kilka hymnów narodowych pod 
kierownictwem kompoz. Feliksa Nowowiejskiego ku 
uczczeniu Konstytucji 3-go Maja.

__* (ki) Baczność Weterani! Jutro we wtorek ©
godzinie pół do 4-ej po południu odbędzie się w ka
wiarni »Pawilon« przy ulicy Podgórnej 13 zebranie We 
tc-ranów z roku 1863, na klórem p. prof. Hammer wy
głosi odczyt o Konstytucji 3. Maja. Liczny udział We
teranów i gości pożądany.

— • Obchód Konstytucji. Przypominamy w ostat
niej chwili o obchodzie ku uczczeniu Konstytucji ma
jącej się odbyć (stosownie do ogłoszenia w dziale in- 
scraiowym) w przyszły wtorek dnia 3-go maja wie
czorem w Teatrze Powszechnym z łaskawym współ
udziałem pań: Biczowej, Kalinowskiej, Konatkowskiej, 
Olenieckiej, Waszyńskiej i panów: Barwińskiego, Mi
klaszewskiego, Kopczyńskiego, Dr. Szkaradek-Kroto- 
skiego, arł. Wróblewskiego, Zaremby, chóru »Echo« 
pod dyr. pp. Bojarskiego, Kochańskiego, Romanow
skiego.

Maj.
MaL. U słonecznych kędyś bram 

Życia wybucha zdrój
I nurt potężny, kipiący swój 

Niesie ku nam —
W żyłach gorąco tętni krew —

Wola się pręży w stal —
Wśród Zmartwychwstania słonecznych fal 

Triumfu rozbrzmiewa śpiew.
Sierzcha korowód złowieszczych mar 
I przeszłość wielka z przyszłością wraz

Podają sobie dłonie
Więc miłość bratnia niech dziś płonie 

W sercu każdego z nas!

Patrzcie... — odwieczny 13oży chram
Otwarty już

i jak z kadzielnic, z kwietnych kruż. 
Wonie przesłodkie snują się tam.

Odzie w blaskach zórz
Jako w świec zlocie 

Stoją ołtarze wyniosłych wzgórz 
I ptasząt drobnych skrzydlate krocie 
W srebrzystych dzwonków uderza ton

Gdzieniegdzie skłon 
Błękitów stropem świat objął w krąg 
Odzie z polskich łanów, borów i łak

Jako lilia
W gwiazd diademie, we nudy spowitu 
Najświętsza Postać jasna wykwita —
' MaryjaU, - —

O daj nam moc.
By z serca jady wyrzucić waśni --------

By bracia właśni
Wzajem się w nieszczęść nie parli noc —
Jaw praojców swych pomny chwały 
Godnym się Czynu stał Naród cały!

W. Szałay-Groele.

Milionówka.
Warszawa, 30. 4. (Pat.) W dzisieiśzem 

ciągnieniu Miljonówki wygrana padła na Nr. 
1 663 585. Numer ten był zakupiony przez Bank 
Kupiecki w Łodzi.

Wiadomości potoczne.
— ♦ Wieczór dyskusyjny w Związku Ludowo-Na- 

rodowem się dzisia j ńie odbędzie. Następny 
wieczór dyskusyjny w przyszły poniedziałek 0 b.m.

— ♦ Kolo Łazarskie Związku Lud.-Narodowe"» 
urządza w piątek dn. 6 maja w lokalu p. Heinricha, Gło 
gowśka 81 zebranie ku uczczeniu Konstytucji 3go maja. 
Początek o godz. 8cj.

KOMUNIKATY.
Chór. Narodowy. Członkowie zbiorą się w wtorek 

na Placu Wolności przed kawiarnią »Esplanade« wie
czorem o godzinie K7. Za zarząd Chóru Narodowego 
Dorczała, sekretarz.

__ * (y) W sprawie zastawów. Magistrat mmsła
Poznania wydał ogłoszenie o zamknięciu lombardu 
miejskiego. Zwracamy więc uwagę, by zastawy szyb
ko wykupować, gdyż termin zamknięcia lombardu 
przypada na 15 bm.

— ♦ Z Zarządu „Targu Poznańskiego“ otrzymuje
my następującą odezwę: Zwracamy się jeszcze raz do 
wszystkich obywateli miasta Poznania z serdeczną 
prośbą, aby w myśl zrozumienia wielkiego dzieła, ja
kim będzie „Targ Poznański“ dla ekonomicznej przy
szłości Polski, zecbcieli ofiarować mieszkania dla przy
bywających ze wszystkich stron Europy gości „Targu 
Poznańskiego**. Zgłoszenia przyjmuje Miejski Urząd 
Targu Poznańskiego, Biuro kwaterunkowe, Nowy Ra
tusz, pokój 3. na parterze.

__* Do kierowników i kierowniczek Kółek miłoś
ników' przyrody i opieki nad zwierzętami. Po poro
zumieniu się z p. Józefą Skrzydlewską, założycielką K. 
M. P. zobowiązała się Sp. Akc. »Planta«. Poznań, ul. 
Stroma 24 odebrać przez kółka zebrane zioła lecznicze 
po dobrych cenach. Spółka powyższa służy wszclkie- 
mi informacjami i chętnie udzieli ułatwień i pouczy w 
kwestiach zbioru ziół. Na życzenia wysyła »Planta« 
do kierowników kółek próżne worki do ziół i wypeł- 
niane worki uprasza się wysłać nieopłacane koleją 
pod adresem powyższym z wyszczególnieniem zawar
tości. Wszystkim członkom kółek oddaje »Planta« wy
dawnictwo swTe »Ważniejsze Rośliny Lecznicze* zawie
rające 125 kolorowych podobizn ziół leczniczych po ce
nie zniżonej. Uprasza się zgłosić się do »Planty« po 
bezpłatne dostarczenie pisma ulotnego dla zbieraczy 
ziół. W kwietniu zbiera się: kwiat podbiału i tarniny; 
liście broda wnika mieczowatego z korzeniem, ziele ma- 
rzanki; pęczki topolowe i sosnowe (zanim nie zrzucą 
łuski żywicowej); korę dębową, kruszyny i wierzbową, 
i to z 1—3 letnich ga’ęzi; korzeń i rozległ arniki (pa- 
nemika), bicrzeńci »ozpikamień, kurzego ziela, wilży- 
nv ciernistej, tatarizku. łopianu, perzu turzycy piasko
wej, podróżnika (cykorji )i żywokostu). Wszystkie 
zioła muszą być dobrze wysuszone. Ceny będą unor
mowane w najbliższym czasie. Józefa Skrzydlewska. 
Tadeusz Rogala, kierownik Oddziału Poznańskiego 
Sp. Alce. »Planta«.

KRONIKA MIEJSCOWA.
•— (ki) Jutrzejsze święto ku uczczeniu Konsty

tucji jest świętem urzędowem. Znaczy się. że obo
wiązują wobec jutrzejszego dnia te same przepisy, 
co wobec każdego innego święta. Składy i handle 
muszą zatem być zamknięte jak w każda niedzielę.

— * (ki) Na Uniwersytety Ludowe. W ostatniej 
chwili przypominamy, że w jutrzejsze święto narodo
we, jak również w dniach 5 i 8 bm. odbędzie się w Po
znaniu, jak i w wszystkich innych miastach Woje
wództwa Poznańskiego, składkowanie na rzecz Uni
wersytet. T/udowych. Tow. Czytelni Lud. w Poznaniu.

— ♦ Ku uczczeniu śp. Dr. Bolesława Kanuścińskiego. 
Na zaczątek stypendjum dla biednego słuchacza medy
cyny w wszechnicy poznańskiej złożył za pośrednictwem 
prof. Dr. Gnntkowskiego wdzięczny pacjent śp. Zmarłe
go, p. inż. M., pięć tysięcy mk.

— ♦ Delegaci zagrożonych powiatów górnośląskich 
w Poznaniu. W drodze powrotnej z Warszawy zatrzy
mali się w Poznaniu delegaci Komitetu Obrony zagro
żonych powiatów górnośląskich. W Warszawie konfe
rowali z marszałkiem Seimu p. Trąroipczyńskim, pre
zydentem ministrów p. Witosem, J. E. ks. arcybisku
pom Rakowskim i wiceministrem spraw zagranicznych 
p. Dąbrowskim. Z konferecyj tych delegaci wynieśli na
dzieję, że Polska nie pozwoli? na to, by Gómoślązakom- 
Polakom po lewym brzegu Odry stała się krzywda i że 
dołoży wszelkich starań, by ziemie polskie f). Śląska

S zostały połączone z Polską w drodze pokoiowej.
— * Związek zawodowy literatów. Wczoraj odby

ło się walne zebranie związku zawodowego, literatów, 
na którym omawiano cały szereg spraw związanych z 
tą organizacją oraz wybrano zarząd, który ukonstytuo-

i wal się, wybierając prezesem p. Władysława Reymonta 
i wiceprezesem p. Bolesława Koreywę, sekretarzem pana

Jerzego Kollera, zast. sekr. p. Wandę Brzeską, skarbni
kiem p. Tadeusza Święcickiego, slale urzędującym 
członkiem zarządu p Jerzego Hulewicza.

Zgłoszenia członków przyjmuje skarbnik p. Ta- 
1 deus« Święcicki (ul. 27 Grudnia 5),

•— „Święto* 1 maja w Pozrfanlu. Dzień wczo
rajszy był dniem próby i rewji sił międzynarodów- 
ski żydowskiej. Tegoroczny obchód był u nas W 
Poznaniu starannie przygotowany dla okazania, że 
Poznań nie jest tak „endecki“, jak mu się to zdaje, 
i że lud poznański potrafi „walczyć z reakcją“. Ze 
strony miarodajnych czynników nie czyniono prze
szkód tym, którzy chcieii obchodzić 1 maja uro
czyście. Organizatorzy obchodu nie szczędzili, ko
sztów na kupienie różnych tabliczek i sztandarów z 
napisami dwóch rodzaj; „Precz z ... ? i ..Niech 
żyje....“ oraz zmobilizowali wszystkich swych zwo
lenników, aby święto urzędowe republiki sowiec
kiej wypadlo jaknajokazalej.

Około 400 sympatyków Lejby Trockiego i Le
nina, między któremi widać było sporo se
mickich twarzy zebrawszy się pod Zamecz
kiem, ruszyło ulicą Bukowską, Kaponierą. św. Mar
cinem. Wrocławską, Starym Rynkiem do swego 
legowiska przy ul. Zamkowej. Organizatorzy po
chodu bali się iść przez pl. Wolności wobec możli
wości rozpędzenia pochodu przez czynniki naro
dowe. Uczestnicy jego na widok ironicznych 
uśmiechów przechodniów chylili głowy ku ziemi i 
posuwali się naprzód, mrucząc coś pod nosem.

Ci wszyscy, którzy brali udział we wczoraj, 
szym pochodzie powinni być uważani za zdrajców 
państwa polskiego, gdyż sztandar czerwony, po
wiewający nad ich głowami, nie jest dziś sztanda
rem międzynarodówki żydowskiej iecz znakiem 
państwowym Rosyjskiej Federacyjnej Socjalistycz
nej Republiki Sowieckiej. Sztandar ten jest uzna
ny przez wszystkich za symbol żydowskiego pano
wania nad Rosja której lud dał się obałamucić garst
ce żydowskich bankierów.

Coby też ludzie powiedzieli, gdyby w imieniny 
Wilhelma Niemcy urządzili pochód ze sztandarem 
narodowym, nucąc swoje hymny?... Obchód wiec 
wczorajszy był aktem zdrady polskiego sztandaru 
na rzecz sztandaru obcego, nam niena
wistnego, a do niedawna jeszcze *ano- 
namowego mocarstwa, które wyjechało obecnie 
na arenę światowa pod nazwą sowietów rosyjskich. 
Świadkowie wczorajszej manifestacji powinni zapa
miętać jej uczestników, aby się z nimi w odpowied
niej chwili porachować. Charakterystycznem jest 
to, że w niektórych szeregach widać było kilku ry
żych z typowo semickiemi nosami żydów, z któ
rych jedni wyglądali na tęgich filozofów i prawni
ków, a inni na żołnierzy „antysemickiej“ polskiej 
armji. Sprytniejszy obserwator mógł zauważyć 
pod paltotem jednego z nich kompletny mundur żoł
nierski lub też przyjrzawszy się dobrze drugiemu 
z mniejszości narodowej przekonał sie, że student, 
przesiadujący w Monopolu i ryży żydziak w szere
gach to ipdna i ta sama osoba. wieź.

— * Koncerty 3. i 5. ma ja na pl. Wolności. W oby
dwa dni koncertuje orkiestra 68 p. p. (10 p. strz, wkp.) 
pod bntulą kapełim. Szała od 11,30 do 12.30. Pro
gram koncertu pierwszego: Marsz »Do broni« (Lehn- 
hardt), walc »Dzieci Gór« (Zichrer), uwertura do op. 
»Orfeusz w piekle« (Offenbach), fantazja do op. »Halka« 
(Moniuszko), menuet (Paderewski), kujawiak (Wie
niawski), marsz (Fucik). — Program koncertu w dniu 
5. maja: Marche »Lorraine« (Gemée), Valse »Celeste« 
(CMotilde), Ouverture »Madame blanche«, (Boieîdieo), 
2-ma Suite Arlesienne (Bizet), fantazja do op. »Mignon» 
(Thomas), Marche Le père de la Victoire (Gamée).

— * Pszenny ebłeb mamy od dzisiaj w Poznaniu 
w miejsce dotychczasowego rżanego. Cena za dwu- 
funtowy bochenek wynosi 21 mk., za czterofuntowy 
42 mk„ czyli że równa się dotychczasowej cenie za bia
łe pieczywo (bulki). Znaczy to, że mąka pszenna nie 
podrożała. Zarządzenie wyp’iku białego chleba warun
kowane jest, jak się dowiadv;>my, przejściowym bra». 
kiom mąki rżanej. Skoro brak ten zostanie usunięty, 
powrócimy znowu do zwykłego chleba rżanego. Zatem? 
i to nowe zarządzenie ma charakter tylko przejściowy. 
Obok chleba pszennego wypieku ją piekarze narazić 
jeszcze także chleb rżany, o ile mają jeszcze zapasy 
rżanej mąki.

— * Od p. Wybieralskiego otrzymujemy w sprawie 
potajemnego handlu cukrem oświadczenie, że Kartek 
cukrowych stanowczo nie fałszował, ani osobiście, ani 
przez swą firmę, że równocześnie ani funta cukru na 
pasek nie puścił Posądzenie padło na niego wskutek 
tego, iż sam padł ofiarą fałszywych, dostarczonych mu 
kartek.

Sprawę tę wyjaśni ostatecznie dochodzenie sądowe,
— ♦ (s) Przerwa semestralna na Uniwersytecie roz

poczęła się 30 kwietnia i trwać będzie do 9 maja włącz
nie. Obowiązywać będzie ona tylko wydziały medycyny 
i pierwszy rok prawa.

— * (y) Pozostałość niemiecka w formie 20 grana
tów ręcznych. Z Omińska donoszą, że przekopując og
ród jednego z kolonistów Polaków, robotnicy znaleźli 
20 granatów ręcznych. Sprowadzona policja skonstato
wała, że granaty te należą do poprzedniego właściciela 
ogrodu nieinca, który odprzedając kolon ję Polakowi po
zostawi! po sobie lego, rodzaju pamiątkę.

— (c) Samobójstwo. Wczoraj przed południem <s 
godzinie 9,35 powiesił się przy drodze Dębińskiej jakiś 
25-lelni mężczyzna. W ubraniu samobójcy znaleziono 
notes z nazwiskiem montera Dzikowski. Prócz tego ze
garek i zapalacz znajdują się w komisarjacie I. Zwło
ki umieszczono w szpitalu miejskim. Powód samobój
stwa nieznany.

_ • (y) Kradzież w tramwaju. Wczoraj wieczorem 
skradziono pewnemu panu w tramwaju około 4000 mk, 
które to pieniądze przez nieuwagę trzymał w zewnętca-« 
nei kieszeni palla, ----------- -
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t — * (y) Zguba czy kradzież? Przedwczoraj na tu
tejszym dworcu pewnej pani zginęła łub prawdopodo
bniej skradziono walizkę podróżna z różneml rzecza
mi wartości około 100 tysięcy marek.

“ * (?) Sprytna złodziejka. Pewna kobieta,, dotąd 
nieustalonego nazwiska, nagabuje małe dzieci i zaba
wiając ich czymkolwiek, zdejmuje z nich odzienie lub 
buciki, gdy są oczywiście w dobrym stanie. Udało się 
joj Jo już zrozić kiika razy, dzięki naiwności dzieci. 
Policja jest już na tropie sprytnej złodziejki.
, (e) Kradzież drogocennego zegarka. Na dworcu

skradziono pewnemu panu złoty zegarek, z złotym łań
cuszkiem. Ha łańcuszku wyryty monogram L. L. ogni-

» wal3/4 etan, szerokie. Łącznej wartości 200 tysięcy ma*
rek. Poszkodowany wyznaczył za przychwycenie wzglę
dnie podanie złodzieja 10 tysięfty marek nagrody.

' ” * (e) Kradzież bielizny. Wczorajszej nocy wła
mali się nieznani złodzieje do mieszkania p. Franciszka 
Turowskiego przy Starym Rynku nr. 92 i skmdłi wiel
kie llośęi bielimy.

—■ * (e) Przychwycenie złodzieja. Podejrzanego osob- 
mka przychwyciła wczora j polic ja śledcza przy ul. Kan 
taka i debrała mu wielki bagaż. Juk stwierdzono rzeczy 
pochodzą z kradzieży popełnionej przed kilku dniami, 
jak j«ż donos:!iśmy w firmie Brandt.

♦ (e) Udaremniona kradzież. Dzisiejszej nocy za- 
kradłi się złodzieje do pensjonatu p. Giadyszowej, Skar
bowa nr. 2. Złodziei spłoszył jeden z gości. Daremnie 
jednak czatowała przywołana policja przed bramami 
domów, w których złodzieje się ukryli. Złodzieje wi
docznie umknęli poprzez dachy.

~ */y) Niszczenie drzewek na Sołaczu. Często się 
widuje, jak spacerujący po parku na Sołacżu łamią i 
zrywają gałązki młodych drzewek kwitnących. Niszczy 
się przytem trawniki, chodząc po nich bezkarnie. Jest 
to tern smutniejsze, że robią to osoby starsze, dając zły 
przvkładmłodszvTn, a niema nawet im kto zwrócić u- 
wagi. Władze kompetentne powinny położyć temu kres.

KRONIKA PROWINCJONALNA,
— * Gniezno, (Listy gończe). Sędzia śledczy rozpi

sał listy gończe za 19-letnim pomocnikiem fryzjerskim 
Czesławem Rocmerem i 29-letnim robotnikiem Igna
cym Kubiaczykiem, podejrzanym o morderstwo j rabu
nek mf gospodarzu Janie Świdodzie w Jankówku pod 
Gnieznem w nocy na 2. kwietnia rb. Szczegóły w ogło
szeniu.

— ’ Grodzisk. (Z Związku Okr. Tow. Przem.) Od
był się tu na sali p. Węcłewicza zjazd delegatów Zwią
zku Okręgowego Tow. Przem. Delegatów przysłały to
warzystwa przemysłowe Buk, Wolsztyn, Rakoniewice i 
Grodzisk. Przewodniczył p. Pospieszny z ' Grodziska, 
prowadził pióro p. Pluta z Buku. Przewodniczący po 
przeczytaniu listu z Związku wzywającego do zorgani
zowania wszystkich towarzystw, w dłuższej przemowie 
wyjaśnił cele Związku Okręgowego. Pan Biskupski i 
delegacja z Wolsztyna V Buku nadmienili, że towarzy
stwa przemysłowe za mało uwagi poświęcają tow. ter
minatorów. Następne zebranie celem wyboru zarządu 
odbędzie się w’ środę, 5. maja o godzinie 12 w południe 
na sali p. Błoni w Opalenicy.

— * (c) Poniec. (Zbójca uwięziony.) Opryszka, 
który napadl dziewczynę w łesie sarbinowskim, odsta
wiono w ka jdankach do sądu w Lesznie. Jest nim ro
botnik WaHcowiak z Ponieca. Pirzyaiał się już do winy.

— * (fr) Miejska Górka. (Burza na kolejce i burza 
wiosenna), _ Kolejowi robotnicy obiegli w piątek tor ko
lejowy rawicko - Mgnickiej koleji prywatnej i w ozna
czonej godzinie zażądali usunięcia wszystkich urzędni- 
ków i robotników Niemców. Wskutek tego w jednej 
chwili od Kobylina do Rawicza oczyszczoną została 
kolej z arogancko się zachowujących w Polsce Niem- 
ców-kolejarzy. Wszystko poszło gładko, Niemcy ustą
pili, gdyż wobec siły zawsze okazują respekt. — Wczo
raj przechodziła pierwsza wiosenna burza; piorun ude
rzył gdzieś na zachodzie, o ozem świadczyła łuna.

— (s) Międzychód, (Odczyt o 0. Śląsku.) W nie
dzielę po nabożeństwie o godzinie 12)4 odbył się sta
raniem Z. S. O. odczyt o Górnym Śląsku na sali p. Ga- 
wryłka w Chrzypsku W ielki cm. Z paraf ji chrzypskiej 
zgromadziło się przeszło 400 słuchaczy i sala była prze
pełniona. Uchwalono rezolucje, która brani: „Zgroma
dzeni parafianie w liczbie przeszło 400 w Chrzypsko 
W. w dniu 17 kw. b.r. domagamy się wypełnienia woh 
większości ludu Górnośląskiego i przyłączenia przemy
słowych powiatów G. śląska do Polski.“ Tego samego 
dnia po poi. o godz. 4e j odbył się odczyt tego samego 
rodza ju w Lutomiu w .szkoleń Zgromadziło się przeszło 
200 ludzi i tam również uchwalono powyższa rezolucję.

—’ • Pakość. (Sprostowanie.) Urząd WaMd z Lich
wą i Spekulacją w Gnieźnie donosi nam, że p. Helena 
Karczewska z Pakości została w sądzie okręgowym w 
Gnieźnie uwolnioną od winy i kary, a nie, jak donosi
liśmy w dniu 14. b. m., skazaną za lichwę papierosami 
na 300 mk. grzywny.

— » Leszno. (Szkoła przemysłowo - budowlana.) 
Rada miejska w Lesznie na ostatńiem posiedzeniu przy
jęła propozycję rządu w sprawie założenia w Lesznie 
szkoły przemysłowo - budowlanej; miasto ma uczestni
czyć w wydatkach na utrzymanie szkoły w stosunku 
20 procent.

— (cz) Borek. (Kradzież). Pewna dziewczyna z 
Ustronia pow. gostyńskiego przybyła tu po zakupy; 
przytem w składzie p. H. Durzyńskiego sl;radia ma* 
lerji wartości 2000 mk. Złodziejkę złapano i oddano w 
łące władzy.

— * Gniew, (Haniebny postępek urzędu budowla
nego.) Powiatowy Urząd Budowlany w Gniewie ua 
Pomorzu ogłosił w »Deutsche Tecbniker - Ztg.«, że po
szukuje wykwalifikowanych techników, mierniczych i 
innych urzędników. Według oglosaenia te^o »znajo
mość języka polskiego jest pożądana, ale n;e koniecz
na«. Według Pow. Urz. Bud. w Gniewie jest więc ję
zyk polski w Polsce czemś niepotrzebnem i dodat- 
kdwem!

— * Toruń. (Zjazd kresowców.) Dnia 27. kwiet- 
wła odbyło się w Toruniu zebranie kresowców celem

wyjaśnienia sytuacji o zawarciu pokoju ryskiego. U- 
dział w zebraniu był bardzo liczny.

Na wnipsek przewodniczącego p. Łopacińskiego 
uchwalono jednogłośnie rezolucję głoszącą, że zebrani 
w Toruniu 27 kwietnia kresowcy ziemi Witebskiej, Miń
skiej, Mohylowskiej, Wołyńskiej Podolskiej i Kijow
skiej wyrażają żal i rozgoiwczenie z powodu, że zapom
niano o nich w traktacie i okojowym i oświadczają, że 
wszyscy czują się obywatelami państwa polskiego i pra
gną dopełnić formalności przyjęcia obywatelstwa pol
skiego. (Pat.)

Z DALSZYCH STRON«
— * Warszawa. (Budżet.) Zestawienie wydatków 

i dochodów miasta Warszawy na bieżący rok gospo
darczy (1921/2) przewidu je około 3 3g0 mil jonów mk. 
dochodów; a 3 950 miljonów mk. wydatków. Z roku 
ubiegtegp porosła je do pokrycia 315 mil jonów marek 
niedoboru.

— * Kielce. (Związek żydowski.) Ma tu powstać 
»Związek kierowników żydowskich kół średnich«. Ce
lem Związku ma być obrana interesów szkół żydow
skich i podnosjKnie ich poziomu. Działalność związku 
ma rozciągnąć się na całe państwo.

— * Dubno, Wołyń. (Osadnictwo żołnierskie.) 
Ukazali się tu pierwsi koloniści - żołnierze, którzy 
©trzymaH przydział ziemi z opuszczonych folwarków 
pod miastem. Pochodzą oni z Wielkopolski i przy
wieźli ze sobą konie robocze, naraędteia rolnicze, a na 
miejscu zaostrzani są w materjały budowlane,

.— ♦ Uniwersytet żydowski w Jerozolimie.’ Z No
we«^ Jorku donoszą, że przybyła tamże wielka depu- 
tacja swowistyema z Europy, mająca zabiegać wśród 
żydów amerykańskich o moralne i finansowe poparcie 
uniwersytetu żydowskiego, który niebawem powstanie 
w Jerozolimie. W skład tej deputacjl wchodzi, między 
innymi, słynny dziś profesor Einstein,

Sensacyjne nwderstwo.
Je) Wczoraj rano o godzinie 714 zaźgał nożem wła

ściciel pedagogium Hcimanna przy Alejach Marcin
kowskiego nr. 25, nauczyciel Bdc«hw Zawadzki z War
szawy nauczycielkę Lebensonównę z Łozi. Porljer 
zwróci? uwagę p. Lehensonównie, że Zawadzki dziw
nie zdenerwowany przechadza się już od dłuższego cza
su po podwórzu. Lebenśonówna, również nieco niespo
kojna, podeszła do niego i uspokajała go. Oboje udali 
się potem do mieszkania Zawadzkiego. Lebenśonówna 
usiadła tam na otomanie, aby odpocząć. Zawadzki 
wtenczas dochodząc do niej i mówiąc: Kochanie, ja 
Ciebie uspokoję, pchnął ją nożem w prawą pierś. Le- 
beosonówna wkrótce wyzionęła ducha. Portjer przeczu
wając, że u Zawadzkiego stało się coś niedobrego, sko
munikował się z policją, która uwięziła mordercę. Za
wadzki przyznał się do winy i zeznał, że Lebenśonówna 
była jego kochanką i że zamordował ją na jej własne 
życzenie. — Czyn ten był uplanowany poprzednio, bo 
nrzv zamordowanej znaleziono pocztówkę, napisaną do 
jej rodziców, której ustęp jeden brzmi: »Meine Teuem! 
ich btn ein selbstwilliges Opfer geworden«. (Drodzy 
moi! Umieram z własnej woli!«) Morderca liczy lat 38, 
jest żonaty; żona pozostała w Roąji i od 6 lat już o niej 
nic nie wie. Mordercę odstawiono dziś do więzienia 
sądowego.

Z Brasy.
Promocja Naczelnika Państwa.

Dnia 30. kwietnia odbyła się w Uniwersytecie Ja
giellońskim promocja Naczelnika Państwa na doktora 
praw honoris causa. W krwestji tej pisze słusznie »Głos 
Narodu:«

»Tytuł — obowiązuje. Chicesny wierzyć, że nowy 
doktór spełni ściśle przyrzeczenie, zawarte w rocie 
doktorskiej i w mowie, którą dzisiaj do swych nauczy
cieli prawa wypowiedział. Razem z wojnę minąć więc 
winny raz na zawsze czasy »swawoli, kaprysu i samo
woli«, a na czele państwa powinien stad wierny stróż 
i sługa prawa. Bunt przeciw prawu był obowiązkiem i 
zasługą w czasach n ewoli, dzisia j jednak przestęp
stwem jest nietylko działanie przeciw prawu, ale i sa
rn© omi janie prawa feib celom osobistym i partyjnymi 
służąca jego interpretacja. Może się znaleźć większość 
Sejmowa, która pokryje milczącą amnestją bezprawne 
układy lub bezprawne dekrety, ale przestępstwo zem
ści się naruszeniem poczucia prawnego w narodzie i 
rozgoryczaniem, które zwróci się z ostrą krytyką prze
ciw samemu Naczelniokwj Państwa. Stoi on bowiem 
tvlko tak długo ponad krytyką i poza walkami stron
nictw, tak długo trzyma się ducha i litery prawa. Szko
da, że p. rektor Estreicher, który dużo dziś mówił o 
szkodliwości krytyki postępków Naczelnika Państwa — 
zapomniał o tem powiedzieć cx cathedra nowemu dok
torowi praw'...«

Krytyka mowy Naczelnika, «trzymanei wprawdzie 
w tonie żartobliwym, nie mniej jednak potrącającej o 
rozmaite hfctnryczne, zajmuje się »Gazeta Warszaw
ska«. Pismo wskazuje na to, że usiłowania Naczelnika, 
zmierzające swego czasu w kierunku zwołania w jak- 
najszvb«zym terminie sejmu, nie są znowu tak wyłącz
nie jego zasługą, jakby to z mowy wynikało. Domaga
ło się go cale społeczeństwo, projekt ordynacji wybor
czej przygotował już gabinet świeżyńskiego, a nawet 
Rada Regencyjna zobowiązała w tym kierunku Naczel
nika. powierzając mu ster nawy państwa.

Nieufając prawnikom, że szybko działają — po
wiedział Naczelnik dosłownie: »powołałem ńn prezy
denta ministrów oficera 2 brygady, przytem kapitana 
saperów, inź. Moraczewskiego. Na wszelki wypadek ka
załem mu stanąć na »baczność«, w owych czasach o- 
strożność — moi panowie — nie była zbyteczna. Po
tem powiedziałem mu: Panie kapitanie, ma pan zostać 
prezydentem ministrów, ale pod trzema warunkami;

po pierwsze: aby pan nic wkraczał swoimi zarządzenia
mi w jakiekolwiek stosunki społeczne; po drugie — i tu 
podniosłem głos: wypracuje Pan w ciągu 1 tygodnia 
ustawę wyborczą, i to tak, jak gdyby Pan miał budować 
okopy. Moraczewskii prosi) o 3 dni zwłoki, na co się sło
dziłem. I oto po 10 dniach prawo wyborcze było goto-1 
we i przedlożane mi do podpisu“.

„Niez"demie ciekawy .jest pierwszy warunek,., pod 
którym Naczolnik państwa powierzył p. Moraczewskie- 
mu tworzenie gabinetu, tem ciekawszy, że p. Mora- 
czewski nie tylko go nie spełnił, ale że właśnie za to, 
za zapoczątkowanie prawodawstwa społeczaiego sła
wiony jest dotąd przez wszystkie organy socjalistyczne. 
Co prawda, nie można było dotąd zauważyć i ze strony 
p. Naczelnika państwa żalu do p. Moraczewskiego 
zawiedzenie zaufania.

Co do ordyncji wyborczej, to Moraczewski znałaś 
już prawie gotowe projekty w papierach, pozostałych 
po gabinecie Świerzyńskicgó. Tyle „Gazeta Warszew
ska“. Co do na^pragnęliljyśsny wzkazać na jeszcze je
den charakterystyczny ustęp ż mowy Naczelnika. Po
wiedział on mianowicie dosłownie:

„Jestem dumny, że jestem dobrym żołnierzem, cho
ciaż nic jestem nim zawodowo, a gdyby mi jacyś specja
liści odmówili tego to spokojnie przeszedłbym nad tym 
sądem do porządku dziennego. Przemaw'iają za mn$ 
zbyt jaskrawe fakty. Pod moimi dyrektywami z nicze
go od absolutnego prawne zera doszliśmy do posiada
nia w krótkim czasie wielkiej armji. Rzucałem armj^ 
złożoną z niewyćwiczoncgo żobiierza pod oficerami zmę 
czonymi! łatami wojny natychmiast do boju i z dumt 
mogę powiedzieć, żć śyszędzie gdzie sam łudzi do boju 
prowadziłem, miałem za sobą zwycięztwo. Przeto do
konałem rzeczy, wobec których nie lękam się żadnej?® 
sędziego".

Niema, jak maeć dobre wyobrażenie o sobie! Ze 
obecny Naczelnik Państwa nad niejedną słuszną kry
tyką „przechodził do porządku dziennego“, o tem prze
konała się Polska niestety na własnej skórze między in- 
¡nenii w odwrocie z pod Kijowa. Do „dyrektyw”’ Naczd- 
nSka jmmiały się niestety przyłączyć „dyrektywy“ fran
cuskich „specjalistów“, ażeby usunąć rażące braki w or
ganizacji armji. Dlatego ustępu powyższej mowy nie 
uważamy za szczęśliwy.

Przywódca robolniWw angielskich.
Powszechny strajk trzech rrajlic®niejszych związ

ków zawodowych w Anglji, górników, kolejarzy I 
transportowców nie udał się z powodu odmownego 
stanowiska tego ostatniego, na czele którego stoi 
Wilson.

Na czasie tu będzie przypomnienie, że w roku 1917 
na zjazd międzynarodowy w Sztokholmie socjalistów 
z udziałem Niemców i Austrjaków w celu zawarcia 
pokoju między innemi mieli się udać dwaj posłowie 
socjalistyczni angielscy, którzy zdołali otrzymać pasz
porty od chwiejnego często Lloyda Georgeń. Podróż 
ta nie doszła do skutku, gdyż Wilson, na własną rękę 
wydał rozkaz, aby żaden okręt angielski nie ważył się 
zabrać na pokład tych delegatów, i ci ostatni musiell 
zaniechać tej wycieczki. Wilson zrobił to dlatego, te 
uważał wówczas konferencje wszelkie z Niemcami za 
szłcodliwe dla ostatecznych celów tej wielkiej wojny. 
Dziś znowu Wilson, żająwszy oporne stanowisk® 
względem tego strajku, któryby zachwiać mógł powa
żnie rozwojem ekonomicznym Anglji i narazić takową 
na pewną katastrofę oddał po raz wtóry poważną przy
sługę swej ojczyźnie.

Życzyć by tylko należało, aby w Polsce na czoło 
ruchu robotniczego wysuwały się podobne jednostki, 
mające przedewszystkiem ogólne interesy ojczyzny na 
na celu.

Podobne stanowisko zajmuje w Stanach Zjedno
czonych Gompcrs, kierownik umiarkowanych Związ
ków Zawodowych tamże, który jest nieprzejednanym 
przeciwnikiem wszelkiego rodzaju bolszewizmu W 
Ameryce Północnej. F. N.

Naoh i sztuka.
= Otwarcie Muzeum Tow. Ludoznawczego. Piękna 

uroczystość czeka'niebawem nasze miasto. W maju od
będzie się otwarcie Muzeum Towarzystwa Ludoznaw
czego w nowej siedzibie w gmachu Muzeum Wielkopol
skiego..Dziele tei młodej instytucji znane są szerszemu 
ogółowi, jakkolwiek wypadki wojenne w ostatnim cza
sie na jej rozwój tamują«, oddziaływały. Muzeum to, 
założone z inicjatywy ks. arcyb. IJkowskiego, znalazło 
gorliwe twórczynie w osobach pp. radczyni Cichowi- 
czowej i jej córki Wiesławy. Formalnie z niczego a tyl
ko niezmordowaną pracą i energją stworzyły ona 
w przeciągu 10 lat zaledwie (a i z tych lata wojny od
liczy ćby należało) instytucję narodową, jakiej Polska 
drugiej nie posiada i która jest prawdziwą chlubą ca
łego kraju. — Kto widzi tę bogatą szatnię ludu naszego, 
te nieocenione a tak rzadkie już zbiory jego urządzeń 
domowych i potrzeb kulturalnych, jakie wspomniane 
Muzeum obficie zgromadziło ten zgodzi się chyl» na 
to, że w Muzeum to wcieliła się przepiękna idea wiesz
cza Adama o arce przymierza między dawneani a młod- 
szerni laty, łącząca coraz bardziej szarzejąca teraźniej
szość z jego barwną i bogatą przeszłością? Otwarcie 
Muzeuan jest więc projektowane w na jbliższy miesiąc. 
Ale zanim to nastąpi, Zarząd Muzeum zwraca się do 
osób, którym ochrona tego rodzaju zabytków leży na 
sercu, aby raczyły wzbogacić jeszcze w ostatniej chwiM 
zbiór ten stroiami włościańskimi, szlacheckimi i miesa- 
czanskimi, jako też sprzętami domowymi, które sta
nowią specjalną cechę powiatu lub okolicy. Okazy te, 
które duch czasu usuwa powoli i zatraca, zobrazują 
,x>tomnym pokoleniom życie i poczynanie przodków 
naszych, staną się widocznym pomnikiem słów znako
mitego badacza polskości Łozińskiego, który powiedział, 
ze ten tylko naród po wieki żyw będzie, który sile da 
życia czerpie z chwały ojców «wiatek ■



we, im.
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... QVfl¿ N’epowodzcnia p. Schnitzlet*. Znanv pisarz 
5ÎS3.’’'1C ?c .Z, *1żydowskiego pochodzenia,“którego

próbował poprawić sytuację, przeznaczając dochód 
t RP®dstawienia na pomoc dla dzieci niemieckich. 
Jednak spotkała go nieapódżiańkft. Związek Bntnocr 
lJzieciórn Odmówił przyjęcia pieniędzy i ponieważ datek 
juz został ^dosłąiiy^ — oddano ię sumę do Prezydium 
policji w Berlinie. ‘ J •’

(wa) Ekspedycja naukowa na Szpieberg. Bieżącego 
lala węsjda Uniwersytet w Oxforc!zie ekspedycję nau- 
KCiWą na Szpićberg. Jourdain, wiceprezes brytyjskiego 
towarzystwa Ornitologicznego będzie kierownikiem 
działo który będzie miał za zadanie studja zoologiczne, 
za« Odells Z Klubu Alpinistów bodzie badał nieznane 
dotąd polnocnó-wsćbodnde okolice Szpicbergu.

fwa) Francuska wystawa sztoki w Nadranji. W ob
szarach okupowanych nadrenskich zostanie Otworzona 
Wystawą oZiel pp, Puvis de ĆhavaUnes. Monet i Degaśń 
pod protektoratem Wysokiego Komisarza Tirąnda. Na
stępnie będą Wystawiane Wzory sztuki dCkoraćyinei 
francuskiej,

v , Ekspedycja ftasmussenh.
Ekspedycja słynnego badacza duńskiego Knuta 

ttasinuśSCTia dń archipelagu Ariety czuego Wyjedzie Z 
Kopenhagi w dniu 25. maja. Ekspedycja Obliczoną 
jest ha 2 lata.

Z mtl&fltL

—■ * W ostatniej chwili przypominamy o koncercie 
Związkowych Kół śpiew, miasta Poznania, który odbę
dzie się dziś w poniedziałek, dnia 2-go maja w sali kon
certowej Uniwersytetu o godzinie wieczorem, Bę
dzie to dla każdego mile spędzony wieczór w przeded
niu Konstytucji fl-go maja. Bilety do nabycia w Wiel
kopolskiej Agencji Reklamy, ul. Gwarna 19 i wieczo
rem przy kasie.

— * Z Teatru Wielkiego. We wtorek uroczyste 
przedstawienie ku uczczeniu rocznicy wiekopomnej 
Konstytucji 3. Maja. Daną będzie narodowa Opera 
»Halka« Moniuszki z pp. Zacharska, fiedlewicztan, 
Ludwigiem } Tarnawskim. W pńrtjacn głównych».
W środę daWtoo hićgrańy »Cyrulik sewilski« RósSińie- 
gó, którego oryginalna inscenizacja i koiltertoWę wy- 
kon-;n.?e odbiły się głośneni echem na Szpaltach pism 
całe j Polski.

Bilety ite nabycia w kasie żattawiań u p. SzPój- 
bróWskiegp Pawia 1.

-- * Teatr Polski. Dziś w poniedziałek odbędą śię 
przedstawienia dramatu na obu scenach: W Teatrze 
Polskim — »Nina« Kampfa; W Teatrze Wielkim — 
»Ballądyna« -- J. Słowackiego, We wtorek na uczcze
nie Konstytucji majowej ukaże się patrjotyczUa sztuka 
Słowackiego »Ilorsztyński«. We środę arcykomiczny 
»Wielki Człowiek do Małych Interesów«. Próby ź arcy
dzieła literatury dramatycznej »Cyda« Calderona W

Strapi generalny na S Śląsku.
Dziś w południe nadeszła wiadomość, dotychczas 

niesprawdzona, Ż6 ha Górnsmi Śląsku WjTbućhł strajk 
generalny, który, miał w pierwszej chwili objąć kopal-

Przed ośtateeznetn rozstrzygnięciem
Odpowiedź amerykańska.

Ber! i a, 30. 4. (Tel. wi.) Krążą tti dżlsiai 
pogłoski, że nadeszła nota amerykańska, utrzymana 
W sensie odmownym. Należy się liczyć z tern, że 
pogłoski są prawdziwe.

Ultimatam.
Warszawa, 2. 5. (Teł. wł.) 2 Londynu do

bosza, że podczas Parad Lloyd George wypowie
dział się i zażądał, aby rzeczoznawcy naradzili w 
jakim terminie i ile Niemcy mają zapłacić, a do
piero wtedy wystosować ultimatum do Niemiec, żą
dając w ciągu tygodnia odpowiedzi. Briand nie zgo
dził się na takie stanowsko, a Lloyd George‘a po
parli przedstawiciele Włoch i Japonii. Pomimo

Londyn, 1. V. (Tel. wł.) Wczoraj przed otwar
ciem konferencji w Londynie Briand oświadczył, Że jest 
zdecyteowany ńatydnniast Wprowadzić W życie sankc je,

, . ____ . . i ! L « , . . , a co za tern idzie, ogłosić już w niedzielę rozkaz mn-
tc&o premjer francuski był nieugięty, wobec czego , bilizacyjny. Podczas pozostałych 8 dni Niemcy mogłyby 
Lloyd George zniżył termin odpowiedzi Niemiec do przedłożyć nowe propozycje, które powinny być odpo- 
3 dni. Briand obstaje przy swoich postulatach. Wy a
chodzącym mężom stanu licznie zgromadzona nn
błlczność zgotowała burzliwą ourację, wołając:
„Każde płacić Niemcom“

Francuski pkn.
Paryż, (E.E.) „Intrahsigeanł“ donosi, że francn-

floktorzy honorowi
Uniwersytetu Wrawskiego.

Warszawa, 2. V. (Tel. wł.) Odbyła się dzisiaj 
na tutejszym Uniwersytecie uroczystość mianowania 
doktorów honorowych; pomiędzy innymi zostali mia
nowani: marsz. Foch, prez. Wilson, Hoover, Jan Ka
sprowicz i Oswald Balcer.

W a r s z a w a, 2. V. (Tel. wł.) Zmarł tu znany kry
tyk teatralny „Kurjera Warszawskiego“ A. Dobrowol
ski. M

W sprawie rozwiązania Straży Obywateiskiej do
noszą nam, że nastąpiło ono na wniosek Ministerstwa 
Ł. dzaeincy pruskiej, motywowany tern, że rozporządze
nie B. O. P. ż dnia 19 czerwca 1920 r. tworzące Zadr.

niezrównanym przekładzie S. Wyspiańskiego dobiega
ją końca. Sztuka wejdzie na fópeftuar Teatru Wiełkie- 

w początkach przyszłego tygodnia, reżyseruje pań

• i Ttatr °ńśzecbńy w Poznaniu, Dzisiaj w po- 
inedziabk 2 i pojutrze 4 maja o godz. 7H witeŁ 
PauóWśłta »RpżWodka* — ćlou bieżącego operetkowego 
sezonu w bezkonkurettcyjhem wykonaniu fiajtepszych 
sil Zespołu pp. dyr. Szczawińskiego. Sżymniskiej, Stro
ińskiej, Rutkowskiego Orłowskiego, reżysera Żaretnby 
i ¡twych. Tańce układu balet mistrza A. Romanowskip- 
go. Kapelmistrz F. Kochański. Jutro obchód iiarodo- 
Wy 3. Maja. Bilety W składzie p. Qórskiego (Móiiopol).

RetyeriPai Teatru Wielkiego»
Wtorek 3. g. o w1«ć«. dTafkfi« opera Sk .MoihiuSżfcS, 
Środa 4. 5. o godz. 7jś wlecz, »Cyrulik Sewilski« opera

Rossiniego.
Czwartek 5, 5. o godz, 7 H wlecą. »TravteB« ópera G. 

verdioso z p. B. Grawford.
Piątek 8. 8, o 7,Ig »F. Quegíft* ópera GtejkóWskiegO. 
Sobota 7, 5. o godz, 7h wiroz. »Aídas opera O, Verdiego. 
Niedziela 8, 6, o godz, 12-tej w poi. »IX, SyaUtunja«.

Repertuar Teatru Polskiego.
Poniedziałek 2. 5. »Nina« Kampfa.
Wtorek 3. 5. i'rixzvstc przedstawienie dia uczczenia 

Konstytucji ma jowej — »Horsztyński* tetufca w 9 
obr. J. Słowackiego.

Środą 4. 5. — »Wielki Człowiek do Małych Interesów« 
komedia w 5 aktach At. hr. Fredry.'

Czwartek 5, 5. - Uroczyste przedstawienie dla uczcze
nia rocznicy Napoleońskiej »GfltyjB, ftóstanda,

Piątek 6. 5, »Wielki Człowiek do Małych Interesów.« 
komedja w 8 aktach Al. hr, Fredry.

Przedstawienia dramat, w Teatrze Wielkim.
Poniedziałek 2. 5, »Balladyna« poemat dram, w 12 oter. 

J. Słowackiego.
Repertuar Teatr« Powszechnego.

Poniedziałek 2. 5. o wiecz. »Rozwódka.«
Środą 4. 5. n-7'M Wiroz. »Rozwódka*,

Bilety w składzie p. Górskiego (Monopol.)

Konkurs na stanowisko kierownika Teatru Nń- 
mdoweg© na Pomorzu. Ministerstwo Sztuki i Kultury 
W porozumieniu z władzami województwa pomorskiego 
ogłasza konkurs na stanowisko kierownika Teatru Na
rodowego na Pomorzu » siedzibą w Toruniu. Podante 
z dołączeniem życiorysu i refćrencyj należy składać 
w Ministerstwie Sztuki i Kultury (Warszawa, Ordy
nacka 15) do dnia 15 maja rJ>.

Zjazd dyrektorów teatrów*
Warszawa, 1. g. (Pat) Wczoraj rozpoczął ob

rady zjazd dyrektorów teatrów Polski. Na przewodni- 
czącego powołano jednogłośnie p. Michała Tarasiewicza. 
Zjazd potrwa 4 drtL

nie i huty wschodniej części Górnego śląska, i rozsze
rza się obejmując cały obszar przemysłowy.

ski plan okupacji prawego brzegu Renu przewiduje za
jęcie tefytorjuni o długości 100 a szerokości 40 kfiń. — 
Główne miasta położone w tynt pasie Są: Essen, Dort
mund, Muehiheim i Gelsenkirchen.

Pierwszy rozkaz.
Połdhu, 2. V. (Pat.-Rad.) Petit Journal podają 

dziś tełęgraim z Lyonu wedle którego jeden pułk kira- 
sjerów i jeden pułk dragonów ze załogi łyońśkiej otrzy
mały rozkaz wy jazdu do zagłębia Ruhry w poniedziałek.

Sankcje w drodze.

wiednio zagwarantowane. Projekty te nrżedewszyst- 
kioni powinny określać sumę odszkodowań. W związku 
z tern Matin donosi, że brygada kawałerji opuściła Lyon 
z rozkazem udania się w kierunku I^ndau, Kilka bate- 
ryj artyłerji w Dellun ma również dzisia j wyruszyć do 
Niemiec. Dzisiaj ma Wyjść rozkaz, powołania pod broń 
rocznika 1919. (g.)

Straż Obywatelską opiewało, iż organizację tę tworzy 
się »na czas Wojny«.

Ministerstwo postąpiło niewątpliwie formalnie słu
sznie. Mając jednak na uwadze stałe zagrożenie na
szych kresów zachodnich opinia publiczna domagać 
się musi zastąpienia Straży ittną organizacją pogoto
wia obywatelskiego ku obronie Rzeczypospolitej jako 
uzupełnienia armji czynnej.

Wiadomości wojskowo.
•— (e) Odznaczenie obrońców Lwowa. Dziś 

w południe odbyła się na placu Wolności piękna 
uroczystość: odznaczenie obrońców Lwowa. Naz
wiska odznaczonych podamy W następnym nu
merze,

— ♦ (y) Órdynansi oficerscy. Według ostatniego 
rozkazu M. S. Wojsk., nrawo posiadania codynansa

ama.ją generałowie, oraz oiicerzy sztabowi. Oficerzy niż
szych stopni, od kapitana wdoł. mogą posiadać wtedy 
nrdynansa, gdy śą bądź żonatymi, bądź wdbwüami 
Ä dziećmi, W przeciwnym razie na dwóch oficerów- 
wnnieft przypaść jeden ordyöänS Urzędnikowi Wojsk 
prawo posiadania ordyftansa nie przysługuje.

. - - * (y) Posady dla inwalidów. Szkoła inW-alidóW 
Wojsk. We Lwowie pnśredfticasy W nadawaniu stah-ćłt 
TO^id dozorców taäewtärzy Wojskowych we Wscliodtiięj 
Malopolsce. Kandydaci powinni zgłaszać śię natych
miast, podając swe daty osobiste i inwalidzkie. PteiW- 
szeństwo mają ogrodnicy i rolnicy, chociaż specjalnych 
warunków nie stawia się, '

Kronika sportowa.
Dwutygodnik ŚpOrtoWy, Tikazał się pletrWszy nu

mer organu publikacyjnego Poznańskiej Związku 
Okręgowego Piłki Nożnej, pośwtecony sprawom sportu, 
p. I. „Dwutygodriiik Sportowy“. Na bogato iInsWoWáñy 
numer ten Składa się następująca treść: Gd redakcji, — 
Sportową wiosną 192Í. — P. Ż. Ó. P. N, - Bieg okiyśw 
„Kuriera Pozmańskiegó“. -- Przegląd sportowy. — Spra
wa K. S. „Cracovia“. — Krótkie wiadomości sportowe.— 
Dział urzędowy. Pismo wychodzi nakładem Pofefetei 
Agencji Reíd. „Par“ w Poznaniu, Rycerska 8.

H giaua jyciâ coâtîoonép a wojna.
Żdawateby się powenSty te pisać obecnie O hygimte 

żyćia codziennego równa się rzucaniu grochu O śćianę-^- 
jalłże postępować hygicnicznte gdy obecne ślawftll 
wprosi wszelkim Wymogom hvgienv urągają! À jednak 
tak nie jest owszem kiedy jak kiedy, âîê Właśhte 
bheciiie trzéba tym Więcej trzymać śję Zaśad hygiawy łpi 
nie Wpaść W Ciężkie niéráz choroby. Posta,ratey Sfe 
praedstaWić to obrazowo.

Każdy Wie że do życia koniecznie poïrtebftète jęś#. 
czyste powietrze — opału jednak mamv mate i cóż się 
dzieje? Oto ludzie chroniąc się przed zimjuan Sie wie
trzą zupełnie mieszkań i tygodniami śpią w sadusg- 
nych pokojach, ba co gorzej, teyma się W takich#? 
izbach szkolnych małe dzieci! Czyż tu lekarz nie tnuśL 
teWOłać: îèpiej przebywać w pokoju chłodniejszym îeêJÈ 
z ćzyStęnł powietrzem — jak w cieplejszym lecz zadiUsż- 
tiyín. Nieniał ępidęmitóńie panujące obecnie choroby 
skórne, wrzódzianki, wypryski i świeizb, mają te tyÓ- 
dlo powstawania prżedewsżystkiem brak czrstoścł piała 
i bielizny. Na to wsátyscy powiedzą: niema ttiydïa, niema 
sody ba nawet... niema wody! Â jednak artykułów tych 
trzeba do zdrowia tak samo koniecznie, jak cblebs 
i oszczędziwszy na czem inneiitt, trzeba je kupić choćbt 
zą drogie pieniądze. Czasy się zmicńity! Dawniej CZło- 
Wićk inteligentny nie chodził w kołnierzyku dłużej jak 
1-—2 dni, dziś chodzi w nim póty aż ńiieroz w kóńrti 
nieomal ze wstydu założy nowy. Bieliznę «mienia się 
coraz rzadziej, a kąpiel należy obecnie do rZeczv zbytku.

Smutnie j jeszcze przedstawia się sprawa odży wia i 
nte, Zwłaszcza dzieci i osobników Wątłych i chorveh hb 
brak na każdyto kroku najpolrztełmiejszyćh artykułów 
jak mleka, jaj, cukru, tnąki j tłuszczów, èzyîl ńiówiąc 
fachowo: istot białkowatych, węglowodanów i tłusz 
czów.

Jakże tu Sobie poradzić? Odpowiedź ńa to nie łatwa 
lecz możebna. Lepiej jeść toniej to jest nie tak SMnie. 
unikać kosztownych przypraw, lecz za to doprowadzać 
do organizmu dostateczną ilość substaneyj pottywnych. 
bo inoże nie wielu wie o tem, te przed wojną jedliśmy 
niepotrzebnie te wiele i za często a dlattyąo nieraz wy- 
daje się naon teraz, że mamy do jedzenia za mało.

Bezwątpieuią Statystyki ‘wojenne wykazują, te prte- 
ćiętoię ludzie ważą obecnie S—10 kg. mniej jak przed 
wojną, że choroby grasują obecnie więcej i przebiegają 
ciężej i że śmiertelność jest większa, ale optymiści od
powiadają na to: człowiek waży obronie mniej, ąlę mi
mo to czuje się zdrowym co dowodzi tylko tego, te 
przed wojną ważył o 5—10 kg. za dużo.

śmiertelność jest większa ale dotyczy ona głównie 
osób dotkniętych gruźlicą i atarstyyh, a więc tych, któ
rzy wymagają »pecjałaege odżywiania. Trzdoaby te# 
położyć główny nacisk na odżywianie tych osób, nato
miast o Zdrowych mniej troszczyć i kłopotać się trzciw.

Naturalnie jeszcze w większej mierze otoczyć ná!ro 
ty opieką małe dzieci.

Cóż się zaś dzieje zwykle? Ludzie w umiienanhi, te 
ten łub ów artykuł jest do życia niezbędnie potembny, 
wydają na zakupno pieniądte, które by lepiej obrócili 
na potrzebniejsze, choć prostsze artykuty spożyWó», bib 
co gorzei nie mogąc dostać oryginalnych ńabrwają 
namiastki I tru ją się niemi.

A jednak doskonale obejść się można be« Kawy, 
herbaty, kakao, rolę masła spełni tak samo tłuszcz 
prawdziwy, nie utraci człowiek zdrowia beż białego 
pieczywa, ciastek i cukierków a lepiej niech 29 te pie
niądze kupi sobie mleka, sera, jaj i masła.,

Jeżełi ciągle będziemy chcieli jeść tak jak rrzed 
Wojną, a nie lak, jak tego organizm koniecznie potrze
buje, to zawsze bilans wypaduie ujemnie. Zamiast cią
gle łiezskirtroznie narzekać, ułóżmy tryb naszego życia 
podług wymóg hygieny a organizm nasz nie wiele rsfc 
tern straci, nie zadowolimy może całkiem poditriebleni», 
ale zadowolimy potrzeby organizmu. Każdy także pa
miętać powinien o tern, te hiorąc dla siebie obecnie za 
dużo, krzywdzi przez to innych.

Bo jeść należy nie tak i póty aż się będzie sytym, 
lecz tak, by organizm uzyskał koniecznie potrzebną ńam, 
porcję substaneyj pożywnych. Natomiast pamiętajmy 
o tern, że znacznie więcej odżywienia potrzebują od nas 
biedni chorzy po szpitalach, a nie mogą oni ani "demon 
slrować and strajkować!

Nie opuszczajmy więc rąk bezradnie w tych cięż
kich warunkach lecz owszem zwiększajmy naszą ener
gię zwłaszcza na polu hygieny, Gdy nauczymy się do- 
stowywać do Późnych braków, staniemy się panami po
łożenia i opływać będziemy we wszvasíko, gdy nastaną 
iepsae czasy.

Dr. Aąo-lf Klęsk.



tr.

Z życia mładzśsży.
Polityka a Młodzież.

Na temat powyższy wygłosił w dniu 27. b. m. w sali 
Lubrańskich dłuższą -pogadankę ks. poseł dr. Kazimierz 
Lutosławski,

Po wstępie, w którym scharakteryzował wielki za
kres współczesnej wiedzy politycznej i trudności zwią
zanych z jej opanowaniem, prelegient energicznie wystą
pił przeciw wprowadzaniu praktycznej roboty partyj
no-politycznej do życia młodzieży. Młodzież powinna 
unikać wszystkiego, co odrywa ją od pracy naukowej. 
Z tego względu organizacje ideowo - polityczne mło
dzieży są już w pewnym stopniu przężvtkltsn, formą 
przyszłości są raczej korporacje. Co się tyczy pracy 
samokształcącej w zakresie zdobywania wiedzy po
litycznej to aby była ona traktowana poważnie, powin
na być, jeżeli nie jest dostatecznie uwzględniona w 
programie uniwersyteckim, zorganizowana w ten spo
sób, aby w cyklach referatów politycy różnych obozów 
zapoznawali młodzież z noszczegółneinn gałęziami wie
dzy politycznej. To jedynie wyrobi krytycyzm wśród 
młodego pokolenia.

Jeżeli młodzież uznaie organizacje ideowe za nie
zbędne, bo młodzież o przekonaniach narodowych po
winna zjednoczyć się w każdym środowisku uniwersy
teckim w jedno stowarzyszenie, bez względu na pewne 
różnice w poglądach. Ze ścierania się zdań i dyskusji 
w tonie takiego stowarzyszenia, mcże wyniknąć jedy
nie korzyść, podczas gdy w odrębnych grupkach prze
jawia się pewne skostnienie. Z takiego uregułowaniia 
tej sprawy zarówno społeczeństwo, jak wszystkie par- 
tje polityczne skorzystają. Z życia młodzieży winna 
hyć bezwarunkowo usuiręta konspiracja, zatruwająca 
życie społeczne i zabójcza dla rozwoju indywidualności.

Zebrani hucznym oklaskiem podziękowali prełe- 
gientowi za rzeczowe i ze swadą wygłoszone przemó
wienie, poczcm przewodniczący na zebraniu prezes Na
rodowego Zjednoczenia Młodzieży Akademickiej p. Ja
kubowski w krótkich słowach poinformował, że wysiłki 
w celu doprowadzenia do konsolidacji wszystkich lu
zem idących grup i stowarzyszeń młódaieźy narodowej 
pozwalają liczyć na dobre rezuítatv w krótkim czasie, 
eo się zaś tyczy konspiracji, te zachowały ją jedynie 
lewicowe organizacje młodzieży, które także wrogo od
noszą się do scentralizowania poszczególnych grup 
młodzieży narodowej (n. p. centrala warszawska Ż. 
M. N-). . . S. S.

W sprawie udziału haremy w wojnie.
Wzywa się wszystkie środowiska harcerskie oraz 

poszczególne osoby do nadsyłania materiałów doty
czących udziału harcerstwa w wojnach o niepodle
głość Ojczyzny, a w szczególności: polwtu w legjonach 
i korpusach wschodnich, wypędzania okupantów, obro
ny Lwowa i kresów, artmji ochotniczej i regularnej 
i Ł p.

Zebrane przez N. Z. H. P. materiały będą przed
stawione władzom państwowym, w celu bliższego za
znajomienia sfer rządowych z działalnością harcerstwa. 
W sprawozdaniach należy szczegółowo uwzględniać 
optinję dowódców, wykazy poległych i rannych, odzna
czonych inwalidów, poszczególne epizody z życia wo
jennego, fotografje i t. p. Materjały nadsyłać w ter
minie do 20 maja r. b. pod adresem: Warszawa, Aleje 
Ujazdowskie 37 m, 12. Referat Wojskowy Głównej 
Kwatery.

Z Koła słuchaczy Szkoły Nauk Polit. w Krakowie.
W otwartej na nowo po przerwie, spowodowanej 

wypadkami wojennymi, Szkole Nauk Politycznych w 
Krakowie odbyło się dnia 14. b. m. walne zgromadzenie 
słuchaczów tejże szkoły w celu zawiązania własnego 
stowarzyszenia. Nowopowstające Koło, nawiązując do 
świetnej tradycji Koła przedwojennego, postawiło sobie 
za zadanie prowadzenie jąknąjszerzej pojętej pracy sa
mokształcącej, ułatwianie kolegom pracy naukowej 
przez korzystanie z otwartej bibljoteki oraz własne wy
dawnictwa, utrzymywanie życia koleżeńskiego wśród 
członków, wreszcie pomoc materialną diła ntezamożnych 
kolegów. Na zgromadzeniu tern wwbrano członków no
wego Zarządu. Wybrani zostali: W. Lipiński (prezes). 
Jedlicki (wiceprezes), Antonii Benis (sekretarz). K. Ro
dowicz (bibl jolekarz) i Fr. Cikowski (skarbnik). * Do 
Komisji rewizyjnej weszdi: pp. Rostwwowska jako 
przewodnicząca, Wohnut i ks. Mirek jako członkowie.

Składki i pokwitowania.
—• W administracji naszej złożyli w dalszym ¿ifića:
Na szpital św. Jóreta: W miejsce kwiatów na trumnę śp. 

Augustyny Mayerowej złożyła rodzina Drygasów 300.— mk.
Na czerwony krzyż! N N. za zgubioną legitymacją 5.—

mk.
Na kościół pamiątkowy na Wildzie! Stanisław Reim 100.— 

mk.
Na ubogich miasta Poznania; Ignacy Bolewicz z toną z 

okazji srebrnego wesela 100.— mk..
Na tow. opieki nad inwalidami: Januszostws Wilkońscy 

tr miejsce kwiatów na grób śp. Stanisława Milewskiego 200.— 
mk. Emilostwo Talerowie j Łodzi ku uczczeniu śp. PauPny 
Smodlibowskiej 300.— mk.

Na czytelnie ludowe: Zamiast kwiatów na trumną śp. Dc. 
Bolesława Kapuścińskiego, Botesławostwo Śniegoccy, 1000.— 
mk. Kazimierostwo Hąciowie w miejsce wieńca na trumną 
śp. Dr. Bolesława Kapuścińskiego 1000.— mk. Wacławostwo 
Arkuszewscy z dziećmi zamiast wieńca na trumną śp. Dr. BoL 
Kapuścińskiego 2000 mk. Psarscy zamiast wieńca na trumną 
*P- Dr. Boi. Kapuścińskiego 500.— mk.

Na stację sanit. kol, wakac. „Stella“: Szkoła bandłlowa 
„Pedagogium" w Poznaniu, czysty zysk z zabaury 7646.— śnk.

Na potrzeby Górnego Śląska: Maria Michał ka i Marjan 
Tomaszewski 200.— mk. Zebr, na ślubie p. M. Jackowiaka z 
Torunia z p. Marją Skórnicką z Poznania 3000.— mk.

NOTOWANIA GIEŁDY ZBOŻOWEJ W POZNANIU 
z dnia 2 maja 1921.

fCeny za 50 kg. w tadunkach wagonowych)
Seradela 475-525 Buraki past. 2500— 3000
f abtn na paszę 125-175 Buraki cukr. susz. —

na siew 350—400 Wytłoki; susz, zwycz. —
Wyka 960- 950 „ 35-30»/, -
Pt.uszka 1025-1)25 „ „ steff. —
Bób bobik Í55O-- ¡650 peln. —
i-asoia 170''-¡800 Słoma żyt. iużn. —
lii>rczvca 1400-1700 Słoma żyt. pras. — ■
Konopie — Słoma iara Iużn. —
•Sporek — Stoma jara pras. —
i atarka 1550 -1800 Stano luźne —
Mak — Siano pras. —
Proso 1450-1750 Koniczyna Iużn. —
Kminek — Koniczyna pras. —
Wiczka piaskowa — Koniczyna żółta 2500—3000
Siemie iniane 2300 - 2700 czerwona 2500—5000
Rzepak ¡800— 7400 „ biała 4000 -6000
Rzepik 2000—2300 „ szwedzka 3500—5500
Rvdz „ w łuskach —
Cebula Przelot 2000-3500
Marchew w_ Tymotka 1900 -2500
Kapusta — Rajgras 1400— I7l)0
Bruk>ew — Inkarnatka 800—1100

Kalentofr.

Poniedziałek, dnia 2 maja. 
Dziś — f Krz. d., Zygm.
Jutro — Oglosz. Kon. 3 Maja. Znal. św. Krz. 
Wschód słońca o godz. 4,29 — zachód o 7.25. 
Wschód księżyca o godz. 1.50 — zachód o 12.40.

»KDR.TKR POZNAŃSKI

MUZEA T BTBT.JOTEKI.
Muzeum Wielkopolskie przy narożniku a! 

Nowej a Alej Marcinkowskiego w dni powszednie od 10 do 
4. w niedziele 1 święta ot! 10 do 2.

Muzeum Im Mjelżyóskich prey ul. Seweryna
Miel żer «B irmo “>6/27 lyntcrasowo zamknięte

Biblioteka 5 Czytelnia Tow Przyjaciół Nauk 
(w gmachu Muzeum im MielżyrwkichU otwarta w dni pow
szednie od 10—-1 i od 4—7. w sobole od 10—1, W niedziele i 
święta zamknięte

Biblioteka Uniwersytecka, ul Rycerska 4—8 otwarła 
w dr»« powszednie cd 9-1 i cd 4—8. w sobole tytko od 9-1. 
y miesiącach sierpniu i wrześniu od 10—1 i cd 5-7. w so
bek* tylko, od 10-1.

B ib I j o t e k a Baczyńskie!, plac Wolności 19 na- 
rote.k Alei Marcinkowskiego codziennie z wyjątkiem nie- 
uziei i śwtef od 10 do 1. przed pot i od 5 ćo 8 no południu.

Bib Ijoteka im, Kraszewskiego w gmachu B> 
blicteki Raczyńskich 'na parterze' codziennie z wyjątkiem 
niedziel i świąt od 12 do 2 i od 4 do 148 wieczorem,

WYSTAWY
Wystawa Tow. Przyjąć. Sztuk Pięknych 

w ogrodzie Demu Przemysłowego — olać Wolności 18 co
dziennie od 1 * do 4. w niedziele j świeia d 12 do 3.

Wystawa Stów. Artystów - - plac Wołrości lin 
rodzina je od 10 do 4; w niedziele i święta od 12 do 3.

== Wystawa pieczęci, autografów i dokumentów 
polskich ze zbiorów p. Kazimierza Kiepskiego w salach 
Muzeum Wielkopolskiego (codziennie od 10—4).

Księgi stanu cywilnego.
Zgony:

Dnia 28. 4. 21. zgłoszono: Marjan Lagoda 1 r. 3 m., 
Leon Skrzypczak 1 in. 5 d., Bubla Buchwald z d, 
Weigt 85 1., Stanisław Michalski 11 m. 21. d., Wanda 
Gaarska 3 m. 20 d., Antoni Schulz 1 godz., Marjan 
Schulz 15 minut, biurowy Henryk Szymaniak 21 k, 
wyższy urzędnik budowlany Roman Zieliński 72 L, Ja
nina Kobicka 9 1., wdowa Emilja Tyczyńska z d. 
Grand 81 niezamężna służąca Stanisława Gunder- 
mann 23 1„ Marcin Jankowiak 62 1.

Dnia 30 4. 21. zgłoszono: Wawrzyn Rausch, stróż, 
55 L Jan Nepomucen Tobolski, mistrz obuwniczy, 88 1. 
Stanisław Zakrzewski, robotnik, 8.8 i. Antonina Ma
jewska z d, Kaczmarek, wdowa, 66 1. Stanisław Świ- 
goń 1 m. 7 d. Mieczysław Krause 19 d. Emilja Li
siecka z d. Łęcka, wdowa, 82 1. Ludwik Nowicki, pie
karz, 61 1. Wincenty Michalski, maszynista, 44 1. 
Marcin Szaber, bez zawodu, 72 1. Józef Kuźnica, 4 1, 
5 nu, 22 d. Józef Paluch, przykrawasz, 26 1. Wła
dysław Jurek, obuwnik, 26 L

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej.
Objaśnienie znaków: p «= popyt, o =» ofiarowano,

4- = obi ótów dokonano.
H. Papiery oficjalne: 2 maja. 30 kwietnie

a) Papiery procent i obligacje : 
4% Pozn. listy zastaw, (stare)
3“/0 Pozn. listy Lt A i B . . .
3'/20/^ dto. bez litery . . .
T/,% dto. Lt. C.................... >200 p J200 4- p

dto. nowe ....
4% dto. LŁ I) i E. . .
4% dto. nowe.................

}230 + p 1235 -j-

4°,'o dto. nowe z stempl. p.
4% dto. prowinc. . . .
3‘/2% dto. dto. . . . 105 + —ł—.

Obi. H. Ce -iei-kieeo , . 120 o
6%Obi. Banku Kred. Hip. Warsz.
b) Akcie bankowe i przemysł.: 
Rank Związku i—lii era. . . . 335 p

. .. Vili. em . . . 830 0 »
Bank Handlowi", Poznań . 630 4- p 630 + p
Bank Handiowv, Warszawa . . “"“ł ■
Bank Dyskont. Bydg.-Cidańsk 325 4- p
Kwiieck’ Potocki i Ska. .... 505 + o 500 4- p
ftank Ziemski.............................. 200 p 310 +’R. Barctkowski.............................. 305 + O
Centrala Skór..................... .... . 750 o .■
L.uí’/ari •.«»•••••• — l "”"
Dr. Roman May.......................... — ł~— —,«—
.Patria" . . ................. 475 4 0 475 + o
Poznańska Spółka Drzewna , 1325 + o 1325 + p
C. Hartwig Ł— III. em. ....

„ IV em................. 400 4 o 420 4 o
Cegielski 1.—VI. em. ..... 275 -i- p z75 4- p

„ VI!. en. . . 265 -j- o 270 4 o
B. Pantery nieoficjalne:
O Akcie

1. Bnnk'nee
Banit Centralny —-
Panü Poznański exc! kup >10 p
Bank Przemysłowców 30i - p 300 -+- p
Pozn Bank Ziem. exct. kup. l óo '4** 710 4 O
Polski Bank Komis. II. em 230 4 o

11. Chrmiejme. •
Hurtowma Progervjna 270 4 P >70 4 o
W.twcrnia '■'hemiczna . .

Ill. Przemnsli' Drtauitsiio;
Drzewo Wronki ..... 250 + o
Wisła ..............................

I~V Przm llefaltirqwzn^fo
Arcona ................. ....
Brzeski Auto . . ... —— «..r.r
Way. Ostrowo aztn’ó tstery'. 290 -195 + o 205 + p
Wvtw Maszyn Młyńskich —,— —,—
Herzteld Victorias . . . 320 4 u 330-325 4
Ventzki ..............................

F. Przem. If/lwimrego:
315-320 -(- p

365 4 o

Orient exet. kup. .... 
Sarmatia.............................. fi •

F7. Przem. WiókMstajt).
305 4 PBławat.............................. —

Dom Kontekcyiny ....
Tkanina.............................. —f—

VII. Późne
Ceiurnla Rolników . . ♦75 4- p
Hurtownia 7wiszUowa . .
Papiernia, Bydgoszcz . .
„Tri" . . . .

255 -t- o 260 4 o
220 4 p 225 4 0

Hurtownia Skór................. 4?>0 4- o 450 4 o
Sierakowskie Kod. Węgla 290- 270 -ł- o ““fi"-*

o

Nr. 101.
—jga

Z giełdy gdańskie;.
Gdańsk. (E. E.) Na wczorajszej giełdzie 

gdańskiej za markę polską płacono gotówkę 7,90 do 
8. przekazy na Warszawę 7,60—7,65. Dolary około 
65—65/2. angielskie funty 259—260.

GIEŁDH WHRSZHWSKH
z unia 2. 5. 1921, — Godzina 1 min. 15

Notowania urzędowe!
Objaśnienia lransakcie « 4-, sprztTaź =“ o, kupno «« p.

Papiery proc. 
j obligacje

Vnrtvsc
knpaon 0 p

u. st. Warsz. z 1916 r. — — — —
» . 6% 2 1915 ! 1« r. 236 — —
. . 6%z19l7’.z.m.W0 — ;89.ka-lia 112 109

6% Banku Ziemiańskiego . . — — —
testy Zast 4*/»% Ziem. — — 248 243

» » 4%%Ziem8kiemk.l0f' — — —
• , 5% m. Warsz. . . — 335-333.58 - 340 336

• . 4'/,% m Ziemsk . —..
. » 4’/2% >"• Warsz. . — — — w—
, » 6°/0 m. Łodzi . . — — — —
. . 6% B. Kred-Hynot. — 94 — —
K „ 6°.^ m. Piotrkowa . - - — —■
„ ,, 4ł/,%Ziem. z. m. J00 - — «—
„ „ 5% m. Siedlec . . - - —

Waluty G

+

o tów k
o !

a
P

Czeki i wpłaty

+ 0 n
Ru. carskie w lOtl-eO __ — —. — —
Rb. carskie w 50fl-c! —
Rb.dumsk.w 1000-ci — — —
Rb. dumsk. w25O-cb — — — —. —
Dolary amer. . . . 336.50- 837 812 w— «—>

832
Dolary kanad. . . . — .— — — —
Franki trans. . . . — 65 63 —
Franki belg, . . . — — — — — —
Franki szwajc. . . 0«, -A. —• — —
Funty szt................. ««o j — — -o. —
Marki niesn. — 1 — — — — —
Kor. austr................ — — — — —
Kor. czes............... ... — — —
Kor. szwedz. . . — — —
Kor. duus. .... — — .— —fi — —
Kor. aorw. .... — — — —
Leje rum. ..... — — —
Lity włos. .... — —
Mki. fiós....... — «««.
Flor. boi....... - — — —
Wiedeń.................... — ——

— — — — —
Berlin............. 13,10 13.15 12,80 — —

13.12
sSc

Paryż . . . . . 
Gdańsk.............

67,66
13.079,

t: -13.10
’©
s

Wiedeń. . . . . L,29»/a — — —* —
N. York .... 8:33 — — — —

. Londyn .... 3410 3440 3340 1-

fikcje.
Bank Handlowy w Warssawte 1—8 em. ..........................

V VIII- ’ • •••••••

Rahk Dyskontowy w Warszawie 6 .....................................2000
Bank dla Handlu i Przein. 4. em —*

Bank Handl. w Łodzi................................................
t ank Kupiecki Łódzki . .................................
Bank Tow Współdz. 1-3 em......................................
bank Zactwflni 1-2 era.......................... .... • .

M , 4 em., .«•••••••
Bank Kredytowy 1-3 em........................................

5 em........................................
Borkowski.....................................................................
Firley.................................. ..........................................
bracia Jab!kow=cy . .
Lilpop. Rau 1 em. . . . 2880—2950—2900 2 em.
Rudzki i Ska................................................. . . .
Warsz. Tow. fabr cukr. ...........................................
Starachowice 1-2 em............................ ....

. . . 1275 

. . .1225 

. . .2800 

. . . 26(© 
2625—2700—2665 
. . .850 
. . . 2075—2050 

2600—2825—2725 
. . 207C0—21400 
. . 8760—8800

6650—6950—6900
Zawiercie....................................
¿yrardów.....................

i Zakłady Ostrowieckie ..... 
i t'ow. handlu i Żeglugi 1-4 em.

Rop. Węgla — em.................
Polska Nafta..................................

. 33000—33600 
7500-7400-7700 
2226—2300—2275 
. . . 8900—9075 
. . . 2600—2700

Koniec części redakcyjne}.

Nakładem i czcionkami Drukarni Polskiej T. A. w Poznaniu 
Redaktor odpowiedzialny Stanisław Jaworski.

Za ogłoszenia i reklamy odpowiedzialny Antoni Leśniewic*. 
Za rękopisy niezamćwicne Redakrta nie odpowiada.
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W niedzielę rano rozstał się z tym światem po 
gich, ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami 
mój najdroższy mąż, nasz najukochańszy ojciec, 
i dziadek ś. p.

w 50 roku życia.
W ciężkim smutku pogrążeni

Pogrzeb odbędzie się w środę, 4 maja o godzinie 4 po pot 
Trzemeszno, Poznań, dnia 1 maja.

Osuburch uwiadomien n<e wysyła się. z27247

Inwalida
zwolniony z wojska poszu
kuje pracy. Najchętniej w 
biurze. Oferty do eksped. 

Kurjera pod r7l40.

Bieałii krawcowe]
na 1—2 tygodni poszukuje 
się na dominium pod Pnie
wami. Zgłosz. z podaniem 
pretensji do eksp. Kurjera 

pod z 27146

mi

w Poznaniu
jest możliwie niezwłocznie do zajęcia. Wymagana wszechstronna 
znajomość transakcyj barkowych, poszczególnie czynności dewizo
wych oraz spraw hipotecznych. Pensja i tantjerna

vnikopieiffszyifflk.400000
Zgłaszaiącym zapewnia się ścisłą dyskrecję. Oferty do eksp- 

Kurjera Poznańskiego pod z 27083.

Dnia 30. kwietnia rozsiała się z tym sw atem, opatrzona Sakra
mentami sw.. nasza ukochana i troskliwa matka ś. p.

w 83. rokn życia.
Pogrzeb odbędzie się w środę o godz. 4. po poł. w Poznaniu 

z domu żałoby przy ui. Cybińskiej na cmentarz sw. Małgorzaty.
W imieniu strapionych dzieci i rodziny

Rs. Dr. Stanisław Lisiecki.
Rogożno-Poznail. ,niB

na książki kontowe, dobrze 
wpracowany możliwie zaraz 
poszukiwany. b7Ms

O. Coldberg,
Aleje Marcinkowskiego 6.

Dzielneco
ioflrflżująceao

poszukuje zaraz
fisirmka Palarnia Rawy

Jan Zieliński,
Ostro w. d4H9

Rzędca FGhy,
kawaler miody, energiczny, 
posiadający chlubne świa
dectwa, poszukuje posady 
ud 1 iipca r. b. ew. wcze 
śniej. Zgł. uprasza się do 

eksp. Kurj. pod z 26338.

Poszukuje się zaraz

zbożowca
na stanowisko samodzielne i

ksśążkowego»kas’era 
lub książkowej
Reflektuje się tylko na siły pierwszorzędne.

Feliks Rączko wski
Poznań, św. Marcin 41.

Dzielna strojarka
puszukute posady. — Oierty do 
vksn. Kuriera pod z 26811»

bMM

Za skazane nam * powodu śmierci naszego nie- 
od&ifo«&nego tnifta 1 ojca i, p.

Stanisława Bondlewicza
u sparzacie i słowa pociechy składamy nintejscem 
Wgłębnemu ks. prwb. Niesiołowskiemu, przezacnemu 
duchowieństwu, wssttklra towarzystwom, instytucjom 
oraz krewnym i znajomym na tej drodze nasze naj
serdeczniejsze d4187

podziękowanie
Żona ! synowie.

Do Spdikt Akcyjnej handlu żelazem, mater;aU'ml kolejowymi 
i budowlo.tym, me szynami rohiiczerni i narzędziami, traktorami, 
pługami * motorowymi, maszynami do przemysłu metalurgicznego, 
'lo&zufeuje się natychmiast na stałe i dobrze piaine posady: w War
szawie, Poznaniu < Gdańsku

dyrektora handlowego
i talentem orpaiHzatorsKim i praktyką w handlu lagranicznym

ksiąźkowego-hiiansisty
jako azeia biura

korespondentów-stenotyplstów
2« aonaiomufclą języków i piszących biegle na maszynie

inżynierów-ak wizy torów
do «aai^dzfclnego prowadzenia sprzedaży powyższych artykułów 
w różnych rejonach Rzeczypospolitej.

O szczegółowe oierty z życiorysem l wymaganiami uprasza się 
do ekspedycji niniejszego pisma pod <14184.

Kupiec pwsim-Wlewy,
znając dokładnie stosunki handlowe w byłej dzielnicy pruskiej 
l obeznany w zakładach i przedsiębiorstwach, mianowicie w Po
znaniu, przyjmłe zastępstwo powcZnych firm polskich otez repre
zentację na Targu Poznańskim. Rodzaj branży bez zastrzeżeń. Na 
czas Targu Poznańskiego pokój zarezerwowany — Łaskawe oierty 
Upraszam do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod r 7137.

IfillM

fg Samodzielnego (ej) ¡g

| książkowego <«« j
§=§ któremu udzieli się później prokury, oraz 5=5

Komisarjat obwodowy w Jlcynł

i ssaku)« sara* lub paznitj

. sekretarza iub sekretarki
Reflektują alf tylko na siły takie, któie jut dlutszy czat, 

a komisariacie obwodowym lub podobnym urzędzie pracowab 
I znają lii na regislraturzc. Pensja ewit. przy wolnein mleizkaniu 
i utrzymaniu podług umowy; w najbliższym czasie bęOą sekreta
rza przejęci na etat padstwowy. d 41S6

Rutynowanego

sbośowca
jako 11. członka zarządu poszukuje 
od I Iipca ewentualnie rychlej - - d4i«s

ROLNIK Inowrocław
Zgłoszecia przyjmuje prezes Rady Nadzorczej 
p. Dr. Brodnicki Wielka Kołuda p. Janikowo.

| siły biurowe |
=== męskie i żeńskie ==g
=5 poszukuje poważne To w. Akc. Ul

Zgłoszenia pod nr. 25ij5 do: b7968 ===
| WlsKopelsK.HiieU9iay |

¡i Poznań, ai. Gwaraa is. Teł. 3S24,3525. jj
llllillliTO^
Hurtownia spożywcza w Poznaniu poszukuje

ssstępcy szefa
POżnieisze wsiąp. ¡ako wspólnik nie wykluczone. 

Wymagania: pierwszorzędne referencie. Rehektuie się 
tylko na kawalera. Zgłosz z odpisem swtad. i podan 
warunków pod z265i7 tlo ekspedycji Kuriera Pozn.

Wydział Budownictwa nadziemnego w Wojewódz 
iwie Poznanskiem poszukuje

Borowy
Żonaty, potrzebny od 17. 
21., do około 700 mórg lasu. 
Reftektanc mogący się wy 
kazać dobremi świadectwa
mi znający się na kult, leś
nych, tępienie drapieżników 
mogą się zgłosić z poda
niem odpisu świadectw, 
których się nie zwraca do 
eksp. Kurjera pad d 7107. 

Dzielnego 
przykrawacza 
naklejaczkę 
i siebnerkę

przyjmie atu dłlll

W. Szelmeczka,
skład skór 1 tabryka cholewek. 

Rantorzystka
z czteioletnią praktyką biu
rową poszukuje od l czerw
ca iub później posady. Zgł. 
upr. się pod nr. 22069 do 
biura ogłoszeń „PAR“ —

Poznan, b 7905 
Ul. Rycerska 8.

Rządca-
aiiminisiraiar

poszukuje posady od 1.7.21. 
Łask. of. do eksp. Kurjera

pod z 27013.

KaDlüFZysiK? wzgl. korespoDfienikę
pisząca biegle na maszynie, przyjmie za wysoką pensją

Firma JMU“ - imrtewma uaglerosaw
Poznań, plac Wolności 17, I p.
♦ ♦♦ «’❖osf-4*4<44<*i>4404
♦ Zaraz lub od 13. czerwca potrzebna
4 dzielna, starsza n »is X

j ekspedjentka j
O z wyższem wykształceniem na stałą, dobrze $
♦ płatną posadę. Wymagana sumienność i aku- o 
Z ratność. Zgłoszenia tylko przed południem. T
o SL Pełczyński, ul. 27. Grudnia 1. 3
«❖♦♦♦44444O4444 44 -

Kobiety

do roznoszenia gazet w śródmieścia
potrzebne zaraz.
Eksp. Orędownika, Aleje Marcinkowskiego 17,

Transport!!
potrzebni

Słuchacz praw z iii. roku, obznaimiony do 
kładnie z ksiąZkowością i korespondencją polsko-nie
miecką, jak również władający językiem francuskim, 
poszukuje odpowiedniej

posady.
Zgłoszenia do ekspedycji Kurjera Pozn. pod z 27098. 

~ pOgOraee|j wakuje posada

Burmistrza.
Pobory według 9 klasy. Refiektanci zechcą się 

«głosić do tutejszego ' d4i8d
MAGISTRATU.

architekta
¡ub siarszego technika

na posadę Inspekcji budowlanej z etatutuwemi pobo
rami klasy VII. n4550

bisHiodzieiiia

gospodyni
umiejąca gotować, hować 
drób i trzodę oraz samo
tny gospodarz umieiący 
prowadzić urząd sołtysa 
potrzebni zaraz na mniej
szy majątek. Zgł. z poda
niem żvtzonej pensji do 

eksp. Kurj. pod z 27021

dzielni akwizytorzy
obznajmicni w dziale transportowym. Zgłosz. 
pod nr. 2648 do b7942

Wielkopolskiej Agencji Reklamy,
Poznań, Gwarna 19, tel. 3924, 3925.

Kulynowany kopiec
dobry organizator z 20 letnią praktyką w branży że
laza, maszyn, artyk., budowlanych i technicznych znając 
cały były zabór pruski, obecnie leszcze jako oficer 
W. P. czekając na zwolnienie przyjmie generalną 
reprezentację na wojewud. poznańskie i pomorskie 
poważnych przedsiębiorstw przemysłowych oraz po
średnictwo w sprzedaży i zakupie. Ewenti. przyjmie 
kierownictwo przedsiębiorstwa z udziałem kapitału 
Ja referencje do dyspozycji. Zgłoszenia do eksped. 
Kurjera Pozo, pod z 21176.

biurowych potrzebna. Zgło
szenia pod „Hurtownia“ do 
To w. Akc. Reklama 
Polska, Aleje Aiarcw- 
kowskiego G. b7757

Poszukuje się zaraz z 26709

tortiarza
do samodzielnej ekupioatacji 
torśu. Zglus*e«ia:

W. Swietłlk, Rogoźno* folwark, 
poczta Rogoźno.

teta Ksawer- 
sacji imsKisj.
Zgłoszenia de ekspeo,ejt

Kurjera pod xż6ó8ł.

KUPIEC
z branży koiuuialnej i de
stylacji. kawaler, lat 27. 
obeinne posadę starszego 
pomocni«a, kierownika ftlji 
iub weźmie bufet na ra- 
rachunek. Ofer. proszę skie
rować do eksped. Kurjera 

pod z2o8S0.

Godła
firmowe
na szkle, 

drzewie,
żelazie «d.

Napisy
wszelkiego rodzaju - • 

wykonuje

biegła w piśmie, potrzebna 
zaraz. Piśmienne zgłusz. 
upraszaWydział Powiatowy 
pow. Wschodnio-Poznańsk. 
Wały Leszczyńskiego. nłS02

Eksoedjenta-
cieKoraiord

eksped jen Łki oraz uoicutar- 
jusza poszukuję skład bławatów 
w t*ć>zaaniu. Liczy się tyiko na 
dobrze wyszkolony i sumienny 
persoaaL Zgłusz. Kurjer z 27161.

W. Głębocki
Pflzaai,' Kwiaiewa lt.
b7882 Teiot. 1870. 1
Auto

Ea>4444444444444443>44444444*4444*4l_

18ANK POMORSKI!
TOW. AKC.

Gdańsk ODDZIAŁY: Toruń
Langgasse 60 61, ulica Szeroka 25,

tel. 1592. tet 651 i 652.
Bydgoszcz

ulica Dworcowa 2, tel. 1299 i 599.
Otwiera rachunki bieżące i przekazowe, załatwia 

wszelkie transakcje bankową.
Kupno i sprzedaż papierów wartościowych

'Ji dewiz wszelkiego rodzaju. Przyjmuje przekazy 
* na Polskę i zagranice oraz zlecenia giełdowe

Zakup złota i srebra.
Finansuje przedsiębiorstwa przemysłowe. •

v Przyjmuje depozyty (wkłady) 1 płaci 
o % do 2 % % stosownie do umowy 4

i terminu wypowiedzenia.
Bank dewizowy.

UWAGA! Bank przyjmuje jeszcze zapisy na 
niewielką ilosc akcyj ostatniej emisji, po-kursie 

emisyjnym z prawem repartycji. b7889

Ekspozytura w Warszawie
Śniadeckich 13. Telefon 30822.

tókźe wymagające reparacji, po
szukiwane celem kupna. Oierty
pod 2269 do RudoiiA Mossb^o 4b ——« *w»«**wm
» aydaoMOQf. i>

1



WIELKI KONCERT Zamienię mięśzkanić TOŁMY 2IH2Ow niedzielę, wtorek i czwartek wicczoretei ó godż. 6—11
znanej orkiestry 4 ptilku Strzel. W. R. 

z udziałem 40 osób pod batutą kapelmistrza 
p. Słóshówićzń

WiaścIcleH Domów b. dzielni, prask» 
odbędzie dnia' 5 maja w Poznania w sali opr. 
Zoologicznego o godz. 11 nrzed poi. Każdv 
właściciel domu, któremu zależy na jak najspieszniej- 
szem wprowadzeniu w życie praw własności nadanych 
nam przez Konstytucję Rzeczypospolitej Polskiej po- 
winien wziąć udział w powyższym zjeżdzie. Wstęp 
na salę dla delegatów za okazaniem legitymacji, a dla 
członków Tow. Poznania kwit ostatniej składki. b7963

w śródmieściu na 8—10 po
koi w śródmieściu. Zgł. do 
eksp. Kurj. pud z26891.

mSi liBasji
lub bez mebli z używaniem 
kuchni pószilkuje młode 
beżdz. małżeństwo. Zgłusz, 
pud tir. 22183 dó biura ogł.

„PAR“—Poznań.
Ul. 27 Grudnia 18. b 7*ł06

warsztatów
firyldersliicti j 

S Macharskich

W razie niepogody, jak rdntdek « każdy 
inny dzieli koncert artystyczny « lokalu b 6880 

OMRRBJJ T- i hestawrdeja, Kawiarnia,WiniartfSa, 
uU3iS.«.iiUnJ o. p. Wyśmienita kuchnia oby-,-sielska. 

Smaczne obiady o 2 daniach 33.— mk. 
Wyborowe wista i likiery,

Biuro: niicś Seweryna Aiieiźyńskiego 23 w podwórzu
S zakupię całkowicie lub częściowo; ; ;

Oferty, pod „Pospiech i248“ do bittfa opR)-; ; 
: ‘sżeń i,Par*%- fiydgosscż* Dworcowa !

Sprawozdanie rewizorów ustanowionych «rsea 
Izbę przemysłowo-handlową w mysi § 192 kodeksu 
handlowego, dotyczące zbadania podstaw założenia 
Towarzystwa akcyjnego „Drukarnia Robotników Chrze
ścijańskich“ w Poznaniu Wyłożone jest pubtiesak 
W biurze haszem, Aleje Marcinkowskiego 3,
« «iż Bi 0iW§ŚO&-taillra w FetoB.

poszukuje tutejszy kupiec 
od i lub 15 czerwca ż utrzy
maniem lub bez. Zgł. do 
eksp; Kurjera pod z 27157.

POSIADŁOŚĆ ZIEMSKĄ
tylko o glebie pierwszej klasy, wzorowej kultury, i 
lasem, pięknem zabudowaniem, z terenem pagórko
watym, nad czystą rzeką lub większym strumieniem, 
blisko miasta większego, w Poznaóskiem, na Śląsku 
Górnym lub Pomorzu, wartości od .5 do. 15 .miljonówj 
marek, kupię zaraz. Przytem jakieś fabryczne jsfżedJ 
siębiorstwo, związane z rolnictwem, chętnie przej-' 
mę' . , ™ . ’26378Antorf^ Wolny, przemysłowiec,
_ _____ Słotwina—Brzesko, Małopolska,

Serwisy do kawy
po różnych cenach. .

Serwisy - serwisy h Htierflw 
gsraiiury Kaciieaas — paraiiary fta osywaisls

wręborki toaletowe, filiżanki, talerze coleca ’

Specjalna BrMte Mfy i szkło i
Marjan Lesińsfei I Ska., daw. Schachrtidftń, Stary 
Rynek 92, wchód z Wronieckiej. Telef. 2619. z2692i

Rupieć poszukuje zaraz
umśbiowaaego
polcofo.

Okolica obojętna. Łaskawe 
złgoszenia uprasza się na

Kupuję fcdżflą ilość

Oficer amerykański
pôszüküjé zaraz lub od I maja r. b,

2 mniejszych lub 1 dużego
Oferty piśmienne przyjmuje pod fî. 1ŚÓ 

WiesUópósiśka Agencja Reklamy, Fożnatf, 
ulica Gwarna 19, teiefoń 3924. 3§23, b786o

przyjęcia
hâ przeciąg 14 dni poszu
kuje się zaraz. Zgłosz. do 
eksp. KUijefa. pod z 27120. w Sródmieśfciu. Oferty Kürjer pod z 27005,

Kupię
1 °S'róderh , najchętniej łącznie 

S IWÎft zhândiem ¡tèlaza, porcelany i t. p.
©as. u, śfeartjin ft5jSście. "

Zgłoszenia przyjmuje biuro ogł. ;,PAR“, Poźnań, 
ul. Rycerska 8 pod nr. 22021. h 76152

Dyrektor banku (kawaler) poszukuje zaraz lub później
„fcr, oo! wiewy, Poznas, e/s

poszukuje dla poważnych reflekfantów tak i Galicji 
jak i Ameryki kamienic, wil, młynów, tartaków, cegielni, 
przedsiębiorstw fabrycznych i gospodarstw rolnych 
tak w Poznaniu jak i na prowincji. Reflektuje tylko 
na dobre i pierwszorzędne objekty. z27145

Związek szklarzy polskich pod firma

Hurtownie? szkła, Sp. z. z g. p,
Poznań, pl. Wolności 3 

Ł f “ O Ć <^irvm gatunku 

w pudlach po 15 i SO metrów kwadr,

z umeblow. lub bez, chętnie w śródmieściu. Często 
w podróży, więc Używanie okazyjne. Zgłoszenia d© 
ekspedycji Kuriera Poznańskiego pod z 26982.Wîfisatj spetjàîày żakiad

Dla kierownika fabryki poszukują natychmłaS

H. i M. Cięgi 
Wielkopolskie Zakład 

Ulica 27-go Grudnia 12. Tęlefoi
Szukam na cały rok

z 2 pokojami i «kuchnią w okoiity Puszi 
Ludwtkowa ewtl. peńsjohatu na 4 osoby, 
„L e t n i s k o“ do Tow. źlkc. Reklai

bTO3f

przez lato «éx±±=?

zabezpieczone od ognia, kradzieży i moli

Aleje Marćinkowskiego 6.

Poszukujęużywany, prawie nowy, korzystnie na sprzedaż.

JfllO" SMMoft
Poznań, pl. Wolności 11.

b.7S75

nadających się ua 
pracownię chemiczną.

Oferty do ekspedycji Kurjera Pozfi, pod r7!<7L
Poszukujemy stacjonowanej

lolsomobin £1°
Oferty prosimy natychmiast żłożyć.

E. Püak, ¡aijfyRa wyftów ifzswycH,
Bydgosscz( Zduny S3. d4172
©ï©i©i©i©ë^©^¥©©©©©©©©©©©©©©©©©©ï©

Wlasia® kuśnierstwo w domtft

Wtraebsfé Pośztiktiję kupna więk
szej ilości

Siriek do bielizny, 
postronków pociągowych i 
rozmaitego rodzaju powro
zów'. Proszę o łaskawe ofer
ty z podań em cen do eksp, 

Kurjera pod z 27096.

(2 pokoje) fta 2—3 miesięcy poszukuje w le
sistej okolicy z sposobnością kąpania się dla 
siebie, dzieci 1 niani.

O łask, spieszne bliższe oferty uprasza

L Wkhrowskaj
płat Wolności nr. 6. o49I3

po 100 mtr.4 pow, ogrzew (iub 2 po 150 mtr-2) 
na 8—7 atm. ciśnienia roboczego ż armaturą 
lub beż do Opalania węglem. — Oferty pod 

Ihflustria“ do Reklamy Polskiej, Warszawa, Jaśfia 10.
rhająftk, gospodarstwo, kamienicę, wiię, 
zakład przemysłowy oraz jakiekolwiek 
przedsiębiorstwo handlowe niech się zgłosi 
natychmiast z całem zaufaniem do - - - garderobę

kuptiffc , ź 26?
K&tłmatinsotin,

Siar. JîârcîH 34.

GsSaijshi Bank paszukuja

2 pokoi iub składu
na biura, ewtl. przyjąłby wspóhaśka, który posiada 
odpowiednie ubikacje na bank. Zgłoszenia do eks-

1. Brożek w Poznaniu, 
ni. Rycerska 9» II p. Telefon 1624. 

Rutynowani i rzetelni agenci we wszystkich 
częściach Rzeczypospolitej,stała korespondencja 
z kolonią Polską w Ameryce. Obsługa szybka.

Generalne zastępstwo kupftd i sprzedaży 
wszelkich maszyn i narzędzi rolniczych firmy: 

Dom handlowy i techniczny
PILOT we LWOWIE. b6901

WielkiW. 2834 Pozoisń, lit Długa 6. TeL 2834 
pośredniczy w kupnie 5 sprasetóaży w wszy
stkich gałęziach przemysłu i handlu — ułatwia 
lokaty kapitałów’ w najważniejszych przedsię
biorstwach na najwyższy procent. Ofiaruje go» 
ęssodarstwia i fciaj^jiltS ziemskie rjpwnfeź 
kamienica i wś!e bardzo wykWiiitne w kraju 

i zagranica. b 7856

kol. ramow. Matefko 
bitwa pod Granwal- 
dem, oraz kilka innych na
rodów., tanio na Sprzedaż.

Rycerska li-a, 
w. 5, i ptr, prawo. h4911

poszukuje zaraz umeblowanego pokoju lub bez mebli 
Okolica obojętna. Łaskawe zgłoszenia ucrasza sie pod nr, «¿le«. I©53. F h 77O6

W? fflÓiSBI wllę
11 dom Oo 6 poli

powozy myśliwskie, wozy po
łowę, samojazdy ze siedzeniem 
dla służących, wozy taborowe, 
breki, wozy robocze wszelk. rodź.

Sp. z ogr.

Poszukuję
dzierżawy

x ogrodem, blisko przystanku tramwaj. Zgłoszenia 
jo „PAR“, pod nr. 8808, Poznań, Rycerska 8. b785&
faWsusB®wassaBtf©|

I Aparat 1
cło napciaania Anielek |8 

ES płynami alkoholowemi (o ile możności auto*
P» matyłbżny) kupimy zaraz. Oferty wraź 
fgł 2 szkicem oraz dokładnym opisem uprasza 
K się pod nr. 2395 do Wielkopolskiej Agencji 
e® Reklamy, Poznań, Gwarna 19, Tei. 3924,3925.

Sdîïmii&Iæ

fabryka pojazdów 

n 4355 Wielki wybór 
dalej poleca:kota, sprychy, dzwona

dysz!®, skrzynie wozo
we, Skrzydła oclironn®

Reparaafe. - Przebudowy.

z osobne m wejściem. Zgłoszenia 
przyjmuje pod „H. R. 107-*
T6Ï. AIS. REKLAMA ROLSKA,
Aleje Marcinkowskiego 6. sto-»

Wózek
jczuy czterokołny dobry i mocny kupią# 

Adres i cenę upraszam do eksp. nin. pisma ? 26HP

i,
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Jedyni fabrykanci:

WIELKOPOLSKA WYTWOKNIH CHEMICZNA
(dawniejsze fabryki Ascha i Regcra).

POZNAŃ
b7881

S

| Do wykonania! g
ga a) prac melioracyjnych, jako to: gńs
80» zakładania dren, faszyn i śluz, osuszania i nawodniania «/•
B ł«k oraz regulowania kanałów; II
W b) prac ziemnych i podziemnych, jak: «S

zakładanie kanalizacji i stawów, kolei* i kolejek polo- S 
® wych uraz do wykonania prac biuttarskich i ziemnych gg
l||| przy budowie dróg; gg?

Sc) prac żci.-betonowych, jak: ' «g®
budowa mostów, zakładanie studzien, zbiorników oraz 
wykonanie wszelkich prac wchodzących w zakres żelazno- 

«eg betonowych robót i budowy; *
5 d) budowa budynków monumentalnych gospodarczych
W i wszelkie rekonstrukcje; J53
|g| e) prac technicznych |j§
«a >■' w zakres ten wchodzących pod dozorem, do każdego «§>

przedsiębiorstwa osobno wyszkolonych techników &&■
W poleca Firma

Największa w byłym zaborze pruskim — założona w roku 1862

FABRYKA CYGAR
poleca swoje pierwszorzędne z prawdziwej zamorskiej tabaki w najlepszych gatunkach 
bez domieszki krasowych tabak CYGARA w każdej cenie, począwszy od mk. 6.600. 
Fabrykuję tylko najnowsze fasony w modnych opakowaniach. Dostarczam także 
małe ilości pocztą i koleją li tylko dla odsprzedających. Dostawa szybka i akuratna.

M. ROSENBERG
POZNAM - KANTOR: ULICA PATRONA JACKOWSKIEGO 32

TELEFON 17-53TELEFON 17-53 Wystawiam na „Targu Poznańskim“.
b7539

Polecamy znane już ze swej dobroci 
i w całym kraju świetnie wprowadzone:

(Poznaúskíe)
MWn urac WBMa

Liczne referencje. Od- i nawodnianie. Przystępne ceny.
Pierwszorzędne siły techniczne. Tel. 363. Sumienne wykonanie.

d 41«

ponsadkę do czy- Płyn dto czy- ‘
Ol. Jus. szczenią metali, jtóiaWO szczenią metali :

oraz wszystkich rozmiarów. ***** j
<

Fabryka świec i przetworów tecbno-chemicznych :
Ursus“ Warszawa, E&daa 29 Telefon 229-36 '

Poznański: Limbreif i Ska. NasŁ, Poznań. :
t BW* Wystawiamy na Targu Poznańskim.

hzmhi i sznury eieküyczne gumie
Rurki Bergmanowskie 11 mm i Í3‘|, mm

Lampki 150, 120 i 220 Volt >
dostarcza szybko po cenach konkurencji "

Fabryka i Składy Elektrotechniczne
Władysław Hrenstein 

Warszawa, Królewska 27, skrzynka pocztowa 6.
Adres telegr.: ELEKTROPOL. Telefon 277-89 i 177-68.

wszelkiego rodzaju we wszystkich gatunkach i grubościach
w większych ilościach zawsze na składzie.

SAMUEL INSUCHT
Wiedeń — Kraków — Warszawa t,4898
Centrala: Wiedeń i, Bauernmarkt 19.

============= Fitja: Kraków, Bsettowska 58. ——— • —........ -

Telefon 229-36

a8ssa®ssa«BeS®Bs«g®88WBgs
8 ■ Precz z broną! |f ODŁA FIRMOWE

PLAKATY Z SZYRTYNGÜ 
I NAPISY REKLAMOWE
wszeik. rodzaju wykonujeuszkodzenia

zarodków

pewniejsze

tępienie

chwastów

WRONIECKAIO 
TELEFON 27-IS

Otworzyliśmy
Niniejszej« podajemy do wiadomości, ie 

z dniem 15 kwietnia otworzyliśmy
FABSYKĘ WYB0B9W Z feUEBZS I M6SU0ZS

„METAL“
(daicn.: Leonhord Łączka)

Poznań -Jeżyce, ul. Dąbrowskiego 70
Telefon 2386. i (rdg Piotr» Wawrzyniak«)

Specjalność:
Urządzenia aparatowe w gorzelniach, bro

warach i cukrowniach. Zakładanie rur miedź, 
i żel. do wody i pary. Kurki, wentyle oraz 
wszelka armatura do aparatów zawsze na 
składzie. — Zdolni monterzy do dyspozycji. — 
Reparaćie maszyn parowych, lokomob 1, młoc- 
karń oraz wszelkich maszyn agronomicznych, 
motorów wszelkich konstrukcyj.pomp ¡centryfug.

Polecając uprzejmie przedsiębiorstwo na
sze, prosimy o łaskawe poparcie z 27071 

Z poważaniem
Łatecki, Iwaszkiewicz i Ska.

jedyne narzędzie do tępienia chwastów 
na powierzchni i po bokach radlonek 

bez uszkodzenia lub wyrywania zarodków roślin 
Możliwość ustawienia podług odległości 
radlonek: Działalność dzienna do 25 mórg.
Do pociągu wystarczy jeden słaby koń.
Obsługa jeden człowiek. -- Ofertami i bliż- 
szemi szczegółami służy --------------------

i przyjmujemy depozyty. n43« 

Oprocentowanie korzystne pódfug umowy.

w Poznaniu, Szkolna nr. li

Hdi-es tctctjrailcmy: CKBtSTH.
_ b 7226

Bprzretóai, raynajtn, rentoat.
M cz$ei zagaswych w włassycfi zaSłaM
Liny stalowe, odkładnie, lemiesze, śruby, pierścienie, 

tłoki i t. d. stale na składzie.
CENTRHLH PŁUGÓW T. z o. p. 

Poznań, ui. Piotra Wawrzyniaka 28-30.
Telefnn: 4152, — rtdres telegr.: CENTiiOPŁLJG — Telefon: 4152.

Konto: Bank Związku Spóiek Zarobkowych. b73SG

Wielkopolska Fabryka Skrzył 
i wyroków z drzewa 

Fiarjan JANIAK

Kraków, Dunajewskiego 6 
Tel. 291. Telegr. Elgekaden Kraków 

Generalne zastępstwo na Małopolską 
Oddziału ceramicznego w Pradze. 

Własne zakłady fabryczne:
Fabryka farb ziemnych i chemicznych 
w Krzeszowicach. Wapienniki i Kami», 
niołomy w Rząsce pod Krakowem. Skład 
inaterjjaiów budowlanych w Krakowie 

„Plac drzewny“poie«:
Posadzkę kamionkową Dachówkę
Flizy fajansowe Papę dachową
Rury kamionkowe do kan Karbolmeum, smołę 
Nasady kominowe Trzcinę sufitową
Cement portlandzki Cegłę klinkierową

b7886

Samaris
Tutki i bibuiki do papierosów

z fabryki n«i7

Wm Fagacza i Sfei.
w Krakowie

są pierwszej ja&eścii .

Pleszew (Wlkp.)
------------- .... (Członek »Związku Fabrykantów“)Telefon 140

«ais jffees 
»Mis w fizewie

wykonuje i prosi o łaskawe po
parci« nowego przedsiębiorstwa.

E. K3OT8W1CZi SflłL
Wilda, ui Szwajcarska ¿1.

S

No we kursy
stenografii i książkowości
otwieram 6 maja rb. Zgłusz, tylko od 3—4po poł.

Kromczyńska
ulica Ogrodowa 16. U. «27143

Kamera lnstrowa (Spiegelreilox-Katnera) formatu 9Xlz 
łub 10X16, ozdobiony anaatygmatein i migawką szcze
linową.

ZgŁ pism, uprasza się pod G. 160 do 
Wielkopolskiej Agencji Reklamy 

rwnań. Gwara* 19, b «944 ToL 3024» 3926.



Sfr. 11 »KURIER POZNAŃSKI«.
BILANS per 3l-sa gnüsSa 1920 rcti

Aktywa Rachunek Pasywa

i. Udziałów ...... 210 461 28
2. Dywidendy ..... 1590

307 06 3. kosztów proc, i adra, członków
2C00615 50 4. Pretensji do banków .
Î 337 294 61 5. Weksle....................... .

6. Procentów antizlpando 31943 _
7. Wkładów—depozytów 3796515 34
8. Funduszu rezerw. • . 23 146
9. Rezerwy specjalnej . 85 171 74

* ' 10. Funduszu einervtain. . 35 350
It. Rezerwy nieruchom. . 24 900 _
12. Admin. nieruchomości 4006 66

2500 — 13. Ruchomości .....
848672 20 14. Akcji i elektów . . .

15. Do dyspozycji W.Zebr. 142S2 95
37977 61 16. Gotówka.......................

4227 366 98 n 4227 366 98
b7902

Liczba członków i
było 1 stycznia 1920 ruka . . 1158 
doszło w roku 1920 ..... 49

~i205
wypow. członkowstwo . . 15
zmarło..................................... 5
Liczba z 31 grudnia 1920 r.

20
HSS

<14101

Bank Wzajemnej Pomocy,
Spółdzielnia zapisana z nieograniczoną od po w.

Fr. januszewski. WL Nowakowski H. Błażejewski.

OBWIESZCZENIE.
W naszym rejestrze handlowym oddział A za

pisano dzisiaj przy firmie Micheiis Setigsohn Szamocin: 
Firma jut nie istnieje.

Margonin, dnia 29 kwietnia 1921. c4922
__________  Sąd Powiatowy.

OBWIESZCZENIE.
W naszym rejestrze »półkowym zapisano dzisiaj

przy spółce Spar- u. Darlehnskasse e. G. m. u. H. lo- 
sephsruli co następuje:

Spar- und Darlehnskasse, Spółka zapisana z nie
ograniczoną odpowiedzialnością w Józefowie.

Margonin, dnia 26 kwietnia 1921. O492l
_________ Sąd Powiatowy.

LIST GOŁCZY 
1. Za Czesławem Rocmercm, pomocnik fry- 

sferski urodź. 21 VII. 1902 r. w Koepenik pow. Nieder- 
barnim. ostatnie miejsce pobytu, Gniezno ul. Trzeciego’-------------------------- 47^’ CU.IV Ul.
Mata 46 u wdowy Pieterkowej Katarzyny, syn Włady
sława Roemera fryzjera w Nakle ul. Bydgoska. 

Rysopis:
wzrostu 1,65 do 1,70 ctm. budowa silna, zdrowa i mło
dzieńcza, wtosy jasno blond bez zarostu, twarz owalna, 
rumicuna i czerstwa, czoło wysokie, oczy niebieskie’ 
brwi jasne blond, nos proporcjonalny, uszy odstające 
zęby pełne zdrowe, ręce i nogi długie, dobrze rozwi
nięte, mowa polska i niemiecka, uśmiecha się.

Ubranie:
stare pobrudzone, na głowie kapelusz bronzowy, trze
wiki sznurowane podarte.

2. Za Ignacym Kubiaczykicm robotnik, stanu 
wolnego, bezdomny, urodź. 27 VII. 1892 r. w Biecho- 
wie pow. Września, ostatnio zamieszkiwał w Nieborzu 
pow. Wolsztyn, syu Sebastjana f i Franciszki + z dom. 
Abrachainowicz.

Rysopis:
wysoki, krępy, włosy blond, wąs angielski, twarz po
ciągła, czoło wysokie, brwi okrągłe, nos krzywy orli, 
szczególny znak na lewej ręce tetuowaną gwiazdę 
prawem okiem patrzy zyzowato.

Oboje są dostatecznie silnie podejrzani 
o morderstwo i rabunek na gospodarzu 
Janie Smldodzie w jankówku pod Gnieznem 
w nocy z 1 na 2 kwietnia 1921 r.

Wszelkie władze i urzędy uprasza się o ściganie 
zbiegłych w razie ujęcia o odstawienie do więzienia 
Sądu okręgowego w Gnieźnie. u 4924

Gniezno, dnia 28 kwietnia 1921.
pudp, Dr. Mercik, sędzia śledczy.

.^aPolSłi/.:

/stempli
L.K Lß
POżnaA, ui. Wrocławska s-1

wykonuje stemple
»najlepsza] lrwnle|

- attfax
jo cif'/

Tanie trzewiki flomawe 126851-52

każdej wielkości z wszelkich starych materiałów wy 
Stonuje w 3 dniach M. Korczak, skład, Aleie Mar- 
cinkowsk. 23. Poleca się także już gotowe ze składu.

czyszczoną i gatunkowaną krajową 
i rosyjską, gotową do fabrykacji poleca

Bank Rzeźnićki sP. z 0. o.
Poznań (Rzeźnia miejska).

Telefon 1350. b6902

za stare

Złoto i srebro Kilimy Wielkopolskie! »

■
plącę najwyższe ceny. n 4847

Witold Stejewski, ul. Hółwiejska 5.
Telefon 3865. Fiíja: Poczto wa 2, teleion 2716

n a

Bławat Polski
Tow. flke. w Poznanin
Stery Rynek 81/88, Kramsrsh 13/14 

ïelelony: 2864 i 3483

Hartowny i cząstkowy skład

towarów Mmfnych
poleca:

Jedwabie, bieliznę, materjały białe, 
ręcznikowe, inlety, drelichy na spodki, 
surówkę, pościelowe, perkale,' fartu
chowe, nesle i barchany. Materjały 
wełniane na ubrania męskie, na kost- 
jumy, na płaszcze męskie i damskie, 
na suknie, na bluzki. Podszewki weł
niane i bawełniane wszelk. rodzaju. 
Materjały bawełniane na letnie suknie; 
woale, opale, batysty, mule, muśliny, 
satyny, perkale i rypsy. Materjały 
bawełniane na suknie i na kostjurny. 
Manszestry, kordy i cajgi na ubrania 
męskie i chłopięce. Płótna surowe 
w rozmaitych szerokościach. Sienniki, 
worki i płaty do podłogi, watę białą 
i żółtą na kołdry. Chustki wełniane, 
bawełn. i jedwabne. Derki do po
dróży. Kołdry do spania. Dery na 
konie. Kostjumy, płaszcze. Suknie 
jedwabne, wełniane i do prania. 
Szlafroczki, matynki, świtry, halki, 
gorsety. Pończochy dla dzieci weł
niane i bawełn. Pończochy damskie 
bawełniane, flor. Skarpetki męskie 
i dla dzieci. Switerki i czapki dla 
dzieci. Trykotaże. Dywany, firany, 
chodniki, gobeliny, plusze, mokiety, 
artykuły dekoracyjne, serwety, kapy, 
- - - przykrycia na otomany. - - -

Specialność:

Szielc żelaza
{obrzynki, kawałki)

kupuję dowuiną ilość tun. Zgłoszenia z poda
niem ceny ta tonę i ilości *27985

Pozaań, ul. Matejki 45 n, inź. Os Iro wski.

i Mnisia Fabryka Cykam t 
1 „JAWÄ" W filOMlU 1
H poleca b7918 g
i cykor ję’
v-âï
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&

najlepszego gatunku w żół- 
ietn, różowena i niebieskiem 
----- - opakowaniu

g
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Obrabiarki do drzewa 
Piły taśmowe

650, 750, 850 i 950 mm. © kół taśm.

Cyrkularki
350, 400, 500 i 800 mm. © tarczy.

Heblarki grubościowe
pojedyncze i trzystronne od 200 do 
1200 min. szerokości.

Wy równiarki 
Spawarki ! żłobiarki

300, 400, 500 i 600 mm. szerokości.

Frezarki
normalne ! łańcuchowe.

Wiertarki
normalne, pociągowe I autom.

Tokarki
normalne 1 do owaln. toczenia

Szlifierki
do pił i noży heblowych.

Obrabiarki tío metali
toil ia®ie i szyBEoiaące

długość tuku od 0,5 do 6 metrów.

WM SI318W8 i słupowe
do dziur od 10 do 50 mm. ©

Shapingi
długość skoku od 150 do 700 mm.

Heblarki
szerokości od 550 do 1250 mm. i dłu
gości od 1000 do 4000 mm.

IffiKSTSiBS ¡¡MW i U
Karzęflzla fln ofirtliH drzewa l mesa

dostarcza ze składów
„HUTOM”

Automobilowo - Maszynowa Spółka
z ogr. od po w.

Warszawa, Piękna iSb.
Dla odsprzedawców odpowiedni rabat

b7891

Siatkę drutową, ocynkowaną, 
6-cio kątną - Gwoździe drutowe- 
Garnki Masz., emaljow. - Garnki 
Ianoże.;a.me, emaxjow. - Łóżka 
metalowe poleca
Jan Beierling, PöZfläl Szkolna 3.

(dawn. P. Morgenstern)
Tel.3518. Kdr. tet • 'gr.,Ferrum* Poznań,

>b 7715Hurtownia zeiaza.

Dla odpow. rellektantdw to nabycia 
młyny parowe pierwszorzędne, przeróbka 
dzienna 500 i 800 centnarów, zapiała w polskiej wa
lucie, tartaki w mieście i na wsi, duża fa
bryka chemiczna, iarbternla, fabryka wód 
mineralnych w Poznaniu, kilkanaście do
mów w dobrem położeniu Poznania i na prowincji 
jako mieszkaniowe i ze sklepami (składami), terentf 
pod fabryki w mieście i poza miastem -

Informacji udzieli Si. jjaxa, Dom rolniczo-' 
handlowy, Poznań, Rycerska 10.

à

VT .
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